



۱۰ } تیر ماه ۲۵۳۵ شاهنشاهی
 ۳ } پنجشنبه
 ۱ } رجب ۱۳۹۶ هجری قمری
 ۱ } ژوئیه ۱۹۷۶ میلادی

مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز پنجشنبه (۱۰) تیر ماه ۲۵۳۵ شاهنشاهی

فهرست مطالب :

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .
- ۲- بیانات قبل از دستور آقایان : رئیسی اردکانی - هرزندی - ماحوزی - دکتر سواد کوهی - بهار - دکتر مشیر .
- ۳- طرح و تصویب گزارش یک فوریتی کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری راجع به تشکیل وزارت بهداری و بهزیستی و ارسال به مجلس سنا .
- ۴- طرح و تصویب لایحه یک شوری و یک فوریتی راجع به اصلاح تبصره‌های ۱۹ و ۲۵ قانون بودجه سال ۲۵۳۵ کل کشور و ارسال به مجلس سنا .
- ۵- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون کشور راجع به ثبت احوال و ارسال به مجلس سنا .
- ۶- تعیین موقع و قرائت دستور جلسه آینده - ختم جلسه .

مجلس ساعت ۹ صبح بزیاست آقای عبداللہ ریاضی تشکیل شد

- ۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل .
- رئیس - اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود :
 (بشرح زیر خوانده شد)
آقایان : آرموده - اشرفی - ابدی - اسفندیاری - جهان‌شاه افشار - بارکزی - بنی احمد - بهبهانی - بیات - پردلی - پیرزاده - تقوی لاریجانی - حاتمی - خزیمه - دکتر خطیبی - دولتی - ذوالفقاری - دکتر رشید یاسمی - ریگی - سترک دره‌شوری - کریم بخش سعیدی - سینی - عبداللطیف شیخ الاسلامی - صائب - صدیق زاده - نودزادقی - دکتر عاملی تهرانی - عطارد - غلامرضا غضنفری - قاسمزاده - قوامی - کسرائی - مجتهدی - دکتر محقق - دکتر محمدی کوشکی - موسوی - نواب‌صفا - یاسینی - قریشی .
- خانمها :** ابدی - افشار - آقایان - برومند - جهانبانی - ضرابی - کمالی آزاد - مشائی - هاشمی .
- ۲- بیانات قبل از دستور آقایان : رئیسی اردکانی - هرزندی - ماحوزی - دکتر سواد کوهی - بهار - دکتر مشیر .
- رئیس - نطق‌های قبل از دستور را شروع میکنیم
 آقای رئیسی اردکانی تشریف بیاورید .
رئیس اردکانی -
 بنام خداوند جان آفرین
 حکیم سخن در زبان آفرین
 جناب آقای رئیس، همکاران گرامی، نمایندگان محترم دولت اجازه میخواهم در مقدمه عرایض صمیمانه‌ترین سیاس قلبی مردم شاهدوست بویراجمد یاسوج و سپندان را که در حقیقت مؤمن به خدا، جان‌نثار شهریار، عاشق مین فرزند انقلاب شاه و ملت و سرایان عبور حزب رستاخیز ملت ایرانند به پیشگاه اعلیحضرت همایون شاهنشاه

آریامهر تقدیم نمایم (احسن) گزارش مختصری از چگونگی ابراز احساسات مردم کهگیلویه و بویراحمد را نسبت به رهبر عالیقدر ملت ایران در سفر اخیر خود با جناب مهدوی بعرض برسانم. جناب آقای مهدوی وزیر مشاور و قائم مقام دبیرکل حزب رستاخیز ملت ایران برای ارشاد و راهنمایی هموطنان حزبی به منظور شرکت هرچه بیشتر مردم در انتخابات انجمنهای دموکراتیک و بررسی مسائل و فعالیتهای کانونهای حزبی روزیچشمه پنجم تیرماه ۲۵۳۵ شاهنشاهی به شهرستان یاسوج مرکز فرمانداری کهگیلویه و بویراحمد وارد و مورد استقبال صمیمانه اهالی واقع گردید مطلب فوق العاده جالب توجه اینکه وظیفه دارم به عنوان جان کلام به ساحت مقدس مجلس شورای ملی معروض بدارم اینست که در اجتماعات پر شور حزبی، تشبقات مختلف مردم نسبت به اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر ناجی و خلاق بزرگ انقلاب شاه و ملت به شدت ابراز احساسات مینمودند و پیوسته شعارشان جاوید شاه پاینده ایران بود. آری این همه ابراز احساسات و شوق و شادمانی جانانه مردم منطقه در این گردهم آیی حزبی ریشه‌های عمیق معنوی و ملی دارد که خلاصه آن بدین قرار است همکاران محترم قبل از ظهور سرسلسله دودمان جلیل پرافتخار پهلوی نا امنی و شرارت، چپاول و غارت و اماندگی و نفرت و بی سروسامانی و مذلت سرتاسر ایران را فرا گرفته بود. در همین موقع بود که خداوند متعال اعلیحضرت رضاشاه کبیر را به پادشاهی ایران زمین برگزید - آن ابرمد تاریخ ۲۵۰۰ ساله شاهنشاهی ایران در مدتی محدود راه اعتلای ایران را هموار و رفاه عامه را تأمین و منشاء خیر و برکتی پایدار گردید تردیدی نیست که در این زمان مردم سلحشور و بیین پرست خطه کهگیلویه و بویراحمد نیز که از بی عدالتی ناشی از استعمار چند نفر فتوادل از خدا بی خبر به ستوه آمده بودند بایش و هوشی سرشار و خدا داده که خاص اهالی آن دیار است به عنایات آن شاهنشاه عظیم الشان امیدوار و به گسترش اصلاحات پیشوای بزرگ ایران شاد گردیدند که متأسفانه جنگ دوم جهانی و وقایع شهریور ۲۵۰۰ شاهنشاهی رجای واثق آنان را به یاس و هجران مبدل ساخت شکایت شب هجران فروگذار ایدل - به شکر آنکه برافکنند پرده روز وصال لذا در همین موقع اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر زمام امور کشور را در کت با کفایت خویش گرفته با وجود دیسه‌های فراوانی که از جانب بیگانگان فریب کار و فریب خوردگان بیگانه نواز در کلیه امور ایجاد میکردند

بیماری خداوند متعال در مدتی کوتاه با جهش سریع دست اهریمنان خارجی و سوداگران ناباب داخلی را کوتاه و در بهمن ماه ۲۵۲۱ شاهنشاهی با اصول انقلاب شاه و ملت چهره سیاسی اجتماعی اقتصادی ایران دگرگون گردید و رفاه طبقات مختلف ایرانی در کلیه شئون فراهم آمد. جناب آقای رئیس همکاران گرامی در سایه امنیت بی نظیر منطقه و در اثر گسترش برکات اصول انقلاب تأسیس فرمانداری کل کهگیلویه و بویراحمد ایجاد محیط مناسب برای توسعه اقتصاد محل و افزایش سطح تولیدات کشاورزی و دامپروری و بالا بردن سطح زندگی درآمد سرانه و تأمین خدمات لازم در زمینه‌های استفاده از دانش نوین و اجرای طرحهای مورد نیاز معتمد و از برکت شهروار عدالت گستر ایران در سال ۲۵۲۴ شاهنشاهی موجودیت فرمانداری کل کهگیلویه و بویراحمد به مرکزیت شهر یاسوج و شمول آن به دو شهرستان کهگیلویه و بویراحمد اعلام و هم اکنون فرمانداری کل فعالیت‌های همه جانبه خود را در اجرای اهداف بالا و در سایه رهبریهای خردمندان شاهنشاه آریامهر و با همت دولت جناب آقای هویدا و کوشش مأموران صدیق همکاری مردم زیربنای پیشبرد آرمانهای مذکور در مقیاس وسیع و در سطوح مختلف شهر و روستا بنا نهاده شد.

موقع را مغتنم شمرده مباحث فرد فرد مردم منطقه بویراحمد و اینکه دیار آنان زائیده انقلاب شاه و ملت است با استحضار برسانم و اجازه می‌خواهم مختصری از وضعیت جغرافیائی و اجتماعی آنجا را برای آشنائی بیشتر همکاران محترم بعرض برسانم. حوزه خدمات فرمانداری کهگیلویه و بویراحمد در جنوب غربی ایران واقع گردیده از شمال به فرمانداری چهارمحال بختیاری از مشرق به استانهای اصفهان و فارس و از مغرب به خوزستان و از جنوب به استانهای فارس و بوشهر محدود است و مساحت آن به اساس ارقام اطلس ایلات کهگیلویه و بویراحمد مربوط به مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران ۱۵۴۴۴ کیلومتر مربع و جمعیت آن در سال ۲۵۲۶ حسب اعلام مؤسسه مزبور دویست پنجاه هزار نفر و با احتساب رشد ۳ درصد در پایان خردادماه سال جاری بالغ بر سیصد و بیست هزار نفر و در حال حاضر تراکم جمعیت آن در حدود ۲ نفر در هر کیلومتر مربع می‌باشد. نه درصد از جمعیت آن شهرستانین و ۹۱ درصد آن

روستائی و کوچ گر اقتصاد این منطقه را تولیدات دامداری و کشاورزی و خدمات که بازدهی آن در حدود خود مصرفی است تشکیل می‌دهد.

اکنون با توجه به وضعیت منطقه توقعات و خواسته‌های اهالی را به شرح زیر معروض میدارد.

۱- قبلاً از جناب آقای دکتر آموزگار وزیر محترم کشور گه با تبدیل بخش اردکان فارس به شهرستان سپیدان که بطور مسلم در روحیه مردم و پیشرفت منطقه تأثیر بسزا خواهد داشت و یکی از آرزوهای دیرینه مردم آن دیار جامه عمل پوشاندند. ضمناً سپاسگزاری می‌نمایم و تقاضا دارد فرمانداری کل کهگیلویه و بویراحمد که از هر نظر شایستگی استان شدن را دارد به استان تبدیل گردد. زیرا یکی از خواسته‌های مردم شاهدوست آن سامان است.

۲- از مقام وزارت تندرستی و رفاه درخواست مینمایم در مورد تأسیس درمانگاه در قراء تابع یاسوج و سپیدان دستور مقتضی صادر تا بهداشت و درمان رایگان به نحوی که فرد فرد مردم روستائی محل را که متأسفانه اکثراً بی‌نیهره می‌باشند زیر پوشش قرار دهد.

۳- از مقام وزارت نیرو تقاضا دارد مقرر فرمایند مسئولین امر برای گسترش شبکه برق سراسری به ترتیبی که قراء تابع یاسوج و سپیدان را نیز زیر پوشش قرار دهد اقدام نمایند.

۴- از جناب آقای وزیر کشاورزی تقاضا دارد: الف - در تعیین میزان واحدهای خریدگندم کشاورزان که تنها امرار معاش آنان است تجدید نظر فرمایند.

ب - به منظور تأمین نیروی انسانی فنی و فعال و بهره‌برداری بیشتر از استعداد های پنهانی مردم آن دیار موافقت وزارت علوم و آموزش عالی را برای تأسیس یک باب مدرسه عالی کشاورزی و دامپروری در یاسوج جلب فرمایند.

ج - با ایجاد شرکتهای مجتمع دامداری و مرغداری سطح تولیدات منطقه که هم اکنون جنبه خود مصرفی دارد افزایش تا با صدور فرآورده‌های دامی اقتصاد مردم محل تعالی و رونق یابد. با اهداء نهالهای اصلاح شده و اعطاء وامهای دراز مدت مردم روستائی محل را در ایجاد باغهای میوه سردسیری در قسمت شمال و گرمسیری در مناطق جنوبی هدایت و یاری نموده و با ایجاد احداث راههای روستائی و اتصال آنها به محور راههای اصلی حمل و نقل محصولات آنها را تسهیل تا بتوانند تولیدات خود را برای مصرف به موقع به مراکز استانهای همجوار برسانند.

۵- از مقام وزارت اطلاعات و جهانگردی تقاضا دارد مقرر فرمایند با توجه به اینکه شهرستان یاسوج و توابع آن که دارای آب و هوای ییلاقی و سرشار از منابع طبیعی است اقدام لازم برای جذب توریست به منطقه معمول فرمایند.

۶- به منظور حل مشکل مسکن هرچه زودتر خانه‌های ارزان قیمت در یاسوج احداث و با اقساط طویل‌مدت به کارمندان و اگادار تا علامندی آنان به ادامه خدمت در این محل تثبیت گردد.

۷- از مقام وزارت راه و ترابری تقاضا دارد نسبت به تکمیل و احداث راههای مشروحه زیر اوامر مؤکد صادر فرمایند.

۱- اسفالت راه یاسوج به سپیدان و شیراز که کار زیرسازی آن به اتمام رسیده.

۲- اسفالت راه یاسوج به سی سخت.

۳- احداث و اسفالت یاسوج به حلیل باباکان

۴- احداث و اسفالت راه از ییضا فارس به اردکان و احداث راه از اردکان به کروکاکان که بسیار ضروری بنظر می‌رسد و مطالعات لازم به منظور احداث نزدیکترین راه اسفالت بین یاسوج خوزستان و سایر استانهای همجوار.

۸- با توجه باینکه شبکه لوله کشی گاز آغازی دهشت از نزدیکی سی سخت میگذرد و موافقت شرکت ملی گاز ایران برای اتصال لوله کشی مزبور به یاسوج وسی سخت جلب تا اهالی بتوانند جهت مصارف شخصی و مؤسسات تولیدی از گاز طبیعی استفاده نمایند.

۹- کمبودهای آموزشی بویژه از لحاظ نیروی انسانی در یاسوج و سپیدان و روستاهای تابع آنها چشم گیر است لذا مقتضی است ابتدا با اعزام سهمیه بیشتری از سپاهیان دانش نقصان موجود را برطرف سپس بتدریج نسبت به استخدام دبیر و آموزگار مورد احتیاج اقدام و مشکلات مربوط به کمبود معلم را مخصوصاً در سطح روستاها و مرکز شهرستان سپیدان که فاقد کلاس ششم متوسطه است مرتفع نمایند (احسن).

رئیس - آقای هرزندی تشریف بیاورید. هرزندی - بسم الله الرحمن الرحیم - بنام خدا و بنام شاهنشاه آریامهر

با کسب اجازه از مقام ریاست محترم و همکاران ارجمند - سپاس بی کران به پیشگاه معظم شاهنشاه آریامهر و اندیشه‌های تابناکش (احسن).

وزیر تعاون و امور روستاها طی سخنرانی در کلوب

روتاری تهران ضمن اشاره به مسائل مختلف کشاورزی از اینکه در ماههای اخیر، این همه مسئله کشاورزی مورد بحث و گفتگو قرار گرفته است اظهار شگفتی کرد و گفت:

من ندیده بودم که تا این اندازه در مجامع مختلف مملکت موضوع کشاورزی مورد بحث قرار گیرد. وی افزود بحث در این مورد در مجلس شورای ملی، همه و همه جا بصورت یک بحث ملی مورد توجه و گفتگو قرار گرفته است.

ایشان ضمن گلایه‌ای ملامت از مطبوعات، برداشتهائی که اخیراً توسط بعضی جراید از موضوع کشاورزی صنعتی و سنتی شده است نادرست خواند و اضافه نمود نباید به زور قانون مردم را مجبور کنیم که اراضی را رویهم بریزند و اضافه نمود: مالکیتهای کوچک را نباید به مالکیتهای بزرگ تبدیل کنیم و سایر مطالب دیگر بشرح مندرجات نشریه کشاورزی مورخ ۳۰/۴/۱ در صورتیکه اخیراً لایحه تمدید مهلت یکپارچه نمودن اراضی مزروعی واقع در حوزه عمل شرکتیهای تعاونی روستائی از تصویب مجلس شورای ملی گذشت.

ایشان در همان بحث بزرگترین مشکل اقتصاد مملکت را مسئله کشاورزی و روستا و روستانشین میدانند و مهاجرت روستائیان را به شهر در حد مطلوب پسندیده میپندارند. معلوم نیست ضابطه تعیین حد مطلوب کدام است و چگونه میتوان این عقیده را پیاده نمود و اجرا کرد.

بلی جناب آقای وزیر تعاون: وظیفه هرفرد ایرانی شاهدوست و وطن پرست میباشد که با الهام از نیت رهبر خردمند و دلسوز و دوراندیش ایران شاهنشاه آریامهر درباره موضوع انقلاب کشاورزی و تهیه کشاورزی که شاهنشاه بارها بر روی آن دست تأکید و تأیید گذارده‌اند و همواره حامی طبقه کشاورز خرده پا و کشاورزی میباشند بحث نموده و کشاورزی را از دیدگاه مبانی سیاست مستقل ملی مورد مذاقه قرار داده و نظرات و پیشنهادات سازنده و اصلاحی خود را در پیشرفت کشاورزی ایران تا رسیدن به مرحله خود کفائی ارائه دهند. چه در شرایط فعلی، دنیا دچار کمبود مواد غذایی است و این مسئله بصورت یک مشکل جهانی درآمده و در آینده نزدیک شاهد خواهیم بود که محصولات کشاورزی از مرحله تولید یا فروش بصورت سلاح سیاسی

و بزبان دیگر وسیله اعمال فشارهای اقتصادی و سیاسی در خواهد آمد.

کما اینکه جلسه عصر روز چهارشنبه ۳۰/۲/۸ که با حضور جناب آقای امیرعباس هویدا نخست وزیر و دیگر کسب حزب رستاخیز تشکیل شد سیاست کشاورزی کشور در زمینه‌های گسترش و افزایش تولیدات کشاورزی و سیاست قیمت گذاری و سایر مسائل مربوطه بهبود وضع کشاورزان و جلوگیری از مهاجرت کشاورزان به شهرها مورد بحث و بررسی لازم و کافی قرار گرفت. تا شاید پیشرفت و بهبود کشاورزی بجائی برسد که ما دیگر هر هفته و هر روز گزارشات تکان دهنده مجلات و روزنامه‌ها و عقاید متخصصین فن را در مورد مسائل مختلف کشاورزی نخوانیم.

اعلیحضرت فقید رضا شاه کبیر بنیان گذار ایران نو در چهل سال پیش در نمایشگاه فارس به تجار فارس فرمودند به فلاح باید بیشتر از صنعت توجه شود. زیرا مواد خام محصولات فلاحی مامورد احتیاج دنیاست. مادر بین اقلام صادراتی کشور هیچ جنس تجملی ولو کس نذاریم و هر قدر محصول بدست آید بازار خواهد داشت. شاهنشاه آریامهر همواره تأکید میفرمایند. باید اولویت کشاورزی در برنامه‌های توسعه ملی حفظ شود. تا سالانه چند صد میلیون دلار بخاطر تأمین مواد غذایی افراد مملکت خرج سورتا کس و سورتا راز نکرده. و شاهد شیشک زدن یازده هزارتن برنج در آبهای خلیج فارس و یوسیدن و از بین رفتن سبب زمینی و بیابوسی و برتقال نباشیم و روزانه پنج هزار دلار معادل ۳۰ هزار تومان برای توقف کشتیها نپردازیم. توجه به بیانات شاهنشاه در تاریخ ۱۲ اردیبهشت بهنگام شرفیابی اعضاء اصلی و هیات اجرایی حزب رستاخیز روشنگر کلیه واقعیات میباشد. شاهنشاه فرمودند تا من هستم به زیربنای محکم مملکت توجه خواهد شد. دکترناهوندی رئیس دانشگاه تهران با الهام از فرمایشات شاهنشاه آریامهر در جلسه ۳۰/۲/۱۶ اظهار داشتند: تضعیف کشاورزی ملی اقدام نادرست و انقلابی است. اقتصاد ایران باید با توجه خاص به کشاورزی بسوی خود کفائی سوق داده شود کشاورزی سنتی باید بر اساس اصل اول انقلاب شاه و ملت حفظ شود. آنها اینکه فکر میکنند قطب‌های کشاورزی دلیل محکومیت کشاورزی سنتی است سخت در اشتباهند کمک دولت باید بیش از پیش شامل کشاورزان داخلی شود. هر روشی جز این خلاف سیاست مستقل ملی است.

بنا فرموده آقای روحانی در اجرای سیاست تأمین فرآورده‌های کشاورزی و مواد غذایی از خارج کشور زبان دولت در سال

۲۰۳۳ حدود ۴۸ میلیارد ریال و در سال ۲۰۳۴ حدود ۷۴ میلیارد ریال و در سال ۲۰۳۵ به ۱۰۰ میلیارد ریال بالغ میشود. آقای وزیر تعاون عقیده دارند تا ۷ سال دیگر دهقان ایرانی خواهد توانست ایران را از فرآورده‌های غذایی بی نیاز کند. آقای روحانی نظریه‌دهنده که به بهره‌گیری از تکنیک پیشرفته و سرمایه‌گذاری‌های کافی ایران میتواند بعد از ۲۰ سال تنها ۸۰ درصد مواد غذایی مورد نیاز داخلی را تأمین کند. آقای صدقیانی در هفته آخر سال ۲۰۳۴ گفتند مادر کشورمان نه کمبود غذایی داریم و نه کم غذایی در حالیکه در بیشتر نقاط جهان گرسنگی بیداد میکند اشاره کردند ما تا سال ۱۹۸۶ قادر خواهیم بود مواد غذایی و پروتئین گیاهی ۶۰ میلیون نفر را تأمین کنیم. بنا بگفته آقای دکترستاری همکار عزیزمان با تناقضات عقیدتی در سیاست کشاورزی برای رسیدن به مرحله خود کفائی و همچنین اختلاف در نحوه پرداخت و آنها و کمک‌ها و حمایتها که مسلماً به پیروی از چنین فرضیه‌هائی اتخاذ میگردد بدرستی روشن نیست که آینده کشاورزی بوی چه سیاست وروائی بی‌ریزی خواهد شد بالاخره آنچه را می‌توان بر مشکلات قائل آمد. شهبانوی گرامی ایران

در جلسه ۳۰/۲/۱۲ فرمودند حرف را باید با عمل یکی کنیم و در برابر انتقاد صحیح و سازنده نباید حساسیت زیاد نشان دهیم. . . . و اما پیشنهادات به مجلس شورای ملی و دولت در بهبود کشاورزی مملکت و کشاورزی سنتی پیشنهاد میگردد.

یک - بمنظور رسیدن به هدف نهائی در پیشرفت کشاورزی بخصوص کشاورزی سنتی در برنامه ششم و بودجه سال ۲۰۳۶ اعتبار کافی به مسائل زیر بنائی روستائی درصدد تأمین رفاه روستائیان اختصاص داده شود. دو - سازمان برنامه و بودجه بنا به وعده مساعدیکه جناب آقای نخست وزیر در برابر خواسته‌های نمایندگان دوره رستاخیز بخاطر جلوگیری از تخلیه روستاها داده‌اند پیشنهادات و نظرات نمایندگان را در حین تنظیم بودجه مبرمی و ملحوظ دارد.

سه - در صورتیکه دولت بجتهائی افزایش قیمت فرآورده‌های کشاورزی مخصوصاً غلات را بمصلحت نمیداند لاقلاً باید از طریق تأمین وسایل و خدمات کشاورزی با حداقل قیمت و سهولت بتحویل اقدام کند تا

از این طریق باتوجه به هزینه سنگین دستمزد موازنه‌ای بوجود آید.

اینک اهم مسائل و نیازمندیهای حوزه انتخابیهام را جهت استحضار و اتخاذ تصمیمات مساعد و مقتضی به‌ساحت مقدس مجلس شورای ملی تقدیم میدارد:

۱- تسریع در شروع و ساختمان جاده کمر بندی مرند که اولویت آن در سفر اخیر جناب آقای نخست وزیر و هیئت دولت به تصویب رسیده است.

۲- شروع ساختمان تلفن خود کار شهری مرند که قرار بود در سال ۲۰۳۵ شروع و بهره برداری شود.

۳- بمنظور تعمیم بهداشت همگانی و تضمین سلامتی بیش از یکصد هزار نفر ساکنین نوار مرزی بخش جلفا و علمدار گرگر تأمین اعتبار و شروع ساختمان بیمارستان لاقلاً پنجاه تختخوانی حائز کمال اهمیت میباشد از مدیر عامل محترم جمعیت شیر و خورشید سرخ تقاضای تسریع را دارد.

۴- در اجرای فرمان شاهنشاه آریامهر که یک قطره آب نباید به هدر رود احداث سد بمنظور تأمین آب زراعی بر روی رودخانه‌های زنور - کشکرای - هرزند جدید ضروری است و توجه وزارت نیرو را در انجام این امر مهم جلب مینماید.

۵- اسفالت جاده علمدار گرگر و زنوز که از بخش‌های مهم و پرجمعیت مرند بوده و در مسیر جاده اسفالت مرند جلفا میباشد مطالعات لازم از طرف وزارت راه بعمل آمده است.

۶- تصفیه آب مشروب مرند که ضرورت انجام این امر مهم و حیاتی به تصویب هیئت دولت در آذربایجان شرقی رسیده والویت آن تأیید شده است.

۷- توسعه و تکمیل دانشسرای مقدماتی پسران مرند بمنظور امکان ادامه تحصیل دانش آموزان مرند و حومه.

۸- تعمیر و مرمت راههای روستائی که در سرلوحه اولویت‌ها قرار دارد.

۹- تأمین برق مراکز حوزه‌های عمرانی دهات که به ترتیب قراء - گلین قبه - یانچی - هرزند جدید - یکان کهریز وسیله وزارت نیرو برابر موافقت نامه سازمان برنامه.

۱۰- خرید بقیه زمین برای خانه سازی در مرند وسیله وزارت مسکن و شهرسازی.

۱۱- زنده باد شاهنشاه - پاینده باد ایران.

رئیس - آقای ماحوزی تشریف بیاورید .

ماحوزی :

ای نام تو بهترین سرآغاز

بی نام تو نامه کی کنم باز

جای بسی خوشوقتی است که پس از مدتها انتظار این فرصت بدست آمد تا در پشت تریبون مقدس مجلس شورای ملی گرمترین و تیرسوزترین سیاستها و ذرودهای مردم غیور و دلیر خطه دشتستان و شهرستان برازجان را به پیشگاه مقدس زادمرد تاریخ کهن ایران و رهبر عالیقدر شاهنشاه آریامهر تقدیم دارم مردم دشتستان از دیرباز ایمان بخدا و عشق بشاهنشاه را یکجا در قلب خود جای داده و شاهنشاهان خود را سایه خدا و لطف پروردگار توانا میدانند و همیشه شعارشان اینست «چه فرمان بزدان چه فرمان شاه» همکاران گرامی، مردم منطقه دشتستان آنانیکه در کناره خلیج فارس بمرزداران جنوب لقب گرفته اند بارها نشان داده اند که تا پای جان به استقلال کشور و مظهر استقلال ایران شاهنشاه بزرگ و ملت نواز خود عشق میورزند در موقوف بروز فتنه چون کوهی آهنین استوارند که تندبادهای ستمگین حوادث بسینه آنها برخورد کرده و خنثی میگردد ما نمیم که امواج خروشان و متلاطم خلیج فارس با غروری خاص سر بر ساحل میکوبد و بر میگردد زیرا این آبهای شور جنوب دانسته اند که شیر مردان تنگستانی و دشتستانی از آنها پاسداری مینمایند و هنوز نعره مردانه و رزمجویانه فرزندان وطن چون رئیس علی دلواوری و خالو حسین دشتی از کناره خلیج فارس بگوش جان شنیده میشود مردم ایران اصولا دارای استقلال روحی خاص میباشد و همین استقلال روحی است که توانسته است این ملت را در طول تاریخ با همه زیر و بم های بر سر پا نگاهدارد و نام ایران زمین را برای ابد زنده بدارند بعضی گمان میکنند که یک کشور مستقل کشوری است که دارای حدود و ثغور جغرافیائی معین و منظم بوده اجانب در آن دخالتی نداشته باشند استحکامات مرزی مطمئن باشد و همه مردم از یک حکومت مرکزی پیروی نمایند در صورتیکه این معنی حقیقی استقلال نیست بلکه از مظاهر استقلال است استقلال واقعی در روحیه و قلب و فکر زنان و مردان و جوانان یک مرزبوم میتوان جستجو کرد هرگاه مورد هجوم قوای بیگانه قرار گیرند اجنبی میتواند مرزها را درهم کوبد ولی هرگز نمیتواند ملتی که دارای استقلال روحی است بنده و مطیع خود سازد و ملت قهرمان ایران بارها امتحان قهرمانی خود را داده و حوادثی

چون فتنه مغول و افغان و عرب را پشت سر گذاشته و هیچگاه نتوانسته بر عقیده و اراده آهنین مردم این سرزمین تسلط پیدا کند آری

سرچه در باین بود یا برفراز

یا بیالین همچنان نامش سراسر

گوهر رخشان نگاهد قیمتش

گرچه اندر توده خاکستر است

از دیوژن نکه ای دارم بیاد

نکته ای کردرو مرجان برتر است

گفت نتوان شیر نر را بنده ساخت

گرچه در زندان بزنجیر اندر است

گرچه زندان بان دهن او را طعام

بندگی کی در خور سیر تراست

این بی و چنگال و دندان قوی

از برای بندگی کی درخور است

نمایندگان محترم دنیا باید بدانند که ملت ایران دارای استقلالی چون استقلال بشر میباشد بچه شیروانی که بسن بلوغ میرسد یا آنها در پشت گردنش شروع بر روئیدن میکند در خود احساس استقلال مینماید این استقلال در یالهای برافروخته و چنگالهای شکننده و دندانهای برنده و اشعه چشمان خیره کننده و بیش از هر چیز در قلب حساس جادار دارد و این استقلال روحی و فکری بطور روشن میتوان در روح فرد فرد منطقه دشتستان دید جناب آقای دکتر شادمان این ملت قهرمان و این مردم سلحشور خواسته هائی دارند که بنا بر وظیفه ای که دارم بسمع میرسانم و از دولت خدمتگذار جناب آقای امیر عباس هویدا نخست وزیر بموجب چنان توقع دارم که این تقاضا جامه عمل بپوشد مردم دشتستان بیشتر بشغل کشاورزی مشغولند و سالیانه بیش از شصت هزار تن خرما در این منطقه بدست میآید که در سال گذشته بعلت عدم تثبیت قیمت بیشتر محصول در انبارها مانده و در حال فاسد شدن است و با همه تلاش و کوششی که مسئولان امر داشته اند اقدامی صورت نگرفت و مردم شاهد ازین رفتن حاصل زحمت یکساله خود هستند و از هم اکنون در بیم و هراسند که مبدا محصول اسسال نیز چون سال گذشته در بازار رونقی نداشته باشد و این وضعیت وضع کشاورزی و باغداری آن سامان را دستخوش لغزش قرار داده است. ۲- سالهاست بمردم وعده داده شده است از طریق سازمان تعاون و امور روستاها که یک کارخانه بسته بندی خرما در این منطقه تأسیس شود ولی تا کنون خبری از آن نیست در

صورتیکه این عمل صورت گیرد میتواند اثر مطلوبی در وضع کشاورزی و کشاورزان جنوب داشته باشد که مصر آاز دولت خدمتگذار عملی شدن آن را تقاضا دارم .

۲- قسمت عظیمی از منطقه دشتستان بخش سعدآباد که شامل ۳۶ پارچه آبادی است و مقدار ۱۲۰۰۰۰۰ هزار درخت خرما درین منطقه واقع گردید و مقدار زیادی زمین زراعتی و بیش از سی و پنج هزار نفر جمعیت دارد و مرکز بخش که سعدآباد است نیز در این قسمت واقع شده بین دو رودخانه شاهپور و داکلی قرار گرفته و سالانه بیش از هفت ماه در محاصره این دو رودخانه هستند که ارنیابا با مرکز شهر و روستاهای همجوار نمیتوانند داشته باشند محصولات آنها بهین سبب به بازار نمیرسد و حتی بعضی اوقات نمیتوانند مواد ننی هم به این بخش حمل نمایند و اکثراً شبها در تاریکی مطلق بسربرند و بیماران آنها بعلت عدم دسترسی به بیمارستان اکثراً تلف میشوند خواسته مردم این دیار اینست که دولت اعتباری جهت احداث آبل روی یکی از دو رودخانه در نظر بگیرد بلکه خواسته چندین ساله این بخش حاصل خیز عملی گردد .

بیشتر روستاها و حتی مرکز بخش سعدآباد فاقد آب آشامیدنی هستند و در تابستان گرم و سوزان جنوب فریاد العطش آنان بلند است و با تقاضای مکرر بخواسته آنان جوابی مثبت داده نشده است که انتظار میزود در این مورد بدل عنایت گردد .

در شهرستان برازجان نیز که دو نلک مردم از آب آشامیدنی لوله کشی بی بهره اند باینکه شهر برازجان دارای منابع آب شیرین بوده و از برازجان به شهرستان بوشهر لوله کشی شده بیشتر مردم شهر فاقد آب لوله کشی هستند. در این شهر مجموعه ورزشی و باشگاهی وجود ندارد و جوانان اکثراً اوقات بیکاری خود را به بطالت میگذرانند. درختانم امیدوارم این خواسته ها که یک دهم نیازهای این منطقه بود مورد توجه دولت قرار گیرد و پیروی از منویات پاک رهبر دورانندیش ملت ایران نسبت باین سامان عطف توجه بیشتری معمول فرمایند درختانم اگر از وقت بنده باقی مانده به آقای دکتر مشیر تقدیم میکنم .

رئیس - آقای دکتر سواد کوهی تشریف بیاورید .
دکتر سواد کوهی - جناب آقای رئیس ، همکاران گرامی ، درود بشما نمایندگان رستاخیز که همقدم در برگزاری آئین بزرگداشت پنجاه سال شاهنشاهی پهلوی

میباشید . هر دم از این باغ بری میرسد تازه تر از تازه تری میرسد . باینکه تاریخ نویسان و محققان مطالب مفصل درباره تاریخ پهلوی نوشته اند اما باید انصاف داد که در همین چندماه سال ۲۰۳۰ شاهنشاهی هزار نکته ناگفته بیان و گوشه های تاریک تاریخ این دوره روشن شد . در این جنبش ملی باید بسا زمان رادیو تلویزیون ملی ایران تبریک گفت که بانسان دادن صحنه های کارهای بزرگ دوران پهلوی مردم را در جریان عینی خدمات دوران گذارد . دو روز نامه بزرگ عصر اطلاعات و کیهان واقعاً کوشش عظیمی را آغاز کردند نویسندگان و پژوهشگران آنها زحمت بسیار میکشند و مطالب سودمندی را ارائه میدهند که بسیار سودمند است . روزنامه های صحیح خصوصاً روزنامه رستاخیز با اینکه چند زمانی از نشر آن نمیکرد آنچنان گسترده و جامع تهیه میشود که مورد لطف و عنایت شاهانه واقع گردید . در همین روزنامه خاطرات رجال دوران پهلوی بنحوی صمیمانه و بدون پرده پوشی برشته تحریر آمده است که خواننده را تحت تأثیر قرار میدهد و همینطور روزنامه آیندگان با آن نویسندگان نوپرداز و پرشور که سهم بسزائی در این امر ملی دارد . متأسفانه وزارتخانه ها و مؤسسات و شرکتهای دولتی در این باره ندرخشیدند و شاید علت آن نداشتن مدارک و مستندات باشد .

پیشنهاد میکنم که هیئت دولت تمام وزارتخانه ها و مؤسسات و شرکتهای دولتی را مکلف کند که تا پایان سال از طریق مراجعه ببا یگانگی ها و همچنین روزنامه ها و مجلات تحول پنجاه ساله سازمان خود را مستنداً و صمیمانه تهیه و منتشر نمایند تا برای مردم محققتی که بخواهند باستناد آن منابع پژوهشی بعمل آورند و کتابی تهیه کنند در تنگنا نباشد . هم چنین پیشنهاد مینمایم سازمان رادیو تلویزیون ملی همانطور که در تهیه فیلم دلیران تنگستان یکی از حماسه های ملی ایران را بنمایش گذارد از فداکاری و جانبازی افسران و سربازان ارتش ایران که در زیر فرمان سردار بزرگ رضا شاه پهلوی گردنکشان چون اسمعیل سمیتقو را از پای در آورند فیلم تهیه کند . واقعاً وقتی چندی قبل در یکی از نشریات واقعه شرکوبی سمیتقو را که با ده هزار سوار جرار امنیت قسمتی از کشور را بخطر انداخته بود میخواندم . و آن فرماندهی دلیرانه رضا شاه بزرگ و جانبازی افسران دلیری چون سنبهید جهانیانی، سرهنگ مقدم ، سنبهید زاهدی

سپید رزم آرا، دریا دار بایندر که در آن زمان درجات پایین تری داشتند مرور میکردم بروان همه آن مردان رشید درود فرستادم با خود فکر میکردم اگر این موضوع قلم شود مسلماً نسل جوان ایران بیخشم خواهد دید که برای استقلال و اهمیت ایران چه خدمات شگرفی انجام شده است.

مبارزه با اعتیاد بمواد مخدر یک جهاد ملی است اعتیاد بمواد مخدر یکی از دردهای اجتماعی است. یکروز ارویانیان برای دردم شکستن اراده کشورهای استعمار زده افیون را رواج دارند لکن با گذشت زمان و با تحولاتی که در دو جنگ جهانی پیدا شد، امروز این بلای بزرگ باجهه‌های خشن تر و بصورت هروئین و آل اس - دی گریبان گیر خود آنها هم شد. لکن کشورهای مترقی با تمام قوا در مبارزه با این فساد کوشا هستند. اطبا - روانشناسان - جامعه شناسان - پلیس - قاضی همه دست بهم میدهند تا جلوی این خطر بزرگ را بگیرند. متأسفانه

ما وضع ناپی ندرییم و خطری باین بزرگی را که متوجه همه خانواده‌هاست ناچیزی می‌گیریم و نیست به آن بی‌تفاوتی نشان میدهم. مگر روزی که فرزند یا برادر یا کسان ما دچار شوند آنگاه آنجا بسوز اژدها بر می‌آورد ولی آنسوس که باید بسوزیم و بسازیم. من که سالها بکار قضائی پرداختم شاهد صحنه‌ها و ناله‌ها و گریه‌های معنادار و خانواده آنها بودم. مسلماً پزشکانی که بعداوی این بیماران می‌پزدند بیشتر و بهتر شاهد صحنه‌های آنان هستند. پس

چرا ما نتوانیم بخوریم و یک نهضت ملی همه جانبه برای مبارزه با این هیولای مرگبار برپا نمی‌کنیم؟ در سال ۱۳۳۰ بفرمان شاهنشاه و بهمت تنی چند از خیر خواهان قانون شدیدی علیه اعتیاد و قاچاق مواد مخدر گذشت. در آن قانون بهمه کارکنان دولت مهلت داده شد که ظرف مدت معینی ترک اعتیاد کنند والا از خدمت برکنار میشوند. واقعاً بایک صمیمیت و سخنی مبارزه آغاز شد و آثار بسیار نیکو داشت و تعداد معتادان تقلیل یافت و دیگر کسی جرئت نداشت بسوی افیون و سایر مواد مخدر رو آورد. با کمال تأسب یک عده دایه‌های دلسوز تر از مادران قدر در درباره افزایش قاچاق تریاک و خروج ارز و طلا از ایران اشکال تمساح ریختند تا مجدداً کشت خشخاش با محدودیت آغاز شد. تو گوئی که ناگهان تمام آن رشته‌های مبارزه بیشتر شد. شعله‌های فروزان مبارزه با مخاموشی گرانید انک اندک دادن جوایز به معتادان منسوخ گردید و باز در خانه‌ها بساط منقل و وافور که به آتش کشیده شده

بود باز گرد در هر جوان ثروتمند پیر مرد و پیرزن معتاد را به عنوان کلفت و نوکر بخانه برد، و دو دودم براه انداخت و این بی پروائی و ازین رفتن قیامت بجائی کشید که در اکثر محافل و منازل بساط تریاک براه انداختند. چیزی نگذشت که جوانان برومند دز کنتر منقل و وافور نشستند و دختران نیز باین بلای عظیم دچار شدند.

جندی پیش باز از طرف مقامات مبارزه با اعتیاد جهشی پیداشد. بخانه‌ها شیخون و تریاک کش‌های خوش گذران و پولدار را دستبند زدند و عکس و تفصیلات آنها را در روزنامه منعکس کردند. این جهش هم کم کم فرو نشست و معلوم نیست چه خواهد شد؟ ضمیمه دو پیشنهاد دارم. اول از همکاران گرامی استدعا می‌نمایم که کمیته‌ای بعنوان مبارزه با اعتیاد تشکیل دهیم تا خانم‌ها و آقایان علاقمند در آن جمع شوند و باساتورهای محترم همکاری نمایند که با تحقیق و پژوهش و آزره اصولی بچنگ این دشمن بزرگ ملت خصوصاً نسل جوان برویم.

دوم اینکه دولت ازشل کن و سفت کن در راه مبارزه با اعتیاد بمواد مخدر دست بکشد و یک کار مستمرو عاقلانه در پیش گیرد و در تمام شهرها انجمنی بعنوان مبارزه با اعتیاد بمواد مخدر مرکب از مأموران دولت و مردم علاقمند تشکیل دهد و از وعظ و سخنرانیان بلیغ استفاده نماید و بداند که اگر در این راه کوتاهی کند در نزد خدا و شاهنشاه و ملت ایران مسئول است.

شهرستان شاهی دارای ۲۰ هزار جمعیت از شمال بدریای خزر از مشرق بشهرستان ساری و از جنوب به فیروز کوه و از شرق بشهرستان بابل و آمل محدود میشود. در شمال آن دشتی است با حدود سی و پنج هزار هکتار زمزمه و در جنوب آن کوهستان سواد کوه قرار دارد. راه آهن سراسری شمال از آن میگذرد و بترتیب ایستگاههای دوگنل - ورسک - سرخ آباد - الوند - پل سفید - زیراب - شیرگاه در آن واقع است. رودخانه تالار از میان آن میگذرد. شهرشاهی تا سال ۱۳۱۰ وجود نداشت بلکه موسوم بزوستای علی آباد بود. رضاشاه کبیر به آن توجه کرد و دستور فرمود چند کارخانه ریسندگی و بافندگی در آن احداث کردند و نام شاهی را به آن داد. این شهردران زمان زیباترین شهرهای مازندران بود. مردم آن سیاستگزارند و در روزهای سخت در برابر بیگانگان و بیگانه پرستان جنگیدند. سواد کوه بطول ۱۰۰ کیلومتر و عرض ۵۰ کیلومتر بخش بزرگی است که در حدود ۱۰۰ هزار نفر جمعیت دارد.

شهرستان شاهی در تابستان محلی برای گذراندن کنار دریا ندارند طبق اعلام وزارت راه مسیر شاهی جویبار کنار دریا مورد مطالعه قرار گرفته و فاز اول آن تمام و فاز دوم آن در شرف اتمام است و برای تشخیص اولویت به شورای انتقاد ارسال شده است. انتظار دارد که نسبت به آن بذل توجه شود.

سوم بیمارستان - در شهرشاهی بیمارستان شیروخورشید و رضا پهلوی موجود است که تکافوی بیماران شهری را نمی‌نماید. در عرض شمال شهرستان شاهی از جویبار تا کیا کلا و شیخ حسن در ضلع سواد کوه یکصد هزار نفر جمعیت فاقد بیمارستان هستند و با خرابی راه و نبودن آمبولانس مردم در زحمت میباشند از شیروخورشید سرخ انتظار دارد که نسبت به ساختمان بیمارستانهایی برای دومنطقه فوق اقدام نمایند و وزارت تندرستی و رفاه اجتماعی تناضاً دارد که نسبت بتأمین درمانگاه و آمبولانس اقدام نماید.

چهارم آموزش و پرورش - اعتباری که برای آموزش و پرورش شاهی که دارای تعداد زیادی دانش آموز است بسیار قلیل است. در شهرهای سواد کوه دبیرستان وجود ندارد. اکثر مدرسه‌ها خراب است گنجایش مدرسه در حد استاندارد دانش آموزان نیست. اینست که باید توجه عاجلی نسبت به آموزش و پرورش شود. در شهر کیا کلا مدرسه نظری ندارند و با جبار فرزند آن محلی باید به بابل یا شاهی بروند که موجب زحمت و بعضاً ترک تحصیل است - سواد کوه فاقد هنرستان صنعتی است و توجهی نمی‌شود.

پنجم - کاخ جوانان و مجتمع ورزشی - مردم شهرستان شاهی ذاتاً نیرومند و علاقمند بوزش هستند. متأسفانه باینکه شهرهای مجاور دارای کاخ جوانان و مجتمع ورزشی هستند شهرشاهی و شهرهای کوچک کیا کلا - جویبار - پل سفید - شیرگاه - زیراب فاقد کاخ جوانان و مجتمع ورزشی هستند و هروقت که به محل میرویم جوانان ما را ملامت میکنند و از اینکه از داشتن مدرسه احتمالاً باعتیاد ممکن است روی آورند مسئولان را تهدید مینمایند.

ششم - مخابرات - در شهرهای جویبار - کیا کلا - زیراب - پل سفید - شیرگاه - فاقد وسیله تلفن خودکار هستند هنوز از تلفن مغناطیسی استفاده میکنند و دچار زحمت میباشند نمیدانم چرا توجهی باین شهرها نمی‌شود.

هفتم - عمران روستائی - شهرستان شاهی جمعاً در حدود ۵۰ روستا دارد. اکثر آنها فاقد آب لوله کشی و

و آلاشت زادگاه رضاشاه کبیر در آن واقع است. باین خصوصیات این شهرستان دچار محرومیت شدید است چون در دوازده سال اخیر از عمران بهره‌ای نداشته است اینک فهرست نیازها را باطلاع میرساند و از دولت تقاضا دارد که توجه فرمایند و دستور لازم صادر کنند که مؤثر باشد و تنها بجواب‌های بوروکرات اکتفا نفرمایند.

الف - راه - راه تهران دماوند و فیروز کوه - سواد کوه - شاهی قدیمیترین معبر مازندران است در سال ۱۳۴۰ جزو اولین راه‌هایی بود که رضاشاه کبیر فرمان داد تا بسازند لکن تا سال ۱۳۳۲ همچنان خاکی باقی ماند تا بر اساس خواست مردم وزارت راه و سازمان برنامه ضرورت ساختمان آنرا تأیید کردند. قرارداد آن بسته شد. باین ترتیب از تهران تا دوراهی دماوند شاهراه (اتوبان) از دوراهی دماوند تا زیراب سواد کوه جاده درجه یک و همچنین از شاهی به زیراب نیز ساخته شود. با کمال تأسفیت بیمانکاران چند درصدی از کار را انجام دادند و تحت عنوان تورم از ادامه عملیات خودداری کردند. در حالیکه همان راه خاکی قدیم را که وسیله رفت و آمد بود نراب کردند و مردم را بزحمت افکنند شکایت‌های بی‌دری از طرف مردم شد. من و جناب آقای باقری نماینده شاهی با تفاق جناب آقای نوربخش و کیل محترم دماوند و فیروز کوه بارها بوزارت راه و شخص جناب آقای شهرستانی وزیر راه مراجعه کردیم. در کمیسیون مرکب از نمایندگان شرکت‌های پیمانکار و وزارت راه و سازمان برنامه شرکت کردم قرار شد راه حلی پیدا کنند و نظراتی که پیدا شد به کمیسیون هم‌آهنگی ارجاع شد آنها هم تسویب کردند. میگویند موضوع در کمیسیون شاهنشاهی مطرح است و نتیجه آن اعلام نشده است. لکن این ترتیب کار جواب‌گوی مردم نیازمند نیست. آنها بما میگویند چگونه ممکن است ما در مقام رسیدن بدروازه تمدن باشیم و در عوض ساختن یک راه پراهیمیت را که نه ریزش دارد نه برف‌روبی سالهای سال معطل نگاه داریم لذا از دولت و وزارت راه و سازمان برنامه تقاضا دارد که باین امر مهم توجه نماید و بیش از این مردم را بلا تکلیف نگذارند.

دوم - راه شاهی بجویبار و کنار دریا - در مازندران شرقی ساحل معروف به فرح آباد در اختیار سازمانهای دولتی است و مردم نمی‌توانند استفاده کنند. ساحل بایلسر نیز در معرض نوسازی است بهترین ساحل در شمال شهرشاهی و بغاصله سی کیلومتر واقع شده است. لکن فاقد راه اسفالت است و بلا استفاده مانده است و مردم

راه روستائی و حمام و مدرسه و وسیله درمان هستند. چون در دوازده سال اخیر توجهی به آنها نشده است و حالا نیز توزیع اعتبارات بر مبنای جمعیت است لذا همیشه از شهرستان های دیگر مازندران عقب خواهد بود.

هشتم - بطوریکه منطقه از یاد رفته سوادکوه در شمال شرقی سوادکوه منطقه ای بنام لغور با ۲۲/۵ و در حدود ۲۰ هزار جمعیت فاقد راه - مدرسه کافی و بیمارستان است - وزارت راه یک قطعه راه بنام قران تالا - لغورک به بیمانکار داد که آنهم تعطیل شده و فریاد مردم بجائی نمیرسد.

نهم - مشکلات شهری - شهرستان شاهی دارای هفت شهرداری است که همه آنها فاقد نقشه شهر و فاضل آب هستند از لحاظ اعتبارات فقیر و لذا قادر به عمران شهری نیستند.

دهم - مهمانسرا - شاهی که در سه راهی واقع شده و مردم بایل و آمل باید از آن جا براه آمل دست یابند و جنبه توریستی از لحاظ بازدید آلاشت زادگاه رضا شاه کبیر دارد فاقد هتل و مهمانسرا است و نمیدانم چرا تاکنون توجهی به آن نشده است.

پیشنهاد می کنم نظر باینکه شهر شاهی بنام رضاشاه کبیر است. نظر باینکه در این شهرستان آلاشت زادگاه رضا شاه کبیر واقع است. نظر باینکه سال ۱۳۰۵ سال برگزاری آئین بزرگداشت پنجاه سال شاهنشاهی پهلوی است و با توجه باینکه شاهی در دوازده سال اخیر از مزایای عمران برخوردار نشده است از جناب آقای نخست وزیر و دبیر کل حزب رستاخیز تقاضا می نماید که بذل محبت فرمایند شخصاً ضمن بازدید از آلاشت باین شهرستان محروم توجه فرمایند تا مشکلات عدیده ای که شمه ای از آن معروض شد ملاحظه و در رفع آنها دستور لازم صادر فرمایند یا لاقلاً هیئتی را برای بررسی مطالب مذکور به محل اعزام دارند.

رئیس - آقای بهار تشریف بیاورید.

بهار - بنده قصد تصدیق نداشتم تلگرافی از مشهد رسیده بود از چغندر کاران خراسان، وضع چغندر کاری در خراسان بصورت نامطلوبی درآمده است و هیچ یک از عوامل کشاورزی که در تولید چغندر یا سایر محصولات کشاورزی مؤثر است برفع کشاورز نمیگردد و عموماً چاههای عمیق سطحش باین رفته است و استخراج از آنها احتیاج به پمپ قوی تری دارد و خاک بهره برداری

همکاران عزیزمان آقایان منصوریان، دادفر و پزشکپور به عضویت هیأت مدیره کانون وکلا انتخاب شده اند بدوستان عزیزم تبریک بگویم و در عین حال هشدار بدهم که وظیفه آنها سنگین است و خاصه وکلای دادگستری که در اجرای حق و عدالت نقش مؤثری دارند، انتظار دارند بخواسته های آنها توجه شود و مهمتر از همه الزامی شدن امر وکالت است که باید دنبال این کار را آقایان بگیرند و دنبال کنند بنده در صحبتی که قبلاً کردم، پیشنهاد کردم دولت کشور مرفی دنیا یعنی انگلستان فرانسه و سویس و... را مورد مثال قرار بدهد و وضع جامعه و وکالت آنها را در نظر بگیرد و برای اینکه رفع مشکلات بشود و بعدالت اجتماعی هم کمک بشود و یک سری دعاوی بوج در دادگستری مطرح نشود و بهمین کیفیت افراد زیادی در دادگستری کاری نداشته باشند این مسأله باید مورد بررسی و مطالعه دقیق قرار گیرد و اگر تصور میشود کسانی هستند که قادر بپرداخت حق الوکاله نیستند بنده عرض می کنم که ما طرحی داریم که این عده از وکالت معاضدتی استفاده کنند. مطلب دوم موضوع بازنشستگان بود که تقاضا میکنم از جناب آقای دکتر شادمان که باین مطلب توجه فرمایند، چندی پیش از طرف کانون بازنشستگان از بنده دعوت شد و خود بنده اطلاعاتی داشتم که الان سه نوع قانون وجود دارد یکی قبل از تصویب قانون استخدام کشوری و یکی بعد از اجرای مرحله اول و دیگری بعد از اجرای تطبیق مرحله دوم باکمال تأسف گفته شد کسانی که در ۱۵ سال پیش بازنشسته شده اند با توجه باینکه در آن موقع مدیر کل ها در سطح معاونین بودند و آن موقع معاون اینقدر نبود الان پولی که میگیرند ماهی ۲۰۰ تومان است در زمان بازنشستگی، در صورتیکه سرایدار و اطاقداری که الان بازنشسته میشود ماهی ۲۷۰ تومان میگیرند من نمیگویم این زیاد است ولی بایست دولت فکری بکند برای رفع تبعیض که موجب رضایت و احقاق حق بازنشستگان قبلی بشود و اینها که سالیان دراز در راه مملکت خدمت کرده اند و حق دارند که در موقع پیری از کمکهای دولت برخوردار شوند مطلب دیگر در مسافرت خارج مقاله گریز استاد خواجه نوری را خواندم تحت عنوان در عصر رستاخیز جای تعلق نیست صبح و عصر در پاریس فیکارو، لوموند، فرانسوار را میگردنم این مسئله ای که اگر کسی معاون بخشداری فلان یحیی یا فرماندار فلان منطقه یا

مدیر کل فلان جا بشود هزاران تبریک گفته بشود ندیدم اینها با روح رستاخیز، مغایرت دارد، آقای مهندس شریف امامی وقتی نخست وزیر بودند دستور دادند که هیچیک از کارمندان حق ندارند در روزنامه ها بقمای تبریک بگویند حالا اگر مسئله عزاداری و تسلیت ایجاب میکند و نمی توانیم در آن مرحله کاری کنیم ولی دولت لاقلاً برای تهنیت اخلاق مردم که از این کارها دست بردارند از این همه تبریکات بیجا جلوگیری کند قادر است زیرا اگر کسی بیالها خدمت کند هیچکس موقعی که رفت اظهار تأسف نمیکند ولی همینکه بقمای رسید بلافاصله سیل تلگرافات و تبریکات سرازیر میشود. موضوع دیگر مربوط به هواپیمائی ملی است خوشبختانه این دستگاه آفتدز گسترش پیدا کرده که در دنیا شرکت هواپیمائی ملی ایران « ایران ایر » جای بخصوصی دارد و یک روز یک صفحه از روزنامه لوموند اختصاص داده شده بود به پروازهای چین المللی « ایران ایر » در اینجا باکمال تأسف باید بگویم که نظم و ترتیب

این شرکت در پروازهای داخلی هم شبیه پروازهای خارجی آن نیست و این موضوع را نمایندگان مجلس همگی شاهد هستند (صحیح است) اگر در صد پرواز به یاده پرواز تأخیر داشته باشد قابل گذشت است ولی اگر درصد پرواز ۹۰ تا آن با بی نظمی همراه باشد این دیگر قابل گذشت نیست مسئولین امر باید توجه کنند خود من در سه ماهه اخیر با هواپیمائی ملی هفت بار پرواز داشته ام دو تا بخارج و پنج بار بحوزه انتخابیه ام همه این را قبول دارند که تمام این پروازها با تأخیر مواجه شد یکبار با آقای رحیمی لاریجانی بودیم که هواپیمای ۲ ساعت تأخیر داشت!! بهرحال هیچ عذری در این مورد قابل قبول نیست مخصوصاً الان فرودگاه جایجا شده و مسافری را در محل سابق پیاده میکنند و یکساعت و نیم معطل میشوند تا اثاثیه شان را بدستشان بدهند و برای حمل بار و اثاثیه مسافری دو وسیله قراضه اختصاص داده اند که بهیچوجه جوابگو نیست بهرحال باید نظم و ترتیب بهتری در هواپیمائی ملی برقرار شود از وزارت راه هم سؤالی داشتم...

رئیس - آقای مشیر وقت جنابعالی تمام شده است.

مشیر - یک دقیقه دیگر اجازه بفرمائید، استدعا می اینست که میلیونها تومان صرف راه شیراز به بندرعباس، کرمان شده و چون تکمیل نشده از بین خواهد رفت از دولت

راه روستائی و حمام و مدرسه و وسیله درمان هستند. چون در دوازده سال اخیر توجهی به آنها نشده است و حالا نیز توزیع اعتبارات بر مبنای جمعیت است لذا همیشه از شهرستان های دیگر مازندران عقب خواهد بود.

هشتم - بطوریکه منطقه از یاد رفته سوادکوه در شمال شرقی سوادکوه منطقه ای بنام لغور با ۲۲/۵ و در حدود ۲۵ هزار جمعیت فاقد راه - مدرسه کافی و بیمارستان است - وزارت راه یک قطعه راه بنام قران تالا - لغورک به بیمانکار داد که آنهم تعطیل شده و فریاد مردم بجائی نمیرسد.

نهم - مشکلات شهری - شهرستان شاهی دارای هفت شهرداری است که همه آنها فاقد نقشه شهر و فاضل آب هستند از لحاظ اعتبارات فقیر و لذا قادر به عمران شهری نیستند.

دهم - مهمانسرا - شاهی که در سه راهی واقع شده و مردم بابل و آمل باید از آن جا براه آمل دست یابند و جنبه توریستی از لحاظ بازدید آلاشت زادگاه رضا شاه کبیر دارد فاقد هتل و مهمانسرا است و نمیدانم چرا تا کنون توجهی به آن نشده است.

پیشنهاد می کنم نظر باینکه شهر شاهی بنام رضاشاه کبیر است. نظریاتیکه در این شهرستان آلاشت زادگاه رضا شاه کبیر واقع است. نظر باینکه سال ۲۵۳۵ سال برگزاری آئین بزرگداشت پنجاه سال شاهنشاهی پهلوی است و با توجه باینکه شاهی در دوازده سال اخیر از مزایای عمران برخوردار نشده است از جناب آقای نخست وزیر و دبیر کل حزب رستاخیز تقاضا می نماید که بذل محبت فرمایند شخصاً ضمن بازدید از آلاشت باین شهرستان محروم توجه فرمایند تا مشکلات عدیده ای که شده ای از آن معروض شد ملاحظه و در رفع آنها دستور لازم صادر فرمایند یا لاقول هیئتی را برای بررسی مطالب مذکور به محل اعزام دارند.

رئیس - آقای بهار تشریف بیاورید.

بهار - بنده قصد تصدیق نداشتم تلگرافی از مشهد رسیده بود از چند کارکنان خراسان وضع چند کارکنان در خراسان بصورت نامطلوبی در آمده است و هیچ یک از عوامل کشاورزی که در تولید چندین یا سایر محصولات کشاورزی مؤثر است بنبغ کشاورز نمیگردد و عموماً چاههای عمیق سطحش پائین رفته است و استخراج از آنها احتیاج به پمپ قوی تری دارد و خاک بهره برداری

رئیس - آقای مشیر تشریف بیاورید.

مشیر - بنده با این ضیق وقت یادداشتی هم ندارم ولی توجه هیأت محترم دولت و همکاران ارجمند را باین مطالب جلب می کنم و قبلاً میخواهم از اینکه سه نفر از

همکاران عزیزمان آقایان منصوریان، دادفر و پزشکپور به عضویت هیأت مدیره کانون وکلا انتخاب شده اند بیدوستان عزیزم تبریک بگویم و در عین حال همدارندم که وثیفه آنها

سنگین است و خاصه وکلای دادگستری که در اجرای حق و عدالت نقش مؤثری دارند، انتظار دارند بخواسته های آنها توجه شود و مهمتر از همه الزامی شدن امر وکالت است که باید دنبال این کار را آقایان بگیرند و

دنبال کنند بنده در صحبتی که قبلاً کردم، پیشنهاد کردم دولت کشور مترقی دنیا یعنی انگلستان فرانسه و سوئیس و... را مورد مثال قرار بدهد و وضع

جامعه و وکالت آنها را در نظر بگیرد و برای اینکه رفع مشکلات بشود و بعدالت اجتماعی هم کمک بشود و یک سری دعاوی بوج در دادگستری مطرح نشود و بهمین کیفیت افراد زیادی در دادگستری کاری نداشته

باشند این مسأله باید مورد بررسی و مطالعه دقیق قرار گیرد و اگر تصور میشود کسانی هستند که قادر

ببرداشت حق الوکاله نیستند بنده عرض می کنم که ما طرحی داریم که این عده از وکالت معاضدتی استفاده

کنند. مطلب دوم موضوع بازنشستگان بود که تقاضا میکنم از جناب آقای دکتر شادمان که باین مطلب توجه

فرمایند، چندی پیش از طرف کانون بازنشستگان از بنده دعوت شد و خود بنده اطلاعاتی داشتم که الان

سه نوع قانون وجود دارد یکی قبل از تصویب قانون استخدام کشوری و یکی بعد از اجرای مرحله اول و دیگری بعد از اجرای تطبیق مرحله دوم با کمال

تأسف گفته شد کسانی که در ۱۵ سال پیش بازنشسته شده اند با توجه باینکه در آن موقع مدیر کل ها در سطح

معاونین بودند و آن موقع معاون اینقدر نبود الان پولی که بگیرند ماهی ۲۰۰ تومان است در زمان بازنشستگی

در صورتیکه سزایدار و اطافداری که الان بازنشسته میشود ماهی ۲۷۰ تومان بگیرند من نمیگویم این زیاد است ولی

بایست دولت فکری بکند برای رفع تبعیض که موجب رضایت و احقاق حق بازنشستگان قبلی بشود و اینها که

مدیر کل فلان جا بشود هزاران تبریک گفته بشود ندیدیم اینها با روح رستاخیز، مئاریت دارد، آقای مهندس شریف امامی وقتی نخست وزیر بودند دستور دادند که

هیچیک از کارمندان حق ندارند در روزنامه ها ببنامی تبریک بگویند حالا اگر مسئله عزاداری و تسلیت ایجاب میکند

و نمی توانیم در آن مرحله کاری کنیم ولی دولت لاقول برای تهذیب اخلاق مردم که از این کارها دست بردارند

از این همه تبریکات بجا جلوگیری کند قادر است زیرا اگر کسی سالها خدمت کند هیچکس موقتی که رفت اظهار تأسف

نمیکند ولی همینکه بمقامی رسید به فاصله سیل تلگرافات و تبریکات سرازیر میشود. موضوع دیگر مربوط

به هواپیمائی ملی است خوشبختانه این دستگاه آنقدر گسترش پیدا کرده که در دنیا شرکت هواپیمائی ملی

ایران « ایران ایر » جای بخصوصی دارد و یک روز یک صفحه از روزنامه لوموند اختصاص داده شده بود

به پروازهای بین المللی « ایران ایر » در اینجا با کمال تأسف باید بگویم که نظم و ترتیب

این شرکت در پروازهای داخلی هم شبیه پروازهای خارجی آن نیست و این موضوع را نمایندگان مجلس همگی

شاهد هستند (صحیح است) اگر درصد پروازها باده پرواز تأخیر داشته باشد قابل گذشت است ولی اگر درصد پرواز ۹

تای آن با بی نظمی همراه باشد این دیگر قابل گذشت نیست مسئولین امر باید توجه کنند خود من در سه ماهه اخیر با

هواپیمائی ملی هفت بار پرواز داشته ام دوتا بخارج و پنج بار بحوزه انتخابیه ام همه این را قبول دارید که تمام این پروازها با تأخیر مواجه شد یکبار با آقای رحیمی

لاریجانی بودیم که هواپیما ۲ ساعت تأخیر داشت!! بهرحال هیچ عذری در این مورد قابل قبول نیست مخصوصاً

الآن فرودگاه جایجا شده و مسافری را در محل سابق پیاده میکنند و یکساعت و نیم معطل میشوند تا اثاثیه شان را بدستشان بدهند و برای حمل بار و اثاثیه مسافری دو

وسيله قراضه اختصاص داده اند که بهیچوجه جوابگو نیست بهرحال باید نظم و ترتیب بهتری در هواپیمائی ملی برقرار

رئیس - آقای مشیر وقت جنابعالی تمام شده است.

مشیر - یک دقیقه دیگر اجازه فرمائید. استدعا نمینماید که بیلیونها تومان صرف راه شیراز به بندرعباس، کرمان شده و چون تکمیل نشده از بین خواهد رفت از دولت

خواه نوری را خواندم تحت عنوان در عصر رستاخیز

جای تعلق نیست صبح و عصر در پاریس فیکارو، لوموند، فرانسوار را میگویم این مسئله ای که اگر کسی معاون بخشداری فلان بخش یا فرماندار فلان منطقه یا

خواهش میکنم بیابند و توضیح بدهند در این باره چه اقدامی شده؟ این راه درجه موقع تمام میشود.

۳- طرح و تصویب گزارش یک فوریتی کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری راجع به تشکیل وزارت بهداشتی و بهزیستی و ارسال به مجلس سنا.

رئیس - وارد دستور میشویم، گزارش یک فوریتی تشکیل وزارت بهداشتی و بهزیستی مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون استخدام و سازمانهای اداری بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری در جلسه روز سه شنبه اول تیر ماه ۲۰۳۰ با حضور آقای دکتر شیخ الاسلام زاده وزیر مشاور و سرپرست وزارتخانه های رفاه اجتماعی و بهداشتی لایحه شماره ۲۰۳۸ مورخ ۲۰۳۰/۳/۱۷ دولت تقدیمی بمجلس سنا مربوط به تشکیل وزارت تندرستی و رفاه اجتماعی را که در جلسه روز سه شنبه ۲۰۳۰/۴/۱ با قید یک فوریت وصول آن اعلام و فوریت آن در همان جلسه بتصویب رسیده و بشماره ۳۳۷ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرارداد و با اصلاحاتی شرح زیر تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری -

کیسرت و شمگیر
گزارش از کمیسیون امور اقتصادی و دارائی بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور اقتصادی و دارائی در جلسه ۲۰۳۰/۴/۳ با حضور نمایندگان دولت لایحه تشکیل وزارت تندرستی و رفاه اجتماعی را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری را در این مورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور اقتصادی و دارائی - جعفر حیدری

گزارش از کمیسیون رفاه اجتماعی بمجلس شورای ملی
کمیسیون رفاه اجتماعی در جلسه ۲۰۳۰/۴/۶ با حضور نمایندگان دولت لایحه تشکیل وزارت تندرستی و رفاه اجتماعی را مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون

امور استخدام و سازمانهای اداری را در این مورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون رفاه اجتماعی - دکتر محمد فرزاد امیری

گزارش از کمیسیون کار و امور اجتماعی بمجلس شورای ملی

کمیسیون کار و امور اجتماعی در جلسه ۲۰۳۰/۴/۶ با حضور نمایندگان دولت لایحه تشکیل وزارت تندرستی و رفاه اجتماعی را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری را در این مورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون کار و امور اجتماعی - حسین قربانی نسب

گزارش از کمیسیون بهداشتی بمجلس شورای ملی

کمیسیون بهداشتی در جلسه ۲۰۳۰/۴/۶ با حضور نمایندگان دولت لایحه تشکیل وزارت تندرستی و رفاه اجتماعی را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور استخدام و سازمانهای اداری را در این مورد تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون بهداشتی - دکتر علی صدیق اسفندیاری

رئیس - کلیات اول لایحه مطرح است آقای دکتر

شیخ الاسلام زاده فرمایشی دارید فرمایید.

دکتر شیخ الاسلام زاده (وزیر مشاور و سرپرست وزارتخانه

های بهداشتی و رفاه اجتماعی) - جناب آقای رئیس، خانمها و آقایان برای من باعث افتخار است که لایحه ادغام دو وزارتخانه بهداشتی و رفاه اجتماعی امروز حضورتان مطرح است چون هنگام طرح فوریت لایحه بحثی بمیان نیامد اجازه فرمایید چند کلمه ای راجع با اهمیت این دو مسئله عرض کنم. سالهای دراز وزارت بهداشتی مسئولیت کلی نسبت به درمان مملکت و بهداشت و پیشگیری بیماریها داشت، در گذشته بعلل مختلف قسمتی از مسئولیت درمان از وظایف بیمه ها بود که داده شده بود بوزارت رفاه قسمتی راجع به توان بخشی، معاندان، بعضی مسئولیتهای دیگر و پس از تشکیل وزارت رفاه که خودش بصورت کلی و بصورت اعم مسئولیت کلی را دارا بود طوری تلقی شد که نمیشود مسئله درمان را از بهداشت جدا نکه داشت اینست که این دو وزارتخانه درهم ادغام شد و این لایحه که تقدیم شد و اصولی که امروز مطرح

است و جزو افتخار من است مسئله عدم تمرکز است که بصورت قانون اختیارات به استانها داده میشود با شرکت انجمنهای دموکراتیک این سازمانها اداره خواهد شد و کلیه مسئولیتهای اجرایی دولت به استانها و شوراهای منطقه ای داده خواهد شد اما مطلب دیگر این است که لازم است حضورتان عرض کنم در کمیسیونهای مختلف که این لایحه مطرح شد نمایندگان محترم توجیحات مفصلي دادند و در کمیسیونها ساعت بحث در این لایحه و مواد آن شد جلسات کمیسیونها بسیار آموزنده بود و مسلماً این جلسه هم آموزنده خواهد بود و با اینکه این لایحه با هیچ گونه تغییری امروز خدمتان مطرح

میشود فقط عده ای از نمایندگان محترم نسبت به کلمه تندرستی مطالبی اظهار داشتند و بنده در توجیحاتی که دادم عرض کردم که تندرستی یک لغت اصیل و درست فارسی است واقعاً تعصبی روی لغت تندرستی نیست البته در فارسی - ره هم آمده و در زبان پهلوی هم بنام کلمه بهداشت آمده است بنام یک اصطلاح بهداشت و درمان و پیشگیری بکار برده شده است ولی چون در کمیسیونها صحبت شد بخاطر احترامی که نسبت به نمایندگان محترم دارم این مسئله را به فرهنگستان ارجاع کردیم و طی یک جلسه بحث و گفتگو که ۲/۵ ساعت بطول انجامید در زیر امون آن بحث زیادی شد باین نتیجه رسیدند که بهداشت در مقابل ایژن است مراد از تندرستی و بهداشت و بهداشتی همان پیشگیری است و بهداشتی تعریف شده که اداره ایست برای بهداشت ولی فرهنگستان اینطور اظهار عقیده کرد که درست است که این مسئله بعنوان پیشگیری است ولی در این زمان بطور کلی بهداشت بعنوان درمان و بهداشت توأماً مطرح شده است، بهداشت را هم اظهار نظر شده است که در زبان فارسی هم بنام پیشگیری و هم بمعنای درمان و بصورت عام مصرف شده و هر دو را صحیح تلقی کردند ولی فرهنگستان یک ایراد گرفت و آن اینست که اصولاً با لغت رفاه مخالفیم با اینکه صحت روی تندرستی و بهداشتی بود روی لغت رفاه بحث شد در حدود ۱/۵ ساعت و با اتفاق رأی دادند که رفاه صحیح نیست و بهزیستی صحیح است و رفاه از نظر فرهنگستان قابل قبول نیست و لغت بهزیستی را هم که از لغت به زیستی بود پیشنهاد کردند و با احترامی که بقایید نمایندگان محترم بود دو پیشنهاد کردند که وزارت تندرستی و بهزیستی یا وزارت بهداشتی و بهزیستی باشد بعد از مشورتی که در

ابت (بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱ - بمنظور تأمین بهداشت و رفاه اجتماعی و خدمات درمانی و توانبخشی و تأمین اجتماعی و تنظیم خانواده و امور جمعیت، همچنین انجام دادن سایر وظایفی که بموجب قوانین مربوط بعهده وزارت بهداشتی و وزارت رفاه اجتماعی گذاشته شده و نیز ایجاد نظام هماهنگ و اجرای خدمات مذکور از تاریخ تصویب این قانون وزارت بهداشتی و بهزیستی تشکیل میگردد.

رئیس - در ماده اول نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده اول رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده دوم قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲ - کلیه وظایف و اختیارات و مسئولیتهای وزیر و وزارت رفاه اجتماعی و وزیر و وزارت بهداشتی با کارکنان و اعتبارات و دارائی و تعهدات آنها حسب مورد به وزیر و وزارت بهداشتی و بهزیستی محول و منتقل میشود.

انجام تکالیف و خدماتیکه در زمینه های بهداشتی و بهزیستی بوسیله وزارتخانه ها و سازمانها و شرکتهای دولتی دیگر اجراء میشود - به پیشنهاد وزارت بهداشتی و بهزیستی و تصویب هیئت وزیران بعهده وزارت بهداشتی و بهزیستی محول میگردد. اختیارات و مسئولیتهائی که طبق قوانین و مقررات مربوط بعهده وزیر یا وزارت متبوع تشکیلات فوق الذکر محول بوده است حسب مورد به وزیر و وزارت بهداشتی و بهزیستی محول میشود.

نیروهای مسلح شاهنشاهی از متبوع این ماده مستثنی میباشد.

رئیس - در ماده دوم نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده دوم رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت

خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳ - وظایف اجرایی وزارت بهداشت و بهزیستی در استانها و فرمانداریهای کل بعهده سازمانهای منطقه‌ای بهداشت و بهزیستی اجتماعی استان یا فرمانداریکل محول میگردد.

سازمانهای فوق‌الذکر وابسته بوزارت بهداشت و بهزیستی بوده و در مراکز استان و فرمانداریکل تشکیل خواهند شد. اساسنامه سازمانهای مذکور به پیشنهاد وزارت بهداشت و بهزیستی بتصویب هیئت وزیران خواهد رسید.

تبصره - آئین‌نامه‌های مالی و معاملاتی سازمانهای منطقه‌ای مذکور که وسیله وزارتخانه‌های بهداشت و بهزیستی و امور اقتصادی و دارائی تهیه میشود و آئین‌نامه استخدامی که به تأیید سازمان اموراداری و استخدامی کشور میرسد پس از تأیید هیئت وزیران بتصویب کمیسیونهای مربوط مجلسین خواهد رسید.

تا زمانی که این مقررات بتصویب نرسیده مقررات فعلی مالی و استخدامی سازمان تأمین اجتماعی قابل اجراء خواهد بود.

رئیس - ماده سوم مطرح است آقای دکتر درودی فرمایشی دارید بفرمائید.

دکتر درودی - بنده در اساسنامه‌های مربوط به سازمانهای منطقه‌ای که به تصویب هیئت دولت میرسد و اینجا مطرح نمیشود نظرهایی داشتم که امیدوارم مورد توجه قرار بگیرد و در اساسنامه سازمانهای منطقه‌ای گنجانیده شود سازمانهای منطقه‌ای بمنظور عدم تمرکز است و این همان نظری است که چند روز پیش هم جناب آقای نخست‌وزیر فرمودند یعنی ما باید کاری کنیم که وزارتخانه‌ها در تهران فقط و فقط وظایف ستادی انجام دهند و وظایف اجرایی کل با استانها و شهرستانها منتقل شود این فکر بسیار خوبی است و خوشبختانه شمام اینجا این فکر را عملی کرده‌اید و بنظر میرسد که این فکر را از یک الگویی که شاید ۱۳ سال است در کشور ما عمل شده گرفته‌اند و آن کاری است که در وزارت آب و برق سابق ویا وزارت نیروی فعلی در سال ۱۳۴۲ یا ۲۰۲۲ که این وزارتخانه تشکیل شد نمودند و خوشبختانه نتایج بسیار خوبی گرفته شد البته چند تقیصه هم داشت که بنده عرض خواهم کرد و امیدوارم مورد توجه قرارگیرد اولین نتیجه‌ای که گرفته شد همین بود

که فعلاً وزارت نیرو، وزارتخانه ستادی است و ما برای کارهای حوزه انتخابیه خودمان دیگر به وزارت نیرو احتیاج نداریم مراجعه کنیم. سازمانهای آب و برق منطقه‌ای هستند که قدرت اجرایی دارند و این کارها را انجام میدهند این نتیجه‌گیری بسیار خوب بود. اما نتیجه دومی که گرفته شد آن هم بسیار خوب بود این بود که سازمانهای آب و برق منطقه‌ای بعلت قدرت اجرایی که داشتند توانستند کارمندان را از تهران به شهرستانها جلب کنند چون امکانات مناسبی برایشان وجود داشت بعکس وزارت دادگستری که همیشه با این مشکل مواجه بوده و میباشد که نمی‌تواند قضات خود را از تهران به شهرستانها منتقل سازد، الگویی را که وزارت نیرو در نظر گرفته بود سازمان آب و برق خوزستان بود که به علت امکاناتی که داشت توانست با آن شرایط سخت خوزستان نیروی انسانی ماهر را که از اروپا و امریکا می‌آمدند مستقیماً در خوزستان بکار جلب نماید، این کار بسیار خوبی بود، شمام اگر میخواهد پزشکان را در مرحله اول از خارج بوظن و در مرحله دوم بخارج از تهران جلب یا جذب نمایند همین کار را بکنید و تمام امکاناتی را که دارید بمنظور بهزیستی پزشکان مورد بحث در شهرستانها و روستاها به شهرستانها منتقل کنید. اگر قرار باشد وظایفی را که مربوط به شهرستانهاست به خود آنها محول نکنیم متأسفانه با مشکلی که الان سازمان مسکن با آن روبروست مواجه میشویم. زیرا پس از اینکه قانون تشکیل سازمان مسکن تصویب شد، این سازمان اول مرتبه ساختمان در لویزان تهران را شروع کرد در صورتیکه سازمان مسکن که مربوط بکشور است اگر فقط وظیفه ستادی انجام میداد اینکار را نمی‌کرد و این عکس‌العمل بسیاری در شهرستانها داشت زیرا همه گفتند باز در مورد مسکن هم تهران. لذا باید تهران کوچ کرد. البته تشکیل سازمانهای منطقه‌ای در وزارت نیرو مزیای دیگری هم داشت که بنده وقت شما را بیشتر نمی‌گیرم و حتماً خودتان مطالعه کرده‌اید. و اما دو تقیصه هم در کار سازمانهای آب و برق منطقه‌ای وجود داشت که یکی را خودتان فرمودید در نظر گرفته‌اید و آن اینست که در سازمانهای آب و برق منطقه‌ای نمایندگان مردم سحمی ندارند و با تذکری که شک دادید نظر این است که نمایندگان سازمانهای محلی در آنجا سهم داشته باشند، نظر دیگر این بود که مثل سایر کارها وقتی خواستیم تمرکز را از تهران دور بکنیم، آنرا بردیم در

سطح استان متمرکز کردیم و این اشتباهی بود که ما تا حالا کرده‌ایم. در وزارت آب و برق و در دانشگاهها این کار شده است، شاید ماهیت کار وزارت نیرو طوری باشد که بتوان تا حدودی این تمرکز را توجیه کرد ولی در کار شما قابل توجیه نیست اگر ما بخواهیم این کار را انجام بدهیم یعنی کارها را در استان متمرکز کنیم بنده در یک جلسه حزبی هم عرض کردم بعد از چند سال استانها هم به سرنوشت فعلی تهران دچار خواهند شد، پس در همه موارد باید سعی کنیم از هم اکنون به استانهای یک رژیم لاغری بدهیم و نگذاریم آنها هم مثل تهران آنقدر جای شوند که دچار بیماریهای صعب‌العلاجی نظیر خرابی ترافیک، آلودگی هوا کمبود مسکن و نظایر آن بشوند و شاید علاجش هم دیر شده باشد، جناب آقای وزیر، جناب عالی طیب همتید و شاید احتیاج به توضیح نباشد که این چاقی تهران چه معضلاتی بوجود آورد. بنابراین سعی بفرمائید در مورد استانها این کار نشود و سازمانهای منطقه‌ای فقط و فقط وظیفه هماهنگی داشته باشند حتی یک قدری هم از وظیفه ستادی که فقط کارهای شهرستانها را هماهنگ بایکدیگر نمایند اما کارهای اجرایی کلاً به شهرستانها منتقل بشود تا وزارت دادگستری مجبور نباشد برای مجازات مناطعه کار دست دوم لایحه به مجلس بیاورد، و مقاطعة کار اگر خواهد کار بگیرد بود. در شهرستان کار بگیرد نه اینکه کار را در اینجا یا در مرکز استان بگیرد و بعد نقش واسطه را داشته باشد و در مناطقی یا شهرستانها کار را تقسیم کرده دست دوم بدهد در صورتیکه میدانیم در همه کارها عامل مهم گرانی همین واسطه‌ها هستند و اما مسئله دیگری که بسیار جالب است مسئله انحلال انجمن‌های بهداشت است و من خوشحالم که دولت بموقع تشخیص داده این انجمن را بوجود آورد و حالاً که دیگر فلسفه وجودی آن منتفی است آنرا منحل میکنند موقعیکه انجمن بهداشتی درست شد بنظر میرسید که مردم به بهداریهای خودشان کمک مالی می‌کنند خوشبختانه بعد از صدور فرمان بهداشت رایگان الان نیازی بکمک مردم نیست و هزینه‌های بهداری از اعتبارات عمومی تأمین میشود، اما مسئله‌ای که توضیح ضروری است اینست که اصولاً وظایف انجمن بهداشتی با وظایف انجمن شهرستان تداخل پیدا میکند و نباید تداخل وظایف در سازمانها وجود داشته باشد وقتی ما انجمن شهرستان داریم وظیفه این انجمن رسیدگی به همه مسائل شهری از جمله بهداشتی است.

دکتر ستوده - انجمن‌های بهداشتی بسیار خوب کار کردند و وظایفشان هم متفاوت بود.

درودی - بنده در قسمت اول فرمایشات جناب عالی کاملاً با شما موافقم زیرا نه فقط انجمن‌های بهداشتی بلکه کلیه سازمانهای دموکراتیک بنحو احسن انجام وظیفه کرده‌اند اما در مورد تداخل وظایف قبلاً بررسیهای لازم را کرده‌ام و این تداخل وظایف وجود دارد نه فقط در مورد انجمن بهداشتی بلکه شوراهای دیگر هم هستند که این تداخل وظایف آنان با وظایف انجمن شهرستان کاملاً مشهود است و نمی‌خواهم در اینجا اسم ببرم، خواهش می‌کنم در زمینه‌های دیگر هم ترتیبی بدهید که یک انجمن شهرستان که دارای قدرت قانونی باشد و بتواند در کارهای محلی قدرت اجرایی و اخذ تصمیم داشته باشد بوجود بیاید (احسن) قسمی که انجمن شهرستان بتواند در کارهای ادارات شهرستان نظارت داشته و ادارات محل وظایف محلی خود را با صلاحدید و تصویب انجمن شهرستان انجام دهند. در چنین موقع است که آنها تکیه برای دسترسی بمنابع قدرت و اشغال سمتائیکه قدرت قانونی دارد بتهران مهاجرت نموده‌اند وقتی می‌بیند که این پست‌ها که قدرت اخذ تصمیم دارند از تهران بشهرستانها منتقل شده آنها هم برای اشغال این سمتها و این پستها بشهرستان خود برمیگردند. (احسن)

رئیس - نظر دیگری در ماده ۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۳ رأی می‌گیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴ - وزارت بهداشت و بهزیستی عهده دار امور مربوط به برنامه‌ریزی و تعیین روش و ضوابط لازم و ایجاد هماهنگی و نظارت و ارزشیابی سازمانها و واحدهای وابسته و بررسی و تدوین بودجه آنها جهت پیشنهاد آن سازمان برنامه و بودجه و انجام تحقیقات و مطالعات در سطح کشور خواهد بود. اجرای برنامه‌های خاص تندرستی نیز با تصویب هیئت وزیران بعهده وزارت بهداشت و بهزیستی است.

رئیس - ماده ۴ مطرح است آقای دکتر رهنوردی فرمایشی دارید بفرمائید.

دکتر رهنوردی (معاون وزارت بهداشتی) - در این

ماده بجای «برنامه‌های خاص تندرستی» باید نوشته شود «برنامه‌های خاص بهداشتی».

رئیس - اصلاح میشود، نظر دیگری در ماده نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۴ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۵ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۵ - وزارت بهداشتی و بهزیستی سازمان تفصیلی تشکیلات مرکزی خود را براساس تبصره ۲ ماده ۸ قانون استخدام کشوری تهیه نموده و پس از تأیید سازمان اموراداری و استخدامی کشور بوقت اجرا میکذارد تا زمانیکه تشکیلات مذکور به تصویب سازمان اموراداری و استخدامی کشور نرسیده است تشکیلات و پستهای سازمانی مصوب وزارتخانه‌های بهداشتی و رفاه اجتماعی معتبر خواهد بود.

رئیس - در ماده ۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۵ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۶ - کلیه وظایف اجرائی همچنین کارکنان سازمان تأمین اجتماعی به استثنای کارمندانیکه مورد نیاز صندوق موضوع ماده ۱۰ این قانون میباشد سازمانهای منطقه‌ای بهداشتی و بهزیستی استانها و فرمانداریهای کل منتقل میگردد. تعهدات و دیون و مطالبات و دارائی سازمان مذکور به صندوق تأمین اجتماعی موضوع ماده ۱۰ این قانون منتقل میگردد.

رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۶ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۷ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۷ - کلیه کارکنان و دارائی و اعتبارات و تعهدات سازمان تأمین خدمات درمانی و سازمان تأمین خدمات رفاهی و انجمن توانبخشی به وزارت بهداشتی و بهزیستی منتقل میشوند تا به تشخیص وزیر بهداشتی و بهزیستی حسب مورد سازمانهای منطقه‌ای منتقل و واگذار گردند.

رئیس - در ماده ۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۷ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۸ - قوانین و مقررات مربوط به سازمانها و مؤسسات مذکور در ماده ۷ همچنین قوانین و مقررات مربوط به سازمان تأمین اجتماعی با رعایت تبصره ماده ۳ بقوت خود باقی خواهد بود.

وزیر بهداشتی و بهزیستی میتواند وظایف اجرائی سازمانهای مذکور را حسب مورد به سازمانهای منطقه‌ای بهداشتی و بهزیستی استانها و فرمانداریهای کل واگذار نماید.

تبصره - وظایف اجرائی انجمن توانبخشی در استان مرکزی مستقیماً زیر نظر وزیر بهداشتی و بهزیستی انجام خواهد شد.

رئیس - در ماده ۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۸ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۹ - شورایی تأمین اجتماعی و حدود وظایف و اختیارات آن و ترتیب انتخاب اعضاء و تشکیل جلسات آن بنحوی است که در قانون تأمین اجتماعی ذکر شده است.

رئیس - در ماده ۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۹ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۰ - بمنظور تمرکز وجوه موضوع حق بیمه مشمولین قانون تأمین اجتماعی و سایر وجوه و درآمدها و دارائیه و دیون و تعهدات و سرمایه‌گذاری از محل ذخایر تأمین اجتماعی و انجام دادن تعهدات قانونی سازمان تأمین اجتماعی صندوق بنام صندوق تأمین اجتماعی تشکیل میشود صندوق مزبور دارای شخصیت حقوقی و استقلال مالی است و طبق مقررات مالی و استخدامی مذکور در تبصره ماده ۳ این قانون براساس مدیریت سه جانبه برابر اساسنامه‌ایکه بتصویب شورایی تأمین

وزارت بهداشتی و بهزیستی بتصویب شورایی تأمین اجتماعی میرسد.

رئیس - در ماده ۱۱ نظری نیست؟ آقای شیخ الاسلامی بفرمایند.

مهدی شیخ الاسلامی - خواهش می‌کنم راجع به مدیریت سه جانبه توضیح بدهند.

رئیس - آقای شیخ الاسلامی زاده بفرمایند.

دکتر شیخ الاسلام زاده (وزیر مشاور و سرپرست وزارتخانه‌های رفاه اجتماعی و بهداشتی) - مدیریت سه گانه عبارت است از بیمه شده - کارفرما و دولت.

رئیس - نظر دیگری در ماده ۱۱ نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۱۱ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۰ - از تاریخ تشکیل سازمانهای منتهی‌الیه بهداشتی و بهزیستی در هر استان و فرمانداریکسل انجمنهای بهداشتی شهرستان‌های تابع آن استان یا فرمانداریکسل منحل و کلیه اموال و دارائی و تعهدات و اعتبارات و کارکنان آنها سازمانهای مذکور منتقل میشوند.

رئیس - در ماده ۱۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۱۲ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۳ - کارکنان سازمانها و مؤسسات مذکور در ماده ۷ و تبصره ۲ ماده ۱۰ و مواد ۱۲ و ۱۳ این قانون در صورتیکه مشمول قانون استخدام کشوری نباشند مشمول مقررات استخدام و بازنشستگی موضوع تبصره ماده ۳ این قانون خواهند بود و در مورد کارکنان وزارت

بهدارتی و بهزیستی مشمول قانون استخدام کشوری که بستور وزیر بهداشتی و بهزیستی در سازمانهای منطقه‌ای بهداشتی و بهزیستی استانها یا فرمانداریهای کل خدمت خواهند کرد تا زمانیکه در خدمت این سازمانها باشند طبق ماده ۱۴۴ قانون استخدام کشوری با آنها رفتار خواهد شد.

تبصره ۱ - مستخدمین رسمی مشمول قانون استخدام کشوری که برترتیب مقرر در این ماده سازمان

اجتماعی میرسد اداره میشود. تا زمانی که اساسنامه صندوق تأمین اجتماعی بتصویب نرسیده است تشکیلات و مقررات سازمان تأمین اجتماعی معتبر خواهد بود.

رئیس - در ماده ۱۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۱۰ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۱ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۱ - از تاریخ تصویب این قانون، قانون حمایت کارمندان در برابر اثرات ناشی از پیری و از کار افتادگی و فوت ملغی است و کلیه مشمولین قانون مذکور مشمول قانون و مقررات تأمین اجتماعی خواهند بود.

تبصره ۱ - صندوقهایی که طبق ماده ۴ قانون حمایت کارمندان در برابر اثرات ناشی از پیری و از کار افتادگی و فوت تشکیل شده است با اعلام وزارت بهداشتی و بهزیستی با کلیه کارکنان و دارائی و تعهدات بصندوق تأمین اجتماعی منتقل میشوند صندوقهای حمایت شرکتیهای دولتی و مؤسسات دولتی مستثنی شده از قانون استخدام کشوری نیز با استثنای کارکنان آنها مشمول حکم این تبصره میباشد.

تبصره ۲ - هر یک از صندوقهای حمایت کارمندان در برابر اثرات ناشی از پیری و از کار افتادگی و فوت که قادر به بهره‌برداری از منابع مالی صندوق باشند و یا مؤسسه مربوط کسر درآمد احتمالی آن صندوق را در بودجه خود تأمین و تضمین نموده و از بودجه دولت کمکی دریافت نمیکند با تصویب شورایی تأمین اجتماعی میتواند بطور جداگانه براساس مدیریت سه جانبه طبق اساسنامه‌ای که بتصویب شورایی تأمین اجتماعی میرسد اداره شوند ولی مشمولین قانون مزبور از نظر مقررات بازنشستگی و از کار افتادگی و فوت تابع قانون تأمین اجتماعی خواهند بود.

تبصره ۳ - حق بیمه مشمولین قانون حمایت کارمندان در برابر اثرات ناشی از پیری و از کار افتادگی و فوت از نظر بازنشستگی و از کار افتادگی و فوت و حق سرانه درمان آنان طبق مقررات فعلی پرداخت خواهد شد.

تبصره ۴ - نحوه تطبیق وضع کارمندان مشمول قانون حمایت کارمندان در برابر اثرات ناشی از پیری و از کار افتادگی و فوت که تابع قانون تأمین اجتماعی میشوند طبق آیین‌نامه‌ای خواهد بود که به پیشنهاد

منظومه‌ای بهداشتی و بهزیستی منتقل میشوند از لحاظ تعیین گروه قطعی و اجرای ماده ۳ قانون مذکور در باره آنان تابع طرح طبقه‌بندی مشاغل خواهد بود که به پیشنهاد وزارت بهداشتی و بهزیستی بتأیید سازمان اموراداری و استخدامی کشور میرسد واحکام گروه قطعی آنان پس از رسیدگی در کمیونی مرکب از نمایندگان وزارت بهداشتی و بهزیستی و سازمان امور اداری و استخدامی کشور و نماینده سازمان برنامه و بودجه صادر میشود و براساس قانون استخدام کشوری از ارتقاء و ترقیات بعدی نیز بهره‌مند میشوند.

تبصره ۲ - تازمانیکه مقررات استخدامی موضوع تبصره ماده ۳ این قانون بتصویب نرسیده است مستخدمین سازمانها و مؤسسات مذکور در ماده ۷ و تبصره ۱ و ماده ۱۱ و مواد ۱۰ و ۱۲ این قانون که مشمول قانون استخدام کشوری نیستند مشمول مقررات استخدامی فعلی خود خواهند بود.

رئیس - در ماده ۱۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۱۳ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه که موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند). تصویب شد ماده ۱۴ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۴ - وزارت بهداشتی و بهزیستی مکلف است بودجه‌های سال ۲۰۳۰ شاهنشاهی وزارت بهداشتی و وزارت رفاه اجتماعی و سازمانهای وابسته را براساس اعتبارات بودجه‌های مصوب با تأیید سازمان برنامه و بودجه تنظیم و مورد اجراء بگذارد. تازمانیکه این تملیق صورت نگرفته اعتبارات مصوب وزارتخانه‌های مذکور و سازمانهای وابسته برابر مقررات مربوط بمصرف خواهد رسید.

رئیس - در ماده ۱۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۱۴ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۵ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵ - کانونهای کارآموزی منحل میگردد و کلیه وظائف و منابع درآمد و دارائی و دیون و مطالبات و تعهدات و کارکنان آنها همچنین دارائی و منابع درآمد و کارکنان واحدهائیکه بجهت عناوین اردوی - کاروانخانه وجود دارد به تشخیص وزیر بهداشتی و بهزیستی بسازمانهای

منظومه‌ای بهداشتی و بهزیستی استانها یا فرمانداریهای کل مربوط منتقل میشوند امور کانونهای موجود تا تشکیل سازمانهای مذکور طبق ضوابط و مقررات کنونی اداره خواهد شد.

رئیس - در ماده ۱۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۱۶ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۶ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۶ - وزارت بهداشتی و بهزیستی بمنظور انجام دادن تحقیقات و آموزش مسائل بهداشتی و بهزیستی بر اساس قانون هیئت‌های انامی مؤسسات عالی علمی دولتی موسسه‌ای بنام «موسسه آموزش و مطالعات بهداشتی و بهزیستی وابسته بوزارت بهداشتی و بهزیستی» تشکیل خواهد داد.

رئیس - در ماده ۱۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۱۶ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۷ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۷ - وزارت بهداشتی و بهزیستی بمنظور گسترش و توسعه تأسیسات و تجهیزات تدریسی و رفاهی موسسه‌ای بنام «سازمان گسترش تأسیسات و تجهیزات بهداشتی بهداشتی و بهزیستی» طبق اساسنامه‌ای که بتصویب کمیسیونهای مربوط مجلسین خواهد رسید تشکیل میدهد. آئین‌نامه استخدامی موسسه مزبور از طرف وزارت بهداشتی و بهزیستی پیشنهاد و پس از تأیید سازمان امور اداری و استخدامی کشور بتصویب کمیسیونهای مربوط مجلسین خواهد رسید.

رئیس - در ماده ۱۷ نظری نیست؟ آقای دکتر بهداشتی بفرمایند.

دکتر بهداشتی - همکاران محترم، جناب آقای وزیر، حالا که به پایان لایحه رسیدیم و آخرین ماده‌اش مطرح است چون در کمیسیون رفاه اجتماعی و بهداشتی تذکراتی در این مورد داده شده بود خواستم این مطالب را در اینجا هم بگویم تا در صورتجلسه درج شود و این وزیر فعال با فعالیت بیشتری کار کند. مسأله راجع به ماده ۱۷ بود. پیشنهاد من اینست که حالا که هنوز اساسنامه‌اش نیامده و حالا که وزیر بهداشتی و بهزیستی می‌خواهد وسائل

بزرگی را تجهیز کند و تشکیلات پزشکی و بیمارستانی ایجاد کند برای اینکه این مؤسسه را بوجود بیاورد پیشنهاد شد که درباره دارو هم پیش از آنچه که تا الان تلاش میشد، تلاش شود. مسأله دارو را جناب وزیر بان توجه دارند و آمار خودشان گویا است که الان حدود پنجاه درصدی را که افراد می‌پردازند ماهیانه برای دارو خرج میشود و اگر به رقم متناسبی برسد این مبلغ باید به ۳ تا ۴ تومان برسد و اگر حساب کنیم که یک نفر در ماه صد تومان نان می‌خورد و بعد بینیم که چند تومان هزینه دارویش میشود، باید قبول کنیم که دارو هم در حال حاضر باندازه نان مردم ارزش دارد.

اینست که بنده استدعا میکنم در آئین‌نامه این سازمان یک مؤسسه تعاونی داروئی هم پیش‌بینی شود تا به پیروی از منویات اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر، این کار وسیع اجتماعی و مایحتاج عمومی بصورت تعاونی درآید. این را پیشنهاد می‌کنم که در اینجا بکنجاند و البته ماهم حمایت می‌کنم و تمام قدرتها را در اختیارشان می‌گذاریم بلکه موضوع دارو یک سرو سامانی بخود بگیرد. راجع به ماده ۳ و دارو یک قولی داده بودند که بنده خواستم در اینجا بازگو کنم که در آن جا نوشته شده که تشکیلات درجه زمانی ایجاد میشود. چون ممکن است این ماده هم وقتی تصویب شد چون زمان ندارد دو سال، سه سال ایجاد این تشکیلات طول بکشد. چون در حال حاضر ایجاد این تشکیلات جنبه فوری و ضروری پیدا کرده برای اینکه یک مؤسسه بنام بهداشتی و یک سازمان بنام روابط عمومی...

رئیس - آقای دکتر بهداشتی، جنابعالی این مطالب را در کلیات آخر لایحه بفرمایید چون ماده ۳ مدتی است تصویب شده است.

دکتر بهداشتی - بهر حال خواستم تذکر بدعم که ایشان قول داده‌اند که شش ماهه تشکیلات را پیاده کنند.

رئیس - نظر دیگری در ماده ۱۷ نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۱۷ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۸ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۸ - تازمانیکه سازمانهای موضوع این قانون تشکیل نشده است وزارت بهداشتی و بهزیستی وظایف مربوط را طبق مقررات فعلی انجام خواهد داد.

رئیس - در ماده ۱۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)

به ماده ۱۸ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۹ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۹ - از تاریخ تصویب این قانون، کلیه قوانینی که با این قانون مغایر باشد ملغی خواهد شد.

رئیس - در ماده ۱۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۱۹ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد پیشنهاد ماده الحاقی قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

محترماً پیشنهاد می‌شود سازمانی متناسب با نیازهای جامعه متحول ما بنام سازمان نظارت بر مواد خوراکی، داروئی، آرایشی و بهداشتی با مشورت و همکاری فعالانه وزارتخانه‌هایی که وظایف آنها به این امور بستگی دارد از جمله کشاورزی، بازرگانی، صنایع و معادن، علوم و آموزش عالی و سازمان حفاظت محیط زیست تحت نظر وزارت تدریسی و رفاه اجتماعی بوجود آید.

با احترام - دکتر پرویز آریایی - دکتر ستوده پرویز خفتری.

- رئیس - آقای نظری بفرمایند.

نظری - همکاران ارجمند، پیشنهادی که اکنون مطرح است در واقع بدلیل اهمیت فوق‌العاده‌ای که دارد بعنوان یک پیشنهاد به مجلس شورای ملی تقدیم شد.

اهمیت مسأله از این قرار است که بطور کلی با دیدی نسبت به آنکه که در سالهای گذشته ما شاهد آن بودیم، مسائل بهداشتی و بهداشتی، در واقع آن چیزی که وزارت بهداشتی سابق برای خودش نکه داشت مسائل بهداشتی بودو مسائل درمان به سازمانهای دیگر واگذار شده بود.

ما متوقع بودیم که وزیر بهداشتی در طی این دوران توفیق پیدا کند که وظایف خودش را در زمینه‌های بهداشتی و بنحو احسن پیاده کند، و از آنجائی که ۸۰ درصد بیمارهای واکیری و عفونی از راه دهان و از طریق غذا و از طریق مشروبات وارد بدن میشود، بان دلیل که جامعه ما هر روز امکانات بیشتری دارد و به مواد غذایی دسترسی بیشتری پیدامی‌کند، و بهمان دلیل که بفرمان شاهنشاه آریامهر به «میلونها دانش‌آموز هر روز یک وعده غذا می‌دهند، مسأله غذا از اهم مسائل و وظایفی است که می‌بایست وزارت بهداشتی و بهزیستی بان توجه داشته

میلیارد ریال برای درمان و تغذیه و ۵۷ میلیون ریال برای امور رفاهی در اختیارشان هست. بهرحال چون وقت کمی برای صحبت دارم در کلیات حرفی ندارم و تنها تذکراتی که فکرمی کنم مفید باشد در جهت بهبود لایحه عرض میکنم. وظیفه شما جناب وزیر بهداشت و بوزیرستی فوق العاده سنگین بوده حالا سنگین تر شده است. آنچه تا بحال انجام داده اید. بعنوان یک پزشک میگویم چون سابقه ۲۰ سال خدمت در این رشته دارم - فوق العاده خوب بوده و این سازمان تأمین خدمات درمانی اثرات مفیدی برای مردم مملکت داشته است برای مردمی که هیچوقت نمی توانستند به پزشک مراجعه کنند و همیشه مریض هایشان میرسیدند به مرحله ای سخت و صعب العلاج که جز مرگ چاره ای نداشتند و حالا اینها براحتی به پزشک مراجعه می کنند و با دفترچه هائی که در اختیارشان گذاشته شده درمان می شوند. اکنون که روز بروز بر تعداد بیمه شدگان افزود، میشود دوسنانه با اهمیت وجود دارد. یکی مسأله کمبود پزشک است و یکی هم تخت های بیمارستانی، پزشک و وابسته های پزشکی است که اسمش را نیز پزشکی گذاشته اند. مریض مراجعه می کند به طبیب ولی اگر لازم باشد که بستری شود در اکثر نقاط مملکت نمی تواند بستری شود و یا اگر بخواهد بستری شود مدت ها باید در نوبت بایستد. اینها مطالبی است که هر شب در روزنامه ها هم میخوانید. بنده وارد بحث نمیشوم ولی باید فکری کرد. اول میپردازم به مسأله پزشک بر طبق آمار نظام پزشکی ما جمعاً ۱۲۱۹۰ پزشک و ۱۷۲ دندانپزشک داریم که از این عدد ۴۰۰۰/ پزشک مشخص و بقیه پزشک عمومی هستند. تعداد ۷۰۰۰۰ تن از این پزشکان در همین تهران بی دروییگر هستند و بقیه در شهرستانها البته توجه دارید که این تعداد با توجه به استانداردهای بین المللی هیچوجه با توجه به جمعیت ما کافی نیست و نمی تواند کافی باشد. بنابراین یکی از وظایف اصلی وزارت بهداشتی و بوزیرستی پیدا کردن پزشک است. من اطلاع دارم که از هندوستان پزشک وارد کرده اید و اخیراً هم دو هزار پزشک وارد کرده اید که ۱۸۰ نفرشان در کلاسهای زبان خارجی مشغول یاد گرفتن فارسی هستند تا بعداً بروند به درد مردم برسند، البته می گویم که چاره ای ندارند من اینها را تحسین می کنم چرا که اینها که بودندش بهتر از نبودنش است ولی وظیفه اصلی تربیت پزشک به عهده دانشکده های پزشکی مملکت است آن ها نمی توانند به آن تعداد که مورد نیاز مملکت می است پزشک تربیت کنند پس چه باید کرد

با اجازه آقای عباس میرزائی حالا یک پرائتر بازمی کنم چون کلمه فارسی ندارم و آن این است که وظیفه درمان هنوز هم مسأله در بسیاری از شهرهای بزرگ ما به عهده دانشکده های پزشکی است و این یک بار سنگین است که بنده در یک جلسه در حزب با حضور جناب آقای هویدا گفتم که پزشک باید آموزش ببیند و دانشکده های پزشکی کارشان آموزش است اگر می خواهید کیفیت آن ها بالا برود و بتوانند بجای طبیب بیشتر طبیب بهتر تربیت کنند آنها را از زیر بار درمان نجات بدهید و حالا فکر میکنم که این کار وزارتخانه شماس، شما باید دانشکده های ما را نجات بدهید من شنیدم که بهترین ۷۰ درصد از نظر درمان به عهده دانشکده های پزشکی است بنده این جملات را از قول مقامات دانشگاه عرض میکنم و اگر شما هم مطلبی داشتید بیان کنید یا بفرمایید. چون این را در دانشگاه مطرح کردم و ایشان گفتند تنها شهرستانها نیستند بلکه تهران هم همینطور است و باید فکری برای این کار کرد برای این که من استاد دانشکده پزشکی هستم و دلم می خواهد طبیب خوب تربیت بشود ما روز به روز به فقیر می رویم، این را لازم است که از پشت این تریبون مقدس به عرضتان برسانم یک کار خوب دیگر شما جذب مغزهای نرازی است این یک مطلب مهمی است در حدود ۳۲۰۰ پزشک مادر خارج داریم پزشکی که سالی ۵۰۰ هزار تومان خرج می کنیم بعد ول میکند و می رود برای تخصص و دیگر بر نمی گردد به جهات متعددی که کم و بیش می دانید، شما اقداماتی کرده اید و از آلمان و سوئیس و آمریکا برگشته اند، شاید هم همه میدانید این ها باید برگردند و بنده هم دیدم که همه برگشتند از آلمان و اطریش، و بنده در یکی از مجلات اخیر دیدم که نوشته هنوز عده زیادی در خارجه و رقم آن شش، هفت هزار نفر بود این واقعاً تأسف انکیز است که جوانانی را که ما سرمایه گذاری می کنیم و خرج می کنیم آن وقت آن کشورهای بزرگ از وجود این ها باید استفاده ببرند، بنده امیدوارم در راهی که پیش می روید بتوانید روز به روز اینها را برگردانید البته اینها اسکالاتی دارند که فکر می کنم آقایان مجرم در جریان باشند، بنده عرض می کنم بعضی هارن خارجی می گیرند و نمی توانند بیایند ایران و اگر هم بیایند ایران نمی توانند زندگی کنند، دو راه بیشتر ندارد یا طلاق می گیرند و یا نمی آیند، این یکی از مغزها پوسیده و غلط خودمان است که اینها را در

خارج زمین گیر می کند و نباید این طور باشد بنده استدعا می کنم اگر این آفایه وزارتخانه شما مراجعه کرد طوری بآن ها برخورد کنید که موجبات دل سردی و بدبینی را در این ها ایجاد نکند، چون این ها همه خوش بین می آیند به مملکت. همه می بینند که پیشرفت هائی در مملکت تحت رهبری های شاهنشاه آریامهر ایجاد شده و وقتی می آیند اولین برخوردشان با مقامات اداری است آن چیزی که همیشه اعلیحضرت خواسته اند، انقلاب اداری است که هنوز هم اجرا نشده من خواهم می کنم در این کار بخصوص اگر وزارتخانه ای تحت نظر شما قرار دارد در اولین برخورد با این جوان های تحصیل کرده طوری باشند که فوری آن ها را رافرازی ندهند البته مسائلی دیگری هم هست که وزارتخانه تحت نظر شما باید تأمین کنند (یک نفر از نمایندگان - با همه باید خوب رفتار شود) البته سخن رانی من فقط راجع به مغز های فراری است، چیزی که من خودم به آن پی بردم خیلی جالب است، اجازه بدهید عرض کنم که هیچکدامتان نمیتوانید حدس بزنید که یک نفر طبیب یک مغز فراری را چگونه این ها مجدداً فراری دادند، میدانید علت فرار یک طبیب چه بود؟ ترافیک! بده ترافیک، یکی از دوستان بنده از آمریکا آمد این جا و دانشگاه همه چیز را در اختیارش گذاشت، گفت خانه می خواهم به او دادند، گفت انا تیهام را بیاورید، آوردند، مالیات نگیرید، نگرفتند، همه چیز به او دادند و کمک کردند و آخرش گفت که من باین ترافیک چکار کنم؟ (یکی از نمایندگان - خوب راننده بگیرد) گفتند این دست ما نیست قبول کنید برای تازه وارد سخت است شما عادت کرده اید من ۲۲ سال در مشهد بودم و باور کنید، خدا شاهد است انسان به بیماری اعصاب مبتلا میشود نمی دانید چقدر مشکل است این مسئله می گفت من جرأت نمی کنم سوار ماشین بشوم من وقتی داخل آزمایشگاه میشوم نمیتوانم قدرت فکری داشته باشم البته این مسئله بوزارت بهداشتی مربوط نیست، (عباس میرزائی - آنها دکتر تجارتنی بودند وطنی نبودند) باید عرض کنم راجع به تخت های بیمارستانی فوق العاده در مضیقه هستیم بخصوص در شهرستانها گویا که در تهران هم کم است تعداد دقیقش را نمیدانم ولی آنچه مسلم است و من شنیده ام برای ۴ میلیون جمعیت تهران تعداد دقیقش را بازم نمیدانم طبق آمار برای هر ۲۵۰ نفر یک تخت خواب داریم یعنی هر هزار نفر چهار تخت خواب داریم و تعداد کل تخت های مملکت ما ۴۷۷۴ تخت

است در تمام مملکت، که در آخر برنامه عمرانی پنجم میرسد به ۶۶ هزار تخت یعنی برای هر هزار نفر ۱/۸، توجه داشته باشید که ما چقدر می خواهیم برای هر هزار نفر چهار تخت خواب داریم به بینید که چقدر کم بود زیاد است این مردم وقتی مراجعه میکنند من دیدم در حوزه انتخابیه ام مریض در اثر خونی زری از خوردن زالو از ده تا شهر جان داده بود، من دیدم مریضی در اثر خونی زری بینی اش از ده به شهر آوردندش جان داده بود، این منافی است که واقعاً ما نباید در این دوره و زمانه بینیم و من امیدوارم باین برنامه بودجه هت گفت و باین پرسنل عظیم که در اختیار تان قرار می گیرد به مردم شهرها و روستاها برسید وقت و فرصت من کم است راجع به روستاها نمی توانم صحبت کنم ولی به این ها توجه کنید و امیدوارم در این راه بزرگ موفق باشید متشکرم (احسنت).

رئیس - آقای دکتر فیروز آبادی بفرمایید.

دکتر فیروز آبادی - جناب آقای رئیس، همکاران ارجمند با بوجود آمدن وزارت بهداشتی و بوزیرستی تقریباً مسئله درمان و بهداشت به عهده این وزارتخانه محول شده است اجازه بفرمایید همانطور که جناب آقای پروفیسور یغمائی صحبت کردند راجع به مغزهای فراری خدمتان عرض کنم که طبق آمار که ایشان فرمودند ۲۳۰۰۰ پزشک در ایران داریم که از این دوازده هزار نفر پزشک ۶ هزار نفر پزشک در تهران هستند و سه هزار نفر بقیه در مراکز استان ها و شهرستانها هستند. بنابراین یک سوم جمعیت کشور از ۷ درصد بوشش پزشکی این مملکت برخوردارند در صورتی که برای ۲۳ میلیون جمعیت روستائی فقط ۲۵۰۰ پزشک می توان یافت، برای برطرف کردن کمبود پزشک وزارت بهداشتی سابق دست به استخدام پزشکان خارجی زد ولی این موضوع کار را درست نمیکند و در دی رادوا نمی کند نارسائی هائی از آن مشهود است و مادام که طبیب نتواند درد بیمار را از زبان وی بشنود قادر به مداوای درد او نیست در رشته هایی مثل رادیولوژی و بی هوشی، می شود از این پزشکان استفاده کرد ولی در اغلب رشته ها از وجود این پزشکان استفاده نمیشود آماری که جناب آقای دکتر یغمائی ارائه دادند من می خواهم قدری به آن اضافه کنم که طبق این آمار ۱۰ هزار نفر پزشک ایرانی در کشورهای خارجی مثل اروپا و آمریکا بسر میبرند و این اطبا باین که میل زیادی به کار کردن در مملکت دارند با سرمایه این مملکت تحصیل کرده اند و

به خارج رفته اند. متأسفانه آن طوری که باید و شاید اقدامی به بازگشت اطباء از خارج نشده وجود این اطباء برای کشور بی نهایت ضروری است و اگر فکر کنیم تربیت یک پزشک برای جامعه بیست و پنج سال معطلی دارد در این مورد نمیشود بی تفاوت ماند و باید ترتیبی داد که این هم وطنان ما باز به ایران بازگردند. من با روحیه این اطباء آشنایی دارم و میدانم که با وجود زندگی راحت و درآمد سرشاری که در اروپا و آمریکا دارند علاوه بر شادی به بازگشت به ایران و خدمت به ما شاه و ملت دارند ولی متأسفانه به این امر که توجه میشود باید سعی کرد حداقل زندگی را برای این عاقلان فراهم نمود عدهای با وعده و وعید به ایران مراجعت می کنند به مملکتی که وسائل تحصیل آن ها را فراهم کرده می آیند و این دروان در می زند ولی متأسفانه موفق نمیشوند و باز مجبور به بازگشت می شوند. من در مورد خودم مثال می زنم هشت سال پیش از آلمان به ایران آمدم با وجود این که اداره سرپرستی آجاشعلی بمن رجوع کرده بود و در حدود ماهی ۳۰۰ تومان حقوق تعیین شده بود بعد از چندین ماه این دروان در زندان بالاخره به بیمارستان قزوین آبادی رفتم و گفتم این جانوم و خویشی و بدری بوده و شناخته شده ام مدت چند سال در آن جاحد خدمت کرده و اولین حقوق من ۵۰۰ تومان بود آخرین حقوقم ۸۰۰ تومان. بعد به شیر و خورشید سرخ مراجعه کردم و نامه ای به آن جا نوشتم جوابی بمن دادند که به امضای دوست عزیزمان جناب آقای دکتر زهنوردی است و هنوز هم دارم و نتوانی کار کرده البته بمنظور استفاده از رسته اختصاصی ام این جواب نامه بمن است نوشته اند در جلسه نهم با حضور آقای دکتر خدیوی و آقای دکتر زهنوردی مطرح شد بایشان ملاقات کنید رفتم ولی متأسفانه موفق نشدم و گفتم باشد ببینم چه میشود و بانام ارادت می که به ایشان دارم باید عرش کنم تا امروز توجهی نشده است این است که می خواهم تذکر بدهم یک کاری بکنید تا این جوانان ما به ایران برگردند. آنوقت نوع درمانی که جنابعالی تصمیم گرفته اید در تمام روستاها شاعه بدعید بهتر خواهد شد عده از پزشکان هم بازگشته و با وزارت مشقت مطبی دائر کرده اند که به عمل غیر موجبهی مطب آنها را تعطیل کرده اند برای تأیید سخنانم می توانید نامه سرشاده ای را که در روزنامه اطلاعات دیسب بود بخوانید و چون وقت کم است برای احترام از اطاله کلام آزادانه سخن صرف نظر می کنم متشکرم. (احسن)

رئیس - آقای دکتر ربابی بفرمائید.

دکتر پرویز آریانی اناری - جناب آقای رئیس، خانم ها و آقایان، همکاران محترم راجع به این لایحه صحبت کردند

خوب توجه بفرمائید، این با کدام منطق منطبق است که دختران ما در خانه باشند و ما از خارج پرستاریاوریوم و قطعاً این ها وضعی بوجود خواهند آورد که دختران دیپلمه ما در خانه بمانند یا بدنبال کار بگردند و آنوقت ما از خارج پرستاریاوریوم این یک سؤال اساسی است و شمادر این مورد مسؤل هستید، مسئله دیگری که عنوان شد این لایحه از یک نوسازی و تحول صحبت می کند یعنی ایجاد هماهنگی در خدمات درمانی ولی من آرزو می کنم همراه دیگر گونی در ساختمان فیزیکی که شما بوجود می آورید در افکار و پیش ها و منش های همکاران هم تغییر بوجود آورد و تجدید نظر کنید در رسوم دی ماه ۱۳۵۴ من برای بررسی و طرح مشکلات منطقه ای خود می خواستم با مدیر عامل خدمات درمانی و معاون شما آقای اسد آرام تماس بگیریم بعد از سه روز تلاش برای سوم دیلحه به من فرصت داده شد روز مذکور غیر از من ۱۵ نفر دیگر هم در اطراف معاون منتظر بودند و بعد از دو ساعت انتظار خانم سکرتر فرمودند دکتر تشریف بردند اورژانس بعد همه و نفر با عصبانیت و حالت ناراضی برخاستند و با مشکل ترفیق رفتند تا پنج بعد از ۲/۳ ساعت انتظار خانم منشی ها اعلام کردند که آقای مدیر عامل به سمینار رفتند و در نتیجه همه حاج و بیجا ماندند من میدانم آیا این مرسوم است که یک آدم مسؤل اداری به عنوان معاون وزیر اینقدر به خواسته مردم بی توجه باشد وقت تعیین بکند و آنها را نپذیرد اینها همانطور که آقای پروفیسور یغمائی فرمودند یک پزشک جوان بود که از آلمان آمده بود و میگفت یک ماه است که بنده وقت می خواهم مدیر عامل خدمات درمانی را ببینم ولی به من وقت نمیدهند جناب آقای وزیر بنده هم به لحاظ اینکه نماینده بودم بالاخره وقت گرفتم ولی قبلانماینده بودن خودم رایبه سکرتر نگفته بودم بعد که پی بردند برای مسائل شهرم آمده ام به من وقت دادند بعد از سه ساعت سرگردانی جناب معاون مرا پذیرفت آتسنقری در افکارشان دیدم که به هیچوجه شایسته مقام ایشان نبود من مشکل خودم را مطرح کردم راجع به مامائی بود که سه سال است شکایت میکند که به مشکل اورسیدگی شود ایشان کار را به مسؤل پرستاری و به رئیس بخش مربوط محول کردند ولی هنوز مشکل او حل نشده است بنده بعد از آن تاریخ سه بار به این شخص یعنی معاون شما و مدیر عامل خدمات درمانی تلفنی کردم و سکرتر یا همکارانشان همه به من دروغ گفتند من این وضع را ببینش و منش مطابق رستخیز نمی بینم استدعا میکنم به این مسائل رسیدگی شود من در آن اتاق گفتگوی تلفنی صدای خود مدیر عامل سزا می شنیدم ولی سکرتر میگفت تشریف ندارند من کلمه ای شنیدم که

خجالت می کشم بگویم در اطقی که گفتگوها بگوش من از طریق گوشی تلفن میرسد می گفتند که به نمایندگان نباید روداد (همه نمایندگان) من احساس می کنم که ما سال اینجا نمیندیده هستیم ولی حیثت مجلس یک دوید بزرگ ملی است که اکنون به حکم سرنوشت و خواست مردم به ما واگذار شده است ما باید این دوید و بیدار شویم تا بتوانیم به آینه گان بسپاریم من بعنوان یک نماینده می توانم بپذیرم که یک مقام دولتی چنین حرفی را بگوید حتی وقتی رئیس منطقه به خانم مامای شاکمی مراجعه کرده گفته که به آن وکیل بگویند دولت را توضیح کند من این حرف را منطقی نمی دانم ما همه در زیر پرچم رستخیز باید مقدمات ملی خودمان را محترم بشماریم قانون اساسی و مجلس ما محترم است یک نماینده برای دفاع از حق مردم سخن می گوید نه برای خودش من استدعا می کنم همینطور همراه نوسازی در ساختمان فیزیکی به یک نوسازی انسانی هم در وزارت بهداشت و بهیژیستی بپردازید و این تقاضائی است که در تمام ادارات ما مورد توجه است مسئله ای است که اعلیحضرت شاهنشاه ما به آن توجه خاص دارند تا تشکر از حوصله ای که فرمودید نکته دیگری عنوان می کنم که در روستا های ما شاید مشکل باشد که از خدمات درمانی فعلاً در حد مطلوب استفاده شود ولی حقیقت اینست که باید بپذیریم که از امکانات موجود ما صحیح استفاده نمی کنیم اگر ما بخواهیم صحیح استفاده بکنیم قطعاً خیلی از مسائل ما حل خواهد شد بعنوان نمونه در دانشکده پزشکی تهران استادان آن دانشکده و همکاران من دانشجویان را سه ترمی آموزش میدهند یعنی اگر ۱۰ نفر را می توانستند در سال تعلیم بدهند الان این تعداد ۱/۸ تا ۱/۱۰ برابر افزایش پیدا کرده است لذا اکنون وزارت بهداشت و بهیژیستی با جدا کثرت استفاده از امکانات و نیروی انسانی می تواند خیلی از مشکلات فعلی ناشی از کمبود کادر درمانی را مرتفع سازد ولی با کمال تأسف فعلاً بدلیل مدیریت نارسا و ناهماهنگ که در مورد کادر درمانی بویژه ماماها، پرستاران و بیچاران اعمال می شود اکثر این نیروی انسانی ارزنده از ضعف ضابطه ها و قدرت رابطه ها در دستگاه اداری گله دارند و تحقیر این صنف مفید و زحمکش بجائی رسیده است که اکنون دختران جوان با رغبتی به مشاغل مامائی، پرستاری و بهیجاری نشان نمی دهند نمونه این تحقیر و تبعیض بی اعتنائی معاون وزیر و مدیر عامل خدمات درمانی است که بد درخواست منطقی و شکایت یک خانم مامای زحمکش اشاره رفت و اینجانب بعنوان یک نماینده مجلس شورای ملی که از کم و کیف این بی اعتنائی و تبعیض باخبر

شده‌ام وظیفه دارم جهت هشدار مقام دولتی یادشده این سخنان را امروز بعرض مجلس شورای ملی برسانم تا مردم بدانند که نمایندگان مجلس رستخیز باایمان راسخ به اندیشه‌های بزرگ شاهنشاه که خود مظهر عدالت‌پهلوی هستند نمی‌توانند حتی یک بی‌عدالتی کوچک را نیز بی‌ذریا باشند و دیگر یکی از وظایف خطیر وزارت بهداری و بهزیستی در اجرای متوبات شاهنشاه آریامهر اجرای بیمه همگانی در سطح روستاها است آرزو می‌کنم که شما آقای وزیر بهداری و بهزیستی با تشکیلات و سازمانهای جدیدیکه در اختیار دارید در انجام این مهم موفق باشید چه باین اقدام اساسی می‌توانید در جهت رضایت شاهنشاه در بهبود زندگی روستائیان زحمتکش کشور اثر ارزنده‌ای داشته باشید.

رئیس - آقای تونو نچیان بفرمائید.

تونو نچیان - با اجازه مقام ریاست بنده صمیمانه آرزو می‌کنم جناب آقای شیخ الاسلامزاده وزیر محترم بهزیستی و بهداری در این کار بزرگی که با منافع فرد فرد مردم مملکت سروکار دارد توفیق پیدا کنند و این آرزوی قلبی تمام نمایندگان مجلس است برای اینکه کار بقدری وسیع و بزرگ و سنگین است که یک قدرت فوق‌العاده لازم دارد تا خواسته‌های مردم را از این دستگاه برآورده کند من فکرمی‌کنم در هر دوره بخصوص هر کس وظیفه دارد اگر یک نارسایی‌هایی وجود داشته باشد آن را در موقع خودش مطرح کند این مطلبی که بنده در اینجا عرض می‌کنم باین علت است که شما وارث آن وزارتخانه هستید ولی ممکن است شما از وزارتخانه‌ای بعنوان اینکه خوب پول در می‌آورد راضی باشید ولی بنده می‌خواهم عرض کنم هر دستگاه و هر فردی که در مملکت فردی یا گروهی را ناراضی کند آن دستگاه دستکاه موقتی نیست بنده یک نمونه کوچکی را در مورد وصال حق بیمه از کارگر در اینجا عنوان می‌کنم تا شما توجه داشته باشید کارگری که تحت حمایت شاهنشاه آریامهر است البته هیچکس معتقد به این نیست که کارگر بیمه نباشد بلکه همه دنبال این می‌گردند که از مزایای بیمه عمومی استفاده کنند بنده می‌خواهم یک نمونه کوچکش را که در شهرهای مختلف ایران ناراضی‌تی دیدم عرض کنم و استدعا دارم به این موضوع رسیدگی بفرمائید و آن اینکه یک مأمور سازمان بیمه‌های اجتماعی که حالا مثل اینکه صندوق اجتماعی خواهد بود این مأمور به یک کارگاه کوچک یعنی یک دکان زنگریزی یا نانوائی مراجعه می‌کند بدون اینکه به کارفرما یا صاحب دکان و حرفه کاری داشته باشد از کارگران سؤال می‌کند حقوق

بدهد. شما از کاسب نباید توقع داشته باشید که یک فران بخرد و صاف بفروشد. برای اینکه آینده‌اش را تأمین نکرده‌اید مجبور است که گران بفروشید وقتی می‌روید خانه‌اش بجهدهایش از دانشگاه آمده‌اند می‌بینند که پدرشان بخانه آمده و پهنای صورتش را اشک گرفته. چرا؟ برای اینکه مواجه با بی‌عدالتی شده برای کارگری که نداشته‌وبرای مزدی که نداده بایستی بیمه هم پرداخت کند برای مزدی که بان مبلغ نبوده باید بیست و هفت درصد بیمه بدهد و بعد سازمان بیمه خدمات اجتماعی می‌گوید . . . میلیارد موجودی داریم منتهی اگر وزیر باشم خوشم می‌آید بعد می‌گوید . . . میلیارد ریال موجودی سازمان است بعد چند روز دیگر می‌گویند . . . میلیارد ریال بودجه سازمان رفاه اجتماعی است اگر حق بیمه دریافت شده بابت مزد واقعی کارگر شاغل باشد این پول در هر جا که هست هیچ مانعی ندارد ولی اگر بصورت مالیات باشد و این مبلغها گرفته شده باشد این مبلغها افخار نیست بنده آخرین مضامین خطاب به جناب آقای وزیر بهداری و بهزیستی است که خدا میداند صمیمانه به کارشان اعتقاد دارم و جناب آقای دکتر شیخ الاسلامزاده صمیمانه توفیق نا را آرزو می‌کنم یک گوشه از کار بهداری را هم خود بنده دارم از حضوران استدعا میکنم در مورد بیمه صاحبان مشاغل آزاد که از تسلط مستقیم باقیمت‌ها دارد هر چه زودتر اقدام بشود تا آنها و زن و بچه‌شان تأمین داشته باشند خیلی متشکرم (احسنت).

رئیس - آقای فلاح مقدمه بفرمائید.

فلاح مقدم - با اجازه مقام ریاست بنده به مناسبت اینکه ۱۰ نفر از همکاران نام نویسی کرده‌اند و فرصت کم است زیاد صحبت نمی‌کنم بعضی از مطالب بنظم رسیده که موقع طرح و تصویب این لایحه لازم دانستم اینجانب عنوان کنم و در اهمیت این لایحه همین بس که تعداد زیادی برای صحبت کردن ثبت‌نام کردند و تعدادی هم قبلاً صحبت کردند این لایحه یکی از لوائح مهم مملکت ماست در آینده جناب آقای دکتر شیخ الاسلامزاده ملت ایران از شما انتظاراتی دارند وقتی یک وزارتخانه چهره جدید دارد کعبه آبال تمام مردم است و حتماً جنابعالی میدانید البته مشکلات زیاد است مقدار زیادی عنوان شد و قسمت اعظم آن بعداً عنوان خواهد شد شما خوبشخانه اینجا مطرح کردید که مسئله رفاه و درمان در هم ادغام شده است و این صحبت مسرت بخشی است و همینطور کنترل مواد غذایی و از همه مسرت بخش تر اسم تازه این وزارتخانه بود که فرمودید وزارت بهداری و بهزیستی امیدوارم این کلمه بهزیستی معنی و مفهوم واقعی خودش را نشان بدهد جناب دکتر شیخ الاسلامزاده

استحضار دارید که فرمان رهبر کبیر انقلاب در دوماه و چند ماه قبل برای تهیه شناسنامه بهداشتی در سراسر مملکت صادر شد و قسمتی از این فرمان را بنده در اینجا عرض می‌کنم دولت در کوتاهترین زمان ممکن بوسیله وزارت بهداری باید اقدامات لازم را برای جلوگیری از بیماریهای واگیری و پیشگیری از بیماریها بومیله واکسیناسیون بعمل آورد و برای هر یک از افراد کشور شناسنامه بهداشتی تهیه شود. بدینحوی که کلیه سوابق بهداشتی آنها و بیماریها و واکسیناسیون‌ها در آن قید شود. با اینکه ۲ سال و چهار ماه از صدور فرمان باین بزرگی میگذرد در امر شناسنامه بهداشتی اقدامی نشده و تازه حالا شروع کرده‌اند. حالا هم که شروع کرده‌اند این شناسنامه بهداشتی ۳۱ صفحه است و این ۳۱ صفحه سئوالات متعدد دارد. آزمایش و گروه خون دارد امتحان از دندانها و معیایی که احتمالاً وجود دارد انواع و اقسام سئوالاتی که لازم است در این شناسنامه آورده شده است برای سراسر مملکت شما میخواهید شناسنامه بهداشتی تهیه کنید ولی من جنوب تهران را مثال میزنم حالا در شهرستانها این مشکل زیادتر است. در جنوب شهر تهران بشعبه ۵ کیلومتر یک درمانگاه وجود دارد ۱۱۷ هزار دانش‌آموز را میخواهید ظرف دو ماه برایشان شناسنامه بهداشتی تهیه کنید الان جلوی تمام درمانگاهها مردم صف کشیده‌اند آقای دکتر رهنوردی میدانم جنابعالی به جنوب تهران تشریف برده‌اید و بخوبی از تراکم جمعیت در جنوب تهران استحضار دارید و آنوقت در خانواده‌ها چنین وحشتی بوجود آورده‌اید که اگر در اول سال تحصیلی کسی شناسنامه بهداشتی نداشت ثبت نام نمی‌شود بنظر بنده ایجاد چنین وحشتی صلاح نبود اگر این فرصت دوماه، چهار ماه بشود چه اشکالی دارد ما که سالها نداشتیم حالا هم کمی صبر کنیم یا لااقل تعداد بهداری و درمانگاهها را اضافه کنید مگر امکان دارد ۱۱۷ هزار دانش‌آموز را ظرف ۵ روز یا دوماه شناسنامه بهداشتی داد، پدران و مادران طومارهایی تهیه کرده‌اند و بمن مراجعه کرده‌اند و می‌گویند که ما نمی‌دانیم سرنوشت بچه‌هایمان چه میشود؟ می‌گویند مدرسه‌ها بکلی اسم نمی‌نویسند بنده از نزدیک دیده‌ام که برای گرفتن شناسنامه بهداشتی مردم از سروکوش هم بالا میروند در چنین تراکم جمعیت و تعداد کم بهداری آیا شما تمام این شناسنامه‌ها را می‌توانید بدهید؟ منظور از فرمان همایونی این بود که واقعاً شناسنامه بهداشتی طوری تهیه شود که مشرکتر باشد سئوالات زیادی در شناسنامه بهداشتی هست که تنها خواندن آن یک ساعت

وقت می‌گیرد و شما بطور میتوانید جواب ۱۱۷ هزار دانش آموز را بدهید. روزیادو عضو بدهید من تقاضا میکنم از وزارت آموزش و پرورش و از وزارت بهداشت و بهزیستی بخواهم نامه‌ای صادر فرمایند و مردم ابلاغ کنند و مردم را از این وحشت در بیاورند فرصت بدهند تا مردم اینطور ناراحت نشوند این خانواده‌هایی که الان موقع استراحت بچه‌هایشان است الان از صبح می‌آیند توی این خیابانها در هوای ۳۸ درجه که بعد از چندین ساعت در صف ایستادن نوبتشان برسد تا بتوانند شناسنامه بهداشتی بگیرند استدعا میکنم در این مورد تصمیم خیلی فوری اتخاذ فرمایند و مردم را از وحشت در بیاورید چه شکالی دارد یک کمی دیرتر انجام بشود ولی صحیح و بجا باشد اتادرت آینده این شناسنامه بهداشتی بدرد مردم بخورد متشکرم.

رئیس - آقای ظفری بفرمایید.

ظفری - با اجازه جناب آقای رئیس، تشکیل وزارت بهداشت و بهزیستی را حضوران تبریک می‌گویم امیدوارم همانطور که در شان چنین وزارتخانه‌ای هست با چنین وظایف بسیار وسیع، بتواند مشکلات مردم را در مسیر بهداشت و درمان تأمین کند من قصد داشتم که در کلیات اول بحث کنم مطالبی بود که در شان آن فرصت بود طبعاً از آنها می‌گذرم ولی با توجه به استقبالی که همکاران محترم و مردم ایران نسبت به این لایحه نشان دادند در واقع نباید در یک چنین تنگ کلاف بپیچیم چنین مسئله‌ای را مطرح کنیم لازم بود که چنین لایحه مهم و اساسی در فرصت بیشتر و موقعیت بهتری مورد بحث و مذاکره قرار بگیرد ما که بیش از ۱۰ ماه منتظر دریافت چنین لایحه‌ای بودیم باید در جلسه‌ای که بیشتر از ۲۰۰ نفر از نمایندگان مردم حضور دارند در یک مدت کوتاه این لایحه را بررسی کنیم تصدیق می‌فرمایند که نمیشود اما در مورد مسئله ادغام دو وزارتخانه من فقط می‌توانم نگرانی خود را بدرقه این راه کنم و امیدوارم که این نگرانی موردی نداشته باشد ما معمولاً سازمانی را بوجود می‌آوریم که مسئله‌ای را سامان بدهیم دانش سازمان دهی در خدمت بشر قرار می‌گیرد که به آن به آرزوها و آرمانهای بلند خود دسترسی پیدا کنند در این راه دانش سازمان دهی بقدری پیشرفته است که در واقع بعنوان نردبانی برای رسیدن به پیشرفتهای بشری میشود از آن نام بردن اینجا در مقام آن نیستیم که این دانش را بررسی کنیم و نحوه استفاده از آن را در این جایگاه عنوان کرده باشم ولی واقعیت این است که اگر شما بخواهید مسائل درمان مملکت را در چنین وزارتخانه‌ای متمرکز کنید و مسئله پراکنده درمان را حل کنید لازم است که جدا از بندهای دست و پا گیر موجود مسئله را بررسی کنید و به پیش این مسئله درمان در ایران در کجا مطرح است.

پزشکان فقط در خدمت مردم تهران نیستند بلکه این مردم ایران زمین هستند، در این زمان که تصمیم میگیریم وزارتخانه‌ای بوجود بیاوریم و این وظیفه را در پهنای ایران مترقی و متحول در عصر رستاخیز شکوهمند ملت ایران در این زمانی که تاریخ ایران با شکوه و سرفرازی ورق می‌خورد می‌بایستی این مسئله را حل کنیم بایستی جدا از هرگونه حاکمیت خاصی بر زمان باشد بایستی با دید کافی نسبت به آینده با دید دانش سازمان دهی این کار را سر و سامان بدهیم نگرانی من در این زمینه هست که بهرحال مسئله درمان همچنان در پراکندگی خودش باقی خواهد ماند. و اما مسئله دیگری که در این تکنای وقت می‌بایستی به آن اشاره کنم در واقع مسائل و کمبودهایی است که مادر زمینه‌های مختلف داریم ولی بهرحال با توجه بفرمان آریامهر شاهنشاه ایران زمین مبنی بر رسیدن به روزهای تمدن بزرگ می‌بایستی بسیاری از برنامه‌ها تنظیم و اجرا بشود ولی این برنامه‌ها زمان مشخصی دربر دارد و ما نمی‌توانیم این را به لایتهای زمان واگذار کنیم بلکه در ظرف دسالی که در پیش داریم باید این مسائل را در زمینه‌های مختلف که ملت ما بآن رو برو هست از بین ببریم دوستان راجع به کمبود پزشک و تخت بیمارستانی اشاره کردند بنده اینجا را از هم جدا نمی‌دانم ساختن تخت کاری ندارد ما باید آنها را که برای تخت‌ها باید نظارت بکنند تربیت کنیم باید کادر متخصص داشته باشیم این کمبودها همچنانکه همه قبول داریم در مملکت ما وجود دارد ولی آن چیزی که رنج‌آور است و بیشتر از هر چیز دیگری بر وجود ما سنگینی میکند عدم عدالتی است که در تقسیم چنین امکانات ناچیزی در مملکت وجود دارد در زمان فؤادالسیسم و با اندیشه فؤادالی می‌شد قبول کرد ولی در زمان یکپارچگی ملت در زمانی که همه مردم این سرزمین در برابر قانون از حقوق مساوی برخوردارند هیچ فرد تهرانی نشین نمی‌بایستی نسبت به فردی که در دورترین مرزهای این بوم ویر زندگی می‌کند رجحانی داشته باشد نداشتن امکانات درمانی در آن گوشه مملکت نشانه این است که هنوز دستگاههای ما احساس نمیکنند که در یک شرایط انقلابی و دگرگون‌زندی می‌کنند امیدوارم که کمبودها را طی برنامه‌های مشخص به مردم ارائه بدهید تا مردم بدانند که درجه زمان بر آنها چیرگی پیدا می‌کند و بعد اینکه امکانات موجود مملکت را عادلانه بین مردم مملکت تقسیم کنید من اینجا نکته‌ای را اشاره می‌کنم با توجه به اینکه ۴ میلیون از جمعیت ۳۴ میلیونی ایران در تهران هستند وجود نیمی از پزشکان مملکت مگر تهران گویای یک بی‌عدالتی فوق‌العاده است و اما بطور قطع این

(احسن)

رئیس - آقای قائمی بفرمایید.

قائمی - با اجازه مقام ریاست و همکاران عزیز تذکراتی بنظر بنده رسید در این آخرین لحظاتی که کلیات لایحه مطرح است عرض میکنم و امیدوار هستم که وزیر بهداشت و بهزیستی به آن توجه فرمایند نکته اساسی را همکار ارجمند آقای سالار جاف اشاره فرمودند و آن این است که کمبود پزشک در این جاعنوان شد و آمارهای گوناگونی ارائه شد عنوان شد که ۱۲ هزار یا کمی بالاتر یا پایین‌تر پزشک در سراسر مملکت وجود دارد من نمی‌دانم ولی اگر آقای وزیر حاضر الذهن باشند آمار دقیق را می‌توانند بفرمایند که در حال حاضر تعداد پزشکان چقدر است؟ ولی بهر تقدیر پزشک از جهت تعداد و کمیت به نسبت جمعیت ایران بسیار بسیار کم است در چنین شرایطی و با اگر هم در شرایط غیر کمبود می‌بودیم لازم بود که اموراتی به متخصصین اموراتی سپرده شود و متخصصین که سالها عمرشان را در رشته خاصی صرف کرده‌اند تا تخصص پیدا کرده‌اند در تخصص خودشان بهره به جامعه بدهند هیچ وجه شایسته نیست پزشکی پس از حدود ۲۰ سال تحصیل و احراز تخصص پشت میز بنشیند و حکم نقل و انتقال صادر کند حالا که قرار بر نوسازی در امر بهداشت و درمان مملکت است باید به این نکته اساسی کمال توجه را مبذول داشت نکته دیگری که شاید امکان پذیر باشد استفاده از پزشکانی است که در سازمانهای مختلف مملکت باز نرفته‌اند یا کارهای غیر پزشکی انجام میدهند با در نظر گرفتن امتیازات خاصی آنها را به وزارت بهداشت و بهزیستی جلب کنید تا جبران کمبود را بکنند اما گفتم: بازگو انقش و زیاران نقش - تقسیم غیر عادلانه پزشکان در مملکت که گویند گان قبل از بنده هم اشاره کردند ذهن من را متوجه روستاهای مملکت کرد بیشتر از نیمی از مردم مملکت ما دهقانان هستند یعنی کسانی که در طول هزاران سال بمعنای اخص کلمه ولینعمت ملت ایران بوده‌اند اینها نباید بخاطر دور بودن از مرکز استانها از مزایای درمانی که اولین نیاز هر جامعه‌ای هست محروم باشند (صحیح است) باید آنقدر به پزشک امتیاز داد تا حاضر بشود برود در روستاها و با شرایط زندگی روستائی خدمت و جدائی و انسانی خودش را عهده‌دار بشود. نکته دیگری هم بنظر من میرسد و آن این است که شاید تا موقعی که تشکیلات بهداشتی و بهزیستی روستاهای سراسر مملکت را پیوشاند با وجود آوردن بیمارستانهای سیار بشود تا حدی

جبران کمبود پزشک و تختهای بیمارستانی را در سطح روستاهای مملکت کرد. و این کار هم غیر عملی بنظر نمی رسد. نکته دیگری است و آن اینکه در تشکیلات سابق وزارت بهداشتی انجمنهایی بود در شهرها بنام انجمن بهداشتی که هم در مسیر سپردن کار مردم به مردم مصداق داشت و هم نیازهای درمانی و بهداشتی منطقه را درک میکرد و کمک بسیار مؤثری بود که این مسائل را در محدوده شهرها و شهرستانها تأمین کند. با وجود این در لایحه ای که هم اکنون کلیات آن مطرح است این انجمنها منحل شده و آن طور که من شنیده ام اینها هم درست نبوده است. که به شورای بنام شورای استان و کادر خواهد شد من استدعا میکنم که شورای شهرستان هم بجای انجمن بهداشتی شهرستان در استانها یا نظامنامه آن پیش بینی شود و الا باز مرکز استان مرکزیت پیدا میکند و سهم بیشتری در مرکز استان صرف خواهد شد. و باز کسانی که محرومیت بیشتری چه از نظر پزشکی و چه از نظر دارو و دارنگرانی خواهد داشت (صحیح است) بنده پیش از این عرضی ندارم نوبت جنابعالی را در کار بزرگی که در پیش دارید از خداوند میخواهم. موفق باشید.

رئیس - نظر دیگری در کلیات آخر لایحه نیست؟ (انتظاری نشد) نسبت به این لایحه باورقه اخذ رأی میشود.

اسامی نمایندگان برترتیب آتی وسیله منشی آقای مهدی صائبی قرائت و در محل نطق اخذ رأی بعمل آمد.

آقایان: قریشی - مهدی شیخ الاسلامی - باقرزاده - سیف الله افشار - بنکدار پور - سید کللال - پیشوائی - تدین - داکتشمند - جاف - جلال تقوی - باقری - قاسمی - شیخ الاسلامی بانه - مشیر - بارکزی - باقر سعیدی - پزشکیور - بهره مند - پارسا - مجتبی جعفری - دکتر مهر - طرفی - طغیانی دولت آبادی - موسوی - بهنیا - درودی - موسوی ماکوئی - افشاری - قرائتی - آموزگار - هاشمی - سید محمد جزایری - داکتستوده - دکتر بقائی یزدی - ساری اصلانی - حسن ملک شاهی - متولی - محمد خانلو - متولی - محمد خانلو عشایری - هرزندی - داکتر عدل - سلیمانی - راشد - معینی چاغروند - بانو فریده هاشمی - مجتبیایی - صبوری یزدی - داکتر ستاری - بانو وحیدی - قدسی - دهقان - اسحق نژاد - عباس میرزائی - میر عرب رضی - داکتر تجدد - کاسمی - شادلو - مجتهدی - داکتر فرزاد امیری - جوکار - وکیل گیلانی - جهانشاهی - اوحدی - اسکونی - معینی قراگزلو - مظهری - آصف - داکتر رفعت - بهارلو - کریم بخش سعیدی - عاملی - خانلر قراچورلو - اهری - شهرستانی - فرهنگ بیگوند - بانوسلیبی - سید کریم کاظمی - محمد صادق کاظمی - صادقی - بانو نائینی - طباطبائی - آزمون - جوادی - حیدرزاده امین - لیقوانی - شریعت - منصوریان - تقی زاده منظری - پیر - داکتر ضیائی - توکلی - عطائی - فاضی - داکتر عادلی رانکوهی - رضوی نژاد - ادیب مجلسی.

آراء مأخوذه شماره شده و نتیجه به قرار زیر اعلام گردید.

آراء موافق ۱۷۷ رأی.

رئیس لایحه با ۱۷۷ رأی موافق با اتفاق آراء تصویب شد برای تصویب مجدد به مجلس سنا فرستاده میشود.

جهانشاهی - اوحدی - اسکونی - معینی قراگزلو - مظهری - آصف - داکتر رفعت - بهارلو - کریم بخش سعیدی - عاملی - خانلر قراچورلو - اهری - شهرستانی - فرهنگ بیگوند - بانوسلیبی - سید کریم کاظمی - محمد صادق کاظمی - گانمی - دابویی - جوادی - محمد صادق افتخار - داکتر کیان - عبدالهادی آقایان - داکتر اعتمادی - ایلیخانی - حریری - رضوانی - باوند پور - آشوریان - بسیج خلخالی - سواد کوهی - نوری - اربابی اناری - چلاجور - کبیری - وشمگیر - قربانی نسب - فلاح مقدم - معززی - بانو ابتهاج سمعی - عابدی - معتضدی - داکتر ابوالهدی لنکرودی - شریفی - یغمائی - رحیم زاده خوئی - وزیر - بانو اباصلتی - داکتر منتظری - داکتر رئیس - صائبی - عالمی - الداغی - بانو صنیع - مافی - ریاضی - رفعتی - قادری - اخلاق پور - طباطبائی - سیف الله افشار - بنکدار پور - سید کللال - پیشوائی - تدین - تربتی - داکتشمند - جاف - جلال تقوی - باقری - قاسمی - شیخ الاسلامی بانه - مشیر - بارکزی - باقر سعیدی - پزشکیور - بهره مند - پارسا - مجتبی جعفری - داکتر مهر - طرفی - طغیانی دولت آبادی - موسوی - بهنیا - درودی - موسوی ماکوئی - افشاری - قرائتی - آموزگار - هاشمی - سید محمد جزایری - داکتر ستوده - داکتر بقائی یزدی - ساری اصلانی - حسن ملک شاهی - متولی - محمد خانلو عشایری - هرزندی - داکتر عدل - سلیمانی - راشد - معینی چاغروند - بانو فریده هاشمی - مجتبیایی - صبوری یزدی - داکتر ستاری - بانو وحیدی - قدسی - دهقان - اسحق نژاد - عباس میرزائی - میر عرب رضی - داکتر تجدد - کاسمی - شادلو - مجتهدی - داکتر فرزاد امیری - جوکار - وکیل گیلانی - جهانشاهی - اوحدی - اسکونی - معینی قراگزلو - مظهری - آصف - داکتر رفعت - بهارلو - کریم بخش سعیدی - عاملی - خانلر قراچورلو - اهری - شهرستانی - فرهنگ بیگوند - بانوسلیبی - سید کریم کاظمی - محمد صادق کاظمی - صادقی - بانو نائینی - طباطبائی - آزمون - جوادی - حیدرزاده امین - لیقوانی - شریعت - منصوریان - تقی زاده منظری - پیر - داکتر ضیائی - توکلی - عطائی - فاضی - داکتر عادلی رانکوهی - رضوی نژاد - ادیب مجلسی.

آراء موافقین: آقایان: اجاق - دهقان نژاد - عبداللطیف شیخ الاسلامی - جندقی - داکتر فیروز آبادی - آزموه - اردلان - دلخوش فومنی - حجتی - بانو ویلا داودی - سعادت قدس نیا - توتونچی افشار - داکتر طبیب - نظمی - رهبر - جلالیان - اخباری - پزشکی - شلهایی - نصیری زاده نژده - میرزالیو - داکتر بهادری - بهار - ظفری - نوری - اسفندیاری - محمد حسین غضنفری - شادمان ولوی -

یکانه - بانو بابان - اسحق کاهکش - مانی - توتونجیان - بانو نجیمی نائینی - زرگرزاده حاج باغلوئی - الموتی - شهبازی - بزرگ زاده قائمی - دولتی - جوادی - محمد صادق افتخار - داکتر کیان - عبدالهادی آقایان - داکتر اعتمادی - ایلیخانی - حریری - رضوانی - باوند پور - آشوریان - بسیج خلخالی - سواد کوهی - نوری - اربابی اناری - چلاجور - کبیری - وشمگیر - قربانی نسب - فلاح مقدم - معززی - بانو ابتهاج سمعی - عابدی - معتضدی - داکتر ابوالهدی لنکرودی - شریفی - یغمائی - رحیم زاده خوئی - وزیر - بانو اباصلتی - داکتر منتظری - داکتر رئیس - صائبی - عالمی - الداغی - بانو صنیع - مافی - ریاضی - رفعتی - قادری - اخلاق پور - طباطبائی - قریشی - مهدی شیخ الاسلامی - باقرزاده - سیف الله افشار - بنکدار پور - سید کللال - پیشوائی - تدین - تربتی - داکتشمند - جاف - جلال تقوی - باقری - قاسمی - شیخ الاسلامی بانه - مشیر - بارکزی - باقر سعیدی - پزشکیور - بهره مند - پارسا - مجتبی جعفری - داکتر مهر - طرفی - طغیانی دولت آبادی - موسوی - بهنیا - درودی - موسوی ماکوئی - افشاری - قرائتی - آموزگار - هاشمی - سید محمد جزایری - داکتر ستوده - داکتر بقائی یزدی - ساری اصلانی - حسن ملک شاهی - متولی - محمد خانلو عشایری - هرزندی - داکتر عدل - سلیمانی - راشد - معینی چاغروند - بانو فریده هاشمی - مجتبیایی - صبوری یزدی - داکتر ستاری - بانو وحیدی - قدسی - دهقان - اسحق نژاد - عباس میرزائی - میر عرب رضی - داکتر تجدد - کاسمی - شادلو - مجتهدی - داکتر فرزاد امیری - جوکار - وکیل گیلانی - جهانشاهی - اوحدی - اسکونی - معینی قراگزلو - مظهری - آصف - داکتر رفعت - بهارلو - کریم بخش سعیدی - عاملی - خانلر قراچورلو - اهری - شهرستانی - فرهنگ بیگوند - بانوسلیبی - سید کریم کاظمی - محمد صادق کاظمی - صادقی - بانو نائینی - طباطبائی - آزمون - جوادی - حیدرزاده امین - لیقوانی - شریعت - منصوریان - تقی زاده منظری - پیر - داکتر ضیائی - توکلی - عطائی - فاضی - داکتر عادلی رانکوهی - رضوی نژاد - ادیب مجلسی.

مغائین در رأی: آقایان: آلتی جعفری - اسکندری - چناری - حیدری - خلیل زاده شیرازی - رئیس لرد کانی - داکتر رحمانی - رحیمی لاریجانی - سرهنگ زاده - داکتر سعید - صحرایی - صدر - کاشفی - کسرانی - کتیمی زاده - لیوانی - ماحوزی - محمودیان - یزدی .

رئیس - آقای داکتر شیخ الاسلام زاده بفرمائید.

داکتر شیخ الاسلام زاده (وزیر مشاور و سرپرست وزارت خانه های بهداشتی و رفاه اجتماعی) - جناب آقای رئیس . نمایندگان محترم من باز دیگر از این همه مجتبی که خانها و آقایان فرمودند در راهنمایی این لایحه و صحبت هائی که شده، خود نمایانگر این مطلب بود که نمایندگان دوره رستاخیز چقدر مسائل بهداشتی و درمانی و بهداشتی مملکت علاقه دارند . چون در کلیات مطالبی صحبت شد . اجازه بفرمائید خیلی مختصر نکاتی را که لازم است عرض کنم تا نکته ای باقی نماند . راجع بانجمن های بهداشتی صحبت شد . چیزی از شهرستانها گرفته نمیشود چون در سیستم جدید واحدهای ما استقلال دارد یعنی درمانگاه استقلال دارد . بودجه یک در مانگاه به درمانگاه دیگر اختصاص داده خواهد شد . بودجه هر درمانگاه را اختصاصاً بفرستیم به استان و نباید پول یک شهرستان را بیک واحد درمانی را جای دیگر خرج کرد و امکان پذیر نخواهد بود . راجع به پوشش بیمه درمانی صحبت شد مسلماً فرمان اصل ۱۷ انقلاب برای همه ما متاع است و اجرا خواهد شد ولی زمان می خواهد همانطور که قبلاً صحبت شده فرار بر این بود که ۱۳ میلیون تا آخر برنامه پنجم و بنده تا آخر برنامه ششم باشند و امروز که ما نزدیک یکسال و هشت ماهه پایان برنامه داریم از برنامه خود جلو تر هستیم . راجع به کمبود پزشک و بیمارستان صحبت شد مسلماً برای جبران این کمبودها ، استفاده از پزشکان ایرانی و آوردن پزشکان خارجی واجب مغزهای ایرانی که در خارج هستند خواهد شد ولی جناب داکتر ما همانندز که به مغز اهمیت میدهم به پزشکان نیز که در روستاها خدمت میکند عشق میورزم و ورزش فائل هستیم ، اگر صحبت از بهزیستی است برای همه ما است ، همانطور که اطلاع دارید برای پزشکانمان که از خارج می آیند همه نوع تسهیلات در نظر گرفتیم حتی حکم استخدام اینها در اروپا و آلمان و امریکا و اتریش و جاهای دیگر داده شده نمیخواهم در اینجا داخل صحبت های اداری بشوم . ولی برای آوردن هر یک کدام از آنها اصرار و التماس نخواهم کرد . هوای ما همین است ، مردم ما همین است ، ترافیک ما همین است و ما برای خدمت همین مردم هستیم و اگر کسی از ترافیک گنه دارد باید بیاید اینجا و کمک نکند تا حل بشود ، جناب داکتر بنده هم مثل شما روزها که از خارج آمده بودم در بیمارستان کار میکردم و کار میکردم و الان هم کارمند دولت نیستم ولی امروز جوسبختانه بهت

پیشرفتهای سریع مملکت یک نفر پزشک نمیتواند بگوید برای من کار نیست، قبول نفرمائید. سؤال میفرمائید که همه پزشکان در تهران جمع شده‌اند، متأسفانه همه اطباء میخواهند بیاید در شمال شهر تهران در بیمارستان شمال شهر. در صورتیکه مردم ما در روستاها هستند البته یک دکتر متخصص مفید نیست که در سطح روستا برود ولی اینها به بیمارستان شهرتانیها باید بروند و هر فرد طبیب چه بازنشسته و چه غیر بازنشسته غرض از آنست که بخواهند کار برایشان هست ولی گاهی پزشکان بازنشسته وقتی صحبت از کار پزشکی میشود میگویند کاری بما بدید که باعتبار ما بخوریم. من اعتباری بالاتر از شغل پزشکی نسبی شناسم این مطلب را که یکی از دوستان مطرح کردند که پزشکان در کادر اداری نباشند ضرر دارد صحیح است باید برای پزشکان امتیازی قائل شد گذشته از اینها لایحه بیمه‌های روستائی توانبخشی آماده است که امیدوارم بعد از تعطیلات تقدیم شود. آقای توتونچیان راجع به صاحبان حرف صحبت کردند لایحه اش آماده شده و عنوان خواهد شد ولی من این سؤال را می‌کنم چطور صاحب مغازه‌ای که قانون را میداند که باید کارگرش را بیمه کند تا حال بیمه نکرده است ما مدافع حقوق همه مردم مخصوصاً کارگران هستیم (احسن) این کارگر حق دارد اگر چند مورد اشتباه شده آنرا نباید بخصاب صدها هزار نفر کارگری که در بخشهای کوچک کار میکنند گذاشت، جناب آقای فلاح مقدم راجع به شناسنامه‌های بهداشتی صحبت کردند، بنده قبول می‌کنم که این شناسنامه‌ها مشکل است ولی ابلاغ شده به تمام دکترها که لازم به برگردن همه آن در این فاصله زمانی نیستند فقط واکسیناسیون‌ها را بکنند، شما ما را موظف می‌کنید که همه را واکسینه کنیم وقتی جائی جلوانها را میگیریم که باید واکسینه بشوید فوراً شکایت بعمل می‌آید البته وظیفه ما است که امکانات در اختیارشان بگذاریم، بلافاصله بعد از اعلام ۲۲ مدرسه را تبدیل به درمانگاه کردیم و دیگر آن هجوم خبری نیست اگر چنانچه بخشنامه بکنیم که موقع نامنویسی شناسنامه بهداشتی لازم نیست و باین ترتیب بیرویم جلو بنده شما قول میدهم همانطور که تابعال بوظیفه بهداشتی‌شان که زدن واکسن به بچه‌هاشان بود اقدام نکردند اهمیت نمی‌دهند ما وظیفه‌مان بود که کارمان را دوسره کنیم از آن طرف مردم هم وظیفه داشتند تنها بخاطر آورده نکردن دیگران واکسن‌هایشان را بموقع بزنند آقای سالار جاب

راجع به بیمارستانها صحبت کردند بنده بایشان قول میدهم که رسیدگی کنیم و اینکار حتماً انجام خواهد شد. راجع به گرافروشی در بیمارستانها دولت نرخ برایشان در نظر گرفته است هر کس خلافتی مشاهده کرد بما بگوید ما دنبالش خواهیم رفت، راجع به قسمت‌های اداری قبلاً عرض کردم، آقای اربابی مطلبی در اینجا مطرح فرمودند. راجع به آموزشگاه پرستاری فرمودند ۴ نفر باید باشند چرا ۱۶ نفر هستند؟ ما متأسفانه این مشکل را تا وقتی داوطلب نمی‌آید داریم از آموزشگاه شفا یحییان با همه حمایتی که ما میکنیم که به مدارس پرستاری و بهداری مایباید متأسفانه استقبال نمیکنند البته علت این نیست که ما بودجه نداشته باشیم اما مطلبی دیگر که فرمودند بنده موافق شدم جواب بکیرم راجع بیکی از مسئولین خوشبختانه خودتان فرمودید تا ساعت ۸ در اورژانس بود، خوشبختانه در مهمانی نبود همانطور که شما نماینده رستخیز هستید مسئولین مملکتی همه مسئولین دوره رستخیز هستند شما باید قبول نفرمائید فعلاً دو نفر از معاونین پارلمانی در جلسه حضور دارند نمایندگان مجلس هر کاری داشته باشند مراجعه میکنند و آنها انجام خواهد داد بنده هم همیشه آمادهم مراجعه نفرمائید انجام خواهیم داد ولی بکت مورد مخصوص را که اشاره کردید راجع بان شخص اطلاعاتی گرفتم پرساری است که میخواهد از جنوب تهران بیاید در شمال تهران، این کار را همه میخواهند بکنند ۲۰ بیمارستان و درمانگاه کارگری در جنوب شهر داریم و پنج تا در شمال همه میخواهند بیایند در این ۵ درمانگاه این صحیح نیست (آفرین) تحقیق کردم ایشان میخواهد بدرمانگاه خیابان آرزوهاور منتقل شود این اصلاً درست نیست بنده اطلاعات بیشتری را در در این خصوص خدمت جناب آقای رئیس مجلس میدهم راجع به تعداد پزشکان جناب قانمی سؤال فرمودند ۱۲۳۰۰ پزشک داریم و باز صحبت شد که اگر پزشک بازنشسته‌ای بخوهد کار پزشکی بکند بنده عرض میکنم که با کمک میل بلافاصله دستور استخدام او را میدهم راجع به روستائیان هم که نمایندگان علاقه زیادی داشتند بنده خودم را نسبت به بهداشت و درمان و بهزیستی روستا موظف میدانم و در اینجا اعلام میکنم که شبکه تندرستی مملکت بامشاهنشاه آریامهر شرفصدور یافته و اجرا خواهد شد و نیروی انسانی تأمین خواهد شد. این نیروی انسانی از هر جا که باشد گرفته خواهد شد و من خودم

برای خودم هیچ غرض و بهانه‌ای برای انجام ندادن این کار نمی‌پذیرم (احسن).

۴- طرح و تصویب لایحه یک شوری و یک فوریتی راجع به اصلاح تبصره‌های ۱۹ و ۲۰ قانون بودجه سال ۲۰۳۰ کل کشور و ارسال به مجلس سنا.

رئیس - لایحه یک شوری و یک فوریتی اصلاح تبصره‌های ۱۹ و ۲۰ قانون بودجه سال ۲۰۳۰ کل کشور مطرح است، قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

لایحه اصلاح تبصره‌های ۱۹ و ۲۰ قانون بودجه سال ۲۰۳۰ کل کشور.

ماده واحده - تبصره‌های ۱۹ و ۲۰ قانون بودجه ۲۰۳۰ کل کشور بشرح زیر اصلاح میگردد.

متن زیر با تبصره ۱۹ قانون بودجه سال ۲۰۳۰ کل کشور اضافه شود.

اعتبارات موضوع این تبصره طبق آئین‌نامه موضوع تبصره مذکور از طریق بانک تعاون کشاورزی بعنوان کمک به حساب انجمن‌های ده منظور میشود تا طبق مقررات قانون انجمن ده‌دهیانی منحصرأً برای مصارف عمرانی مورد استفاده قرارگیرد.

تبصره ۲۰ قانون بودجه سال ۲۰۳۰ کل کشور بشرح زیر اصلاح میگردد.

۲۰ درصد از اعتبارات مربوط به تأسیسات زیربنائی در روستاهای منفرد هراستان به اجرای طرحهای عمرانی در روستاهائی که بیش از ۲۰ نفر جمعیت دارد اختصاص داده خواهد شد.

اعتبار فوق براساس موافقت‌نامه‌هایی که بین دفتر برنامه و بودجه استانها و بانک تعاون کشاورزی مرکز استان مبادله میشود بعنوان کمک به حساب انجمن‌های ده برداخت خواهد شد تا طبق مقررات قانون ده و دهیانی به مصرف برسد مشروط بر آنکه انجمن‌های ده مربوط معادل سی درصد در هزینه‌های اجرای طرح تعهد مشارکت نماید نحوه اجرای این تبصره بر طبق آئین‌نامه‌ای خواهد بود که از طرف وزارت تعاون و امور روستاها با موافقت وزارت امور اقتصادی و دارائی و سازمان برنامه و بودجه به تصویب هیئت وزیران میرسد. نخست‌وزیر - امین‌عباس هویدا

رئیس - کلیات اول لایحه مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ورود در شوراماده واحده رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند

(اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده واحده و کلیات آخر رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه برای اظهار ملاحظات مجلس سنا فرستاده میشود.

۵ - طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون کشور راجع به ثبت احوال و ارسال به مجلس سنا

رئیس - گزارش شور دوم لایحه ثبت احوال مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شور دوم از کمیسیون کشور بمجلس شورای ملی کمیسیون کشور در جلسه روز سه شنبه ۱۸ خردادماه ۲۰۳۰ با حضور آقای منوچهر آگاه معاون وزارت کشور لایحه شماره ۵۸۲۴ مورخ ۱۳۵۳/۱۱/۲۸ ارسالی از مجلس سنا مربوط به ثبت احوال کشور را که گزارش شور اول آن بشماره ۲۰۸ چاپ گردیده است با توجه به پیشنهاد های رسیده برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه شور اول را با اصلاحاتی تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بشرح زیر بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

گزارش شور دوم از کمیسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور خارجه در جلسه ۲۶/۳/۲۰۳۰ با حضور نمایندگان دولت لایحه ثبت احوال کشور را مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون کشور را تأیید و تصویب کرد. اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون امور خارجه - نیره ابتهاج سمعی

گزارش شور دوم از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه دوم تیرماه ۲۰۳۰ با حضور نمایندگان دولت لایحه ثبت احوال کشور را مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون کشور را تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون دادگستری - علی احمد خورشید

رئیس - ماده اول قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۱ - وظایف سازمان ثبت احوال کشور بقراردیل

است.

الف - ثبت ولادت و صدور برگ ولادت و شناسنامه.
 ب - ثبت وقایع فوت و صدور گواهی مرگ.
 ج - تعویض شناسنامه های موجود در دست مردم.
 د - ثبت ازدواج و طلاق و نقل تحولات.
 ه - صدور گواهی ولادت برای اتباع خارجه.
 و - تنظیم دفاتر ثبت کل وقایع و نام خانوادگی.
 ز - جمع آوری و تهیه آمار انسانی سراسر کشور و انتشار آن.
 ح - وظایف مقرر دیگری که طبق قانون بعهد سازمان گذاشته شده است.
رئیس - در ماده اول نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
 به ماده اول رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده دوم قرائت میشود.
 (بشرح زیر خوانده شد)
ماده ۲ - برای مطالعه و پیشنهاد روش های فنی و اظهار نظر درباره اصلاح یا تغییر فرمها و نمونه های سجلی و آماری و نحوه جمع آوری و انتشار آنها و تهیه دستورالعمل ها و روشهای فنی سجلی و طرز جمع آوری اوراق باطله و تنظیم و نگهداری و حفاظت اسناد و مدارک سجلی در مرکز سازمان ثبت احوال کشور شورائی بنام شورائی عالی ثبت احوال تشکیل میشود. اعضای شورائی عالی ثبت احوال عبارت خواهند بود از رئیس سازمان ثبت احوال کشور یا قائم مقام او و یک نفر از استادان دانشکده حقوق بانقلاب رئیس دانشگاه تهران و یک نفر از قضات دادگستری بانقلاب و وزیر دادگستری و یک نفر از کارمندان مطلع ثبت احوال بانقلاب رئیس سازمان ثبت احوال و نماینده مرکز آمار ایران، ریاست شورا با معاون وزارت کشور و رئیس سازمان ثبت احوال کشور یا قائم مقام او میباشد و رأی اکثریت لازم الاجرا خواهد بود.
تبصره - نحوه جمع آوری و انتشار آمار انسانی و تهیه نمونه های مربوط به پیشنهاد سازمان ثبت احوال کشور پس از جلب نظر مرکز آمار ایران و تصویب شورائی عالی ثبت احوال تعیین خواهد شد.
رئیس - در ماده دوم نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
 به ماده دوم رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده سوم قرائت میشود.
 (بشرح زیر خوانده شد).
ماده ۳ - در مقرر اداره ثبت احوال هیئت بنام

در خارج از کشور باشد. با دادگاه شهرستان تهران خواهد بود.
رئیس - در ماده ۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
 به ماده ۴ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۵ قرائت میشود.
 (بشرح زیر خوانده شد)
ماده ۵ - سازمان ثبت احوال کشور در اجرای وظایفی که برعهده دارد، میتواند از وجود کدخداهای، سناهیان انقلاب، اعضای انجمنهای ده و خانه های انصاف و شرکت های تعاونی استفاده نماید.
تبصره - مأموران دولت و کارکنان بیمارستانها و گورستانها مکلفند با سازمان ثبت احوال کشور در اجرای وظایف قانونی همکاری نمایند.
رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
 به ماده ۶ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۶ قرائت میشود.
 (بشرح زیر خوانده شد)
ماده ۶ - نماینده یا مأمور ثبت احوال کسی است که از طرف سازمان ثبت احوال کشور و پداازات تابعه برای ثبت وقایع یا دریافت اطلاعات منصوب شده باشد.
تبصره ۱ - اعلام کننده کسی است که مکلف با اعلام واقعه نباشد و میتواند بشخص دیگری رسماً و کالت دهد تا از طرف او واقعه را اعلام نماید.
تبصره ۲ - گواه از لحاظ این قانون کسی است که صحت اظهارات اعلام کننده را گواهی میکند.
رئیس - در ماده ۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
 به ماده ۶ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۷ قرائت میشود.
 (بشرح زیر خوانده شد)
ماده ۷ - سن گواه و اعلام کننده نباید کمتر از ۱۸ سال تمام باشد. پدر و مادر گواه قبل از رسیدن بسن ۱۸ سال تمام ازدواج کرده اند میتوانند ولادت یا مرگ فرزند خود را اعلام نمایند.
رئیس - در ماده ۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
 به ماده ۷ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۸ قرائت میشود.
 (بشرح زیر خوانده شد)
ماده ۸ - اسناد ولادت و مرگ و شناسنامه و برگ

ولادت و گواهی ولادت و اعلامیه ها و اطلاعیه ها و دفاتر ثبت کل وقایع و نام خانوادگی از اسناد رسمی است و تا زمانی که بموجب تصمیم هیئت حل اختلاف یا رأی دادگاه برحسب مورد تصحیح یا باطل نشده بقوت خود باقی میباشد.
رئیس - در ماده ۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
 به ماده ۸ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۹ قرائت میشود.
 (بشرح زیر خوانده شد)
ماده ۹ - رونوشت یا فتوکپی شناسنامه یا برگ ولادت یا گواهی ولادت مراجعین با ادارات و مؤسسات دولتی و شهرداری و بخش خصوصی که برای انجام مراجعات آنان ضرورت دارد مستقیماً توسط آن مراجع تهیه خواهد شد.
رئیس - در ماده ۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
 به ماده ۹ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهند میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۰ قرائت میشود.
 (بشرح زیر خوانده شد)
ماده ۱۰ - وقایع ولادت، مرگ، ازدواج و طلاق و رجوع در اسناد و دفاتری بشرح زیره ثبت میرسد.
الف - سند ثبت ولادت.
ب - سند ثبت مرگ.
ج - دفتر ثبت کل وقایع که در آن ولادت، ازدواج، طلاق و رجوع و بدل مدت و مرگ زوج و زوجه، ولادت و مرگ فرزندان، و مرگ صاحب سند از روی مندرجات اسناد ولادت و مرگ و اعلامیه ها و مدارک ثبت میگردد.
تبصره ۱ - صفحات دفتر ثبت کل وقایع باید شماره گذاری شود و با تعیین تعداد کل صفحات نخ کشی و سرب و منگنه شده با مضاعف دانستان شهرستان بانمانده او برسد.
تبصره ۲ - دفتر ثبت کل وقایع هر سال پس از انقضاء مدت صد و بیست سال از جریان خارج و به بایگانی را کد منتقل میشود.
تبصره ۳ - هرگاه اسناد یا دفاتر از بین برود در صورت وجود سابقه از روی سوابق و در صورت نبودن سابقه با دعوت صاحبان اسناد بوسيله آگهی طبق مدارک موجود در دست آنان پس از رسیدگی دفاتر یا اسناد معدوم تجدید میگردد.

رئیس - در ماده ۱۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۰ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۱۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۱ - سند ولادت یا مرگ پس از ثبت باید
بامضاء اعلام کننده و گواهان و مأمور یا نماینده ثبت
احوال برسد و مهرشود در صورت وجود گواهی ماما یا
پزشک نیازی بگواهان نخواهد بود. پس از تکمیل و
امضاء اسناد مزبور تصحیح یا تغییر مندرجات آن منحصراً
بموجب مقررات این قانون خواهد بود.

رئیس - در ماده ۱۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۱ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۱۱ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۲ - ولادت هر طفل در ایران اعم از اینکه پدر و
مادر طفل ایرانی یا خارجی باشند باید بنمایند یا مأمور
ثبت احوال اعلام شود و ولادت اطفال ایرانیان مقیم
خارج از کشور بامأمور کنسولی ایران در محل اقامت و
اگر نباشد بنزدیکترین مأموران کنسولی و یا سازمان ثبت
احوال کشور اعلام شود.

رئیس - در ماده ۱۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۲ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد
ماده ۱۲ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۳ - ولادت واقع در ایران بوسیله نماینده یا
مأمور ثبت احوال و ولادت واقع در خارج از کشور بوسیله
مأموران کنسولی ایران در سند مخصوص ولادت به ثبت
میرسد و در سند ولادت باید اطلاعات زیر قید شود:

۱- ساعت، روز، ماه، سال و محل ولادت و تاریخ
ثبت آن.

۲- نام و نام خانوادگی طفل و جنس و در صورت
امکان گروههای اصلی خون او.

۳- نام و نام خانوادگی و شغل و شماره شناسائی یا
شماره پروانه اقامت و محل صدور شناسنامه یا پروانه
اقامت و محل اقامت پدر و مادر.

۴- نام و نام خانوادگی و شغل و محل اقامت و شماره
شناسائی و محل صدور شناسنامه اعلام کننده در صورتی که
غیر از پدر و مادر طفل باشد.

۵- نام و نام خانوادگی و شغل و شماره شناسائی و
محل صدور شناسنامه و محل اقامت گواهان.

۶- نام و نام خانوادگی و امضاء نماینده یا مأمور
و مهر ثبت احوال.

۷- شماره و سری برگ مخصوص ثبت ولادت.

۸- محل توضیحات.

تبصره - پس از ثبت ولادت اگر طفل ایرانی باشد
برگ ولادت صادر و تسلیم میگردد و اعلامیه برای ثبت
واقع در دفتر ثبت کل و قایم صفحه مخصوص پدر و مادر بداره
ثبت احوال محل صدور شناسنامه آنان فرستاده میشود و
در صورتیکه طفل خارجی باشد گواهی ولادت صادر و تسلیم
میگردد.

رئیس - در ماده ۱۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۳ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۱۳ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۴ - برای هر فرد شماره شناسائی که مخصوص
با خواهد بود تعیین میگردد و شماره شناسائی هر شخص در
کلیه مدارک مربوط به ثبت احوال او باید قید گردد.

رئیس - در ماده ۱۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۴ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۱۴ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵ - ثبت ولادت باید مستند به تصدیق پزشک
یا مامای رسمی یا مؤسسه‌ای که طفل در آنجا متولد
گردیده است باشد، در غیر این صورت واقع به تصدیق دو نفر
گواه ثبت میشود.

تبصره - مهلت اعلام ولادت پانزده روز از تاریخ
ولادت طفل است روز ولادت و تعطیل رسمی بعد از آخرین
روز مهلت بحساب نیاید و در صورتیکه ولادت در اثناء
سفر زمینی یا هوایی یا دریائی رخ دهد مهلت اعلام آن از
تاریخ رسیدن بمقصد محسوب میشود.

رئیس - در ماده ۱۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۵ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۱۵ قرائت میشود.

فاندر ولی را ثبت و مراتب را برای اقدام قانونی بدادستان
اطلاع خواهد داد.

تبصره - در صورتیکه طفل در مکانی متولد شود که
خروج از آن ممنوع یا محتاج به اجازه مخصوص باشد نظیر
ندامتگاه، کانون اصلاح و تربیت و غیره، متصدیان این
سازمانها مکلف با اطلاع واقعه و ایجاد تسهیلات لازم
برای انجام وظائف صاحب واقعه میباشند.

رئیس - در ماده ۱۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۸ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۱۸ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۹ - ماما یا پزشکی که در حین ولادت حضور
و در زایمان دخالت داشته مکلف بصدور گواهی ولادت و
ارسال یک نسخه آن به ثبت احوال محل در مهلت اعلام
میباشد.

رئیس - در ماده ۱۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۹ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۱۹ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۰ - انتخاب نام با اعلام کننده است، برای
نامگذاری یک نام ساده یا مرکبی که عرفاً یک نام
محسوب میشود انتخاب خواهد شد. عناوین و القاب و نامهای
زنده و مستهجن یا نامتناسب با جنس ممنوع است.

رئیس - در ماده ۲۰ نظری نیست؟ آقای عباسمرزائی
بفرمائید.

عباسمرزائی - استدعا میشود در سطر دوم بعد از
کلمه «مرکبی» در هلال نوشته شود (مانند محمد تراویسید
محمد علی و مانند آن).

رئیس - البته این توضیح واضح است آقای دکتر
آگاه نظر جنابعالی چیست؟

دکتر آگاه (معاون وزارت کشور) - با اینکه در
آئین نامه این قانون هم میشود نوشت معذالک
بنظر بنده اشکالی ندارد.

رئیس - در ماده ۲۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۲۰ این توضیح رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۲۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۱ - هرگاه از وضع حمل بیش از یک طفل متولد

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۶ - اعلام و امضاء سند ثبت ولادت بر ترتیب
بعده اشخاص زیر خواهد بود:

۱- پدر.

۲- مادر در صورت غیبت پدر و در اولین موقعی که قادر
باجرای این وظیفه باشد.

۳- مادر یا جد پدری که از طرف دادگاه بسمت
ولایت انتخاب شده باشد.

۴- وصی یا قیم یا امین.

۵- اشخاصی که قانوناً عهده دار نگهداری طفل
میباشند.

۶- متصدی یا نماینده مؤسسه‌ای که طفل بانجا
سپرده شده است.

۷- صاحب واقعه که سن او از ۱۸ سال تمام بالایا
باشد.

تبصره - در صورتیکه ازدواج پدر و مادر طفل بثبت
نرسیده باشد اعلام ولادت و امضاء اسناد مستقلاً بعهد پدر و
مادر خواهد بود و هرگاه اتفاق پدر و مادر در اعلام ولادت
مسرتنباشد سند طفل با اعلام یکی از ابویین که مراجعه
میکند با قید نام کوچک طرف غائب تنظیم خواهد شد.
اگر مادر اعلام کننده باشد نام خانوادگی مادر طفل داده میشود.

رئیس - در ماده ۱۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۶ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۱۶ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۷ - هرگاه ابویین طفل معلوم نباشند سند با
نام خانوادگی آزاد و نامهای فرضی در محل اسامی ابویین
تنظیم میگردد. تصحیح اسامی فرضی یا تکمیل مشخصات
ناقص بموجب اقرارنامه موضوع ماده ۲۷۳ قانون مدنی
یا حکم دادگاه یا مدارک حصر وراثت بعمل خواهد آمد
و نام خانوادگی طبق احکام مربوط بنام خانوادگی اصلاح
خواهد شد، موضوع فرضی بودن اسامی پدر و مادر در
شناسنامه متعکس نخواهد شد.

رئیس - در ماده ۱۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۷ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۱۷ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۸ - نماینده یا مأمور ثبت احوال ولادت طفل

شود برای هر یک سند ولادت جداگانه بترتیب تولد و با ذکر ساعت ولادت تنظیم خواهد شد.

رئیس - در ماده ۲۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۲۱ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۲۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۲ - مرگ هر کس اعم از ایرانی یا خارجی و همچنین ولادت طفلی که مرده بدنی آمده یا بلافاصله پس از ولادت بمیرد باید بمامور یا نماینده ثبت احوال اعلام شود.

مرگ ایرانیان در خارج از کشور بماموران کنسولی محل اقامت یا بنزدیکترین مأموران کنسولی ایران یا بسازمان ثبت احوال کشور اعلام میشود.

مرگ ایرانیان و خارجیان ساکن کشور را مأموران و نمایندگان ثبت احوال و مرگ ایرانیان در خارج از کشور را بر حسب محل اعلام، مأموران کنسولی ایران یا مأموران ویا نمایندگان ثبت احوال ثبت میکنند، مرگ باید در سند ثبت مرگ و همچنین در دفتر ثبت کتل وقایع در صفحات مربوط بدرگذشته ویدر و مدارا و شناسنامه متوفی ثبت و امضاء و مهر گردد.

مرگ خارجیان پس از ثبت بشهریانی محل اعلام میشود و یک نسخه گواهی بسازمان ثبت احوال کشور فرستاده و اهدا شد که بوزارت امور خارجه ارسال گردد.

تبصره - گواهی مرگ بپهر شخصی که درخواست کند تسلیم میگردد.

رئیس - در ماده ۲۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۲۳ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۲۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۳ - در سند ثبت مرگ باید اطلاعات زیر قید گردد:

- ۱ - محل، روز، ماه و سال مرگ و تاریخ ثبت.
- ۲ - نام و نام خانوادگی و جنس و تاریخ تولد و شغل و شماره شناسایی و بزرگ ولادت یا پروانه اقامت و تاریخ و محل صدور شناسنامه یا پروانه اقامت در گذشته.
- ۳ - علت مرگ در صورتیکه مشخص باشد.
- ۴ - نام و نام خانوادگی و شماره شناسایی و محل صدور شناسنامه پدر و مادر در گذشته.

به ماده ۲۵ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۲۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۶ - اعلام مرگ و امضاء سند ثبت مرگ بترتیب بعهدہ یکی از اشخاص زیر است:

۱ - نزدیکترین خویشاوند متوفی که در موقع مرگ حاضر بوده است.

۲ - متصدی یا صاحب مکانی که مرگ در آن رخ داده است یا نماینده او.

۳ - هر شخصی که در موقع مرگ حاضر بوده است.

۴ - مأموران انتظامی یا کدخدا.

تبصره - متصدیان گورستان یا دفن مکتف با اطلاع مرگ به ثبت احوال هستند.

رئیس - در ماده ۲۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۲۶ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۲۷ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۷ - در صورتیکه مرگ یا ولادت طی نامه رسمی از طرف مأموران انتظامی یا قضائی ویا سایر مقامات اعلام شود شماره و تاریخ اعلانشانمہ در سند درج و به منزله امضاء سند خواهد بود.

رئیس - در ماده ۲۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۲۷ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۲۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۸ - در موارد زیر اعلام مرگ بعهدہ مقامات زیر است:

- ۱ - در صورتیکه مرگ در اثر بروز سوانح از قبیل زلزله، سیل، طوفان و آتش سوزی واقع شود مقامات انتظامی یا گروههای امدادی حاضر در محل مکلفند واقعه مرگ را ضمن ارسال صورت حاوی نام و نام خانوادگی و حتی المقدور شماره شناسایی و محل صدور شناسنامه و سن متوفی اعلام نمایند.
- ۲ - مرگ نظامیانی که در زمان صلح در سربازخانه و یا ضمن مانورهای نظامی یا در زمان جنگ واقع میشود.

وسيله فرمانده قسمت با تعیین نام و نام خانوادگی و شماره شناسایی و محل صدور شناسنامه اعلام میگردد.

رئیس - در ماده ۲۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۲۸ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۲۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۲۹ - در مواردیکه مشخصات متوفی معلوم نشود یا به بعضی از اطلاعاتی که باید در سند قید شود دسترسی نباشد در سند ثبت مرگ بجای مشخصات عبارت (نام معلوم) نوشته میشود تکمیل مشخصات نامعلوم با هیئت حل اختلاف خواهد بود.

رئیس - در ماده ۲۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۲۹ رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۳۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۰ - مدرک ثبت فوت فرضی غائب مفقود الاثر حکم قطعی دادگاه است مدیران دفاتر دادگاههایی که حکم قطعی فوت فرضی غائب مفقود الاثر از آن صادر شده مکلفند یک نسخه از رأی صادره را طی نامه رسمی به ثبت احوال محل ارسال دارند.

رئیس - در ماده ۳۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۳۰ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۳۱ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۱ - دارندگان دفاتر رسمی ازدواج و طلاق مکلفند وقایع ازدواج و طلاق و رجوع را که در دفاتر مربوط ثبت میکنند در شناسنامه زوجین نیز درج و امضاء و مهر نمایند و حداکثر هر پانزده روز یکبار وقایع ازدواج و طلاق و رجوعی را که در دفاتر به ثبت میرسند روی نمونههای مربوط تهیه و به ثبت احوال محل تحویل و رسید دریافت دارند.

ازدواج و طلاق و رجوع ایرانیان در خارج از کشور باید بوسیله کنسولگریهای مربوط در دفاتری که از طرف ثبت احوال تهیه میشود ثبت و حداکثر هر یکماه یکبار وقایع ازدواج و طلاق و رجوعی را که در دفاتر به ثبت میرسند روی نمونههای مخصوص تهیه و از طریق وزارت امور خارجه بسازمان ثبت احوال کشور فرستاده شود.

رئیس - در ماده ۳۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۳۱ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۳۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۲ - طلاق رجوع و بذل مدت که در دفتر
رسمی طلاق به ثبت نرسیده باشد با ارائه اقرارنامه رسمی
در اسناد ثبت احوال طرفین ثبت خواهد شد.

از دواچهاییکه در دفتر رسمی ازدواج به ثبت نرسیده
باشد در صورت وجود شرائط زیر در اسناد سجلی زن و
شوهر ثبت خواهد شد.

۱- ارائه اقرارنامه رسمی مبنی بر وجود رابطه زوجیت
بین متقاضیان ثبت واقعه ازدواج.

۲- در موقع تنظیم اقرارنامه سن زوج از بیست سال
تمام و سن زوجه از هیجده سال تمام کمتر نباشد.

۳- گواهی ادارات ثبت احوال محل صدور شناسنامه های
زوجین باینکه در تاریخ اعلام واقعه طرفین در قید ازدواج
دیگری نمی باشند.

تبصره - نمایندگان ثبت احوال مکلفند پس از ثبت
واقعه رونوشت اقرار نامدرها به دادسرای محل ارسال
نمایند.

رئیس - در ماده ۳۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۳۲ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد
ماده ۳۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۳ - کلیه وقایع ازدواج و طلاق یا مرگ زوج یا
زوجه و رجوع و بذل مدت و فسخ نکاح باید در دفاتر ثبت
کل وقایع ثبت شود ولی در شناسنامه بشرح زیر انعکاس
خواهد یافت.

در المثنای شناسنامه مرد یا زن آخرین نکاح و
طلاق یا بذل مدت و در صورت تعدد زوجات آن تعداد
ازدواج که بقوت خود باقی است منعکس خواهد شد.
ازدواج و طلاق غیر مدخوله در المثنای شناسنامه درج
نخواهد شد.

رئیس - در ماده ۳۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۳۳ رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۳۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۴ - انشای اطلاعات مذکور در دفاتر ثبت کل
وقایع و اسناد سجلی جز برای صاحب سند و مقامات قضائی
و دولتی ذیصلاح ممنوع است.

رئیس - در ماده ۳۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۳۴ رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد
ماده ۳۵ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۵ - برای افراد ایرانی طرف سه ماه پس از
رسیدن به سن ۱۸ سال تمام شناسنامه صادر خواهد شد
افراد مذکور مکلفند با تسلیم عین یا المثنای برگ ولادت
و عکس ۱۸ سالگی از ثبت احوال محل اقامت خود
درخواست صدور شناسنامه نمایند.

رئیس - در ماده ۳۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۳۵ رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۳۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۶ - شناسنامه از روی دفاتر ثبت کل وقایع
صادر و باید دارای اطلاعات زیر و عکس و اثر انگشت
صاحب آن باشد.

۱- شماره شناسائی و محل و تاریخ ثبت و صدور
شناسنامه.

۲- نام و نام خانوادگی و جنس دارنده آن.
۳- محل و تاریخ تولد با قید روز و ماه و سال
خورشیدی.

۴- نام و شماره شناسائی و محل صدور شناسنامه پدر
و مادر.

۵- وقت تجدید شناسنامه و در صورت امکان گروه های
اصلی خون.

۶- نام و نام خانوادگی و امضاء مأمور صدور و مهر
اداره و شماره سری شناسنامه.

۷- محل اقامت و محل مخصوص ثبت ازدواج و
طلاق یا مرگ زوج و زوجه و ولادت و مرگ فرزندان و
مرگ صاحب شناسنامه.

۸- محل توضیحات.

۹- قید شماره و محل صدور شناسنامه سابق.
تبصره ۱ - شناسنامه اولیه باید در چهل سالگی تمام
با عکس همان سال صاحب آن تجدید شود. در نقاطی

که وسائل عکاسی نیست ثبت احوال باید فراهم کند.
صاحب شناسنامه پس از رسیدن بسن چهل سال تمام مکلف
است ظرف سه ماه برای تجدید آن مراجعه نماید.

تبصره ۲ - المثنای برگ ولادت و شناسنامه یا گواهی
ولادت و تجدید شناسنامه مطابق مقررات آئین نامه این
قانون درخواست و صادر خواهد شد.

رئیس - در ماده ۳۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۳۶ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد
ماده ۳۷ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۷ - سازمان ثبت احوال کشور مکلف است
بمجرد وصول اعلام ترک تابعیت و یا اخراج از تابعیت
اشخاص از طرف وزارت امور خارجه ترک تابعیت و یا اخراج
تابعیت را در دفاتر اسناد مربوط منعکس و برگ ولادت یا
شناسنامه را معدوم نماید.

رئیس - در ماده ۳۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۳۷ رأی میگیریم خانها و آقایانی که موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۳۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۸ - در نقاطی که دولت مقتضی بداند و
اعلام کند ایرانیان مقیم آن نقاط که سن آنان از ۱۰ سال
به بالا است باید دارای کارت شناسائی بوده و همیشه

آنها همراه داشته باشند. کارت شناسائی حاوی مشخصات
و اثر انگشت و عکس و نشانی محل سکونت و گروه های
اصلی خون خواهد بود.

ترتیب صدور و ترتیب درج مشخصات دارنده کارت
شناسائی و چگونگی تحصیل اطلاعات مربوط بسکونت و سایر
اطلاعات از قبیل گروه خون و اشخاصی که برای صغار و
مجانین باید کارت شناسائی اخذ نمایند در آئین نامه
اجرائی تعیین خواهد شد.

رئیس - در ماده ۳۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۳۸ رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقت
خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب
شد ماده ۳۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۳۹ - بمنظور ثبت مشخصات ساکنان شهرها
و روستاها از تاریخ اجرای این قانون ظرف مدتی که از

طرف دولت تعیین و اعلام خواهد شد سرپرست هر خانوار
موظف است نشانی محل یا محل های سکونت اعم از
ملکی یا استیجاری را همراه با مشخصات خود و کلیه
افزادی که با او زندگی می کنند به کلانتری یا شهرستانی
یا ژاندارمری محل سکونت خود (حسب مورد) کتباً اعلام
و رسید دریافت دارند. افرادی که بصورت انفرادی

یا جمعی زندگی می کنند نیز مشمول این مقررات خواهند
بود. هرگاه محل سکونت افراد تغییر یابد سرپرست
خانوار یا کسانیکه بصورت انفرادی یا جمعی زندگی میکنند
مکلفند حداکثر ظرف پانزده روز مراتب را بکلانتری
یا شهرستانی یا ژاندارمری محل (حسب مورد) اعلام کنند.

کلیه موجرین اعم از مالک و نماینده او نیز موظفند پس از
عقد اجاره اعم از رسمی یا غیر رسمی مشخصات مستأجر
یا مستأجرین خود را حداکثر ظرف ۴۸ ساعت بکلانتری
یا شهرستانی یا ژاندارمری محل مورد اجاره (حسب مورد)
اعلام دارند.

متخلفین از مقررات فوق یا کسانیکه اعلام خلاف
واقع نمایند برای مرتبه اول بجزای نقدی از پنج هزار و یک
ریال تا سی هزار ریال محکوم میگردند. در صورت تکرار
به حداکثر جزای نقدی مذکور محکوم خواهند شد در
صورت احراز سوء نیت به حبس جنحه ای تا سه سال محکوم
میشوند. مجازات موجرین در صورت تکرار جرم در هر حال
حبس جنحه ای تا سه سال خواهد بود. در مورد اماکنی
که قبل از اجرای این قانون به اجاره واگذار شده اند
موجرین برای اطلاع مراتب بمراجع مربوط سه ماه مهلت
خواهند داشت.

تبصره ۱ - در صورتیکه مستأجر از مقدمات علیه امنیت
کشور شناخته شود موجر یا نماینده او که مقامات انتظامی
یا امنیتی را ظرف مهلت مقرر مطلع نکرده باشد بعنوان
شریک جرم قابل تعقیب خواهد بود.

تبصره ۲ - مسئولان اماکن عمومی در مورد واردین
و ساکنان محل خود و مسئولان مؤسسات و اشخاص
حقوقی در مورد کسانی که در این محلها سکونت دارند
مکلفند به ترتیب مقرر در مورد موجرین مراتب را با
مشخصات افراد بمراجع مربوط اطلاع دهند. متخلفان
از مقررات این تبصره نیز مشمول مجازات مقرر درباره
موجرین خواهند بود.

تبصره ۳ - طرز اعلام نشانی محل سکونت و مشخصات
ساکنین و تعیین سرپرست یا مسئول خانوار و مسئولان
اماکن عمومی و مؤسسات و اشخاص حقوقی و چگونگی تنظیم

دقائر و ثبت و حذف نام و مشخصات اشخاص در مجلهای سکونت جدید و قدیم و شماره ترتیب ثبت ساختمانهای مسکونی در دفاتر و سایر مسائل مربوط بموجب آئین نامه اجرائی این ماده که بتصویب وزارتخانه های کشور و دادگستری خواهد رسید

رئیس - در ماده ۳۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۳۹ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۴۰ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۱ - تغییر نام خانوادگی با تصویب سازمان ثبت احوال کشور خواهد بود.
تبصره - موارد تغییر نام خانوادگی مطابق آئین نامه اجرائی این قانون میباشد.

رئیس - در ماده ۴۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۴۰ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۴۱ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۱ - حق تقدم نام خانوادگی با رعایت تاریخ تقدم صدور اسناد مختص اشخاصی است که بنام آنان در دفاتر مخصوص نام خانوادگی ادارات ثبت احوال به ثبت میرسد و دیگری حق اختیار آنرا در آن اداره ندارد مگر با اجازه دارنده حق تقدم و این حق پس از فوت به ورثه قانونی انتقال می یابد. هر یک از وراثت میتواند شخصی که نام خانوادگی او را اختیار کرده مورد اعتراض قرارداد و تغییر نام خانوادگی او را از دادگاه بخواهد ولی وراثت بالاتفاق میتواند به دیگری اجازه دهند که نام خانوادگی آنان را اختیار نماید.

تبصره - نام خانوادگی فرزند همان نام خانوادگی پدر خواهد بود اگر چه شناسنامه فرزند در قلمرو اداره ثبت احوال دیگری صادر گردد. فرزندان کبیر میتوانند برای خود نام خانوادگی دیگری انتخاب نمایند.

رئیس - در ماده ۴۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۴۱ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۴۲ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۲ - زوجه میتواند با موافقت همسر خود زمانی که در قید زوجیت میباشد از نام خانوادگی همسر خود

بدون رعایت حق تقدم استفاده کند و در صورت طلاق ادامه استفاده از نام خانوادگی موکول با اجازه همسر خواهد بود.

رئیس - در ماده ۴۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۴۲ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۴۳ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۳ - سازمان ثبت احوال کشور مکلف است شناسنامه های موجود در دست مردم را به تدریج تعویض نماید و کلیه افراد نیز مکلفند در مهلت های معین که سازمان ثبت احوال کشور طی آگهی و وسایل ارتباط جمعی و بترتیب گروه سنی تعیین خواهد نمود بمأموران ثبت احوال محل اقامت خود برای اعلام هویت و وقایع حیاتی خود و ارائه مدارک و دریافت شناسنامه نمونه جدید مراجعه نمایند. مرگهای ثبت نشده زوج و زوجه و فرزندان نیز ضمن این مراجعه باید اعلام شود.

رئیس - در ماده ۴۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۴۳ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۴۴ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۴ - اشخاصیکه در مهلت های معین در آگهی منتشره مأموران ثبت احوال را از داشتن شناسنامه مکرر یا استفاده از شناسنامه غیر یا دریافت شناسنامه موهوم یا استفاده از شناسنامه ایرانی با داشتن تابعیت خارجی مطلع نمایند از تعقیب و مجازات معاف خواهند بود و الا پس از انقضای مهلت های معین جرائم مزبور مستمر شناخته شده و مشمول مجازات مصرح در مواد ۴۸ و ۴۹ این قانون خواهند بود.

هویت دارندگان شناسنامه مکرر با انتخاب صاحبان و بانمایندگان قانونی آنان تثبیت و هویت اشخاصیکه از شناسنامه غیر استفاده نموده اند و همچنین مدارک ازدواج و طلاق و شناسنامه فرزندان مطابق شناسنامه قانونی که صادر میشود خواهد بود.

تبصره - تعویض شناسنامه همسر و فرزندان، ضمن گروهی همسری که در مهلت مقرر مراجعه میکند بعمل خواهد آمد و همچنین در موقع ثبت و لایط طفل شناسنامه پدر و مادر و افراد خانوار تعویض خواهد شد اگر چه مهلت مراجعه معین و آگهی نشده باشد.

رئیس - در ماده ۴۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۴۴ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۴۵ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۵ - مأموران ثبت احوال صحت اعلانات را تسجیل و ولادت را در دفتر وقایع حیاتی ثبت و طبق آن با ذکر شماره و محل صدور شناسنامه قدیم نسبت به صدور شناسنامه یابریگ ولادت با قید شماره شناسائی جدید مبادرت خواهند نمود و اطلاعیه به اداره ثبت احوال محل صدور شناسنامه سابق ارسال خواهند داشت تا مراتب در اسناد سابق منعکس و اسناد سابق از دسترس خارج و به بایگانی را کد منتقل گردد.

تبصره - هرگاه تابعیت مورد تردید واقع گردد و مدارکی برای احراز تابعیت تسلیم نگردد پس از احراز تابعیت توسط مأموران انتظامی ثبت احوال اقدام خواهد نمود.

رئیس - در ماده ۴۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۴۵ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۴۶ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۶ - سازمان ثبت احوال کشور پایان مهلت تعویض شناسنامه هر گروه سنی را طی آگهی و وسایل ارتباط جمعی با اطلاع عموم خواهد رسانید و پس از انتشار آگهی مذکور شناسنامه های سابق آن گروه بی اعتبار بوده و اسناد مربوط از دسترس خارج و به بایگانی را کد منتقل خواهد شد ادارات دولتی و شهرداری ها و کلیه مراجع رسمی و دتر اسناد رسمی و ازدواج و طلاق و بانکها و عموم مؤسسات و بخشهای خصوصی پس از انتشار آگهی پایان مهلت هر گروه سنی منحصرأ شناسنامه های جدید را ملاک هویت قانونی آن گروه قرار خواهند داد.

تبصره - افرادی که در مهلت های مقرر گروه سنی مراجعه نکنند پس از اعلام تخلف بدادگاه، بتعویض شناسنامه آنان مبادرت خواهند شد.

رئیس - در ماده ۴۶ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۴۶ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۴۷ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۷ - وزارت کشور مکلف است در مدت یکسال از تاریخ تصویب این قانون مقدمات اجرای آنرا از حیث تهیه وسائل کار و تجهیزات و تأمین کارکنان لازم و آموزش آنان فراهم نماید.

دولت اعتبار لازم برای اجرای این قانون را تأمین خواهد نمود.

رئیس - در ماده ۴۷ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۴۷ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۴۸ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۸ - اشخاصی که از وظایف مذکور در مواد ۱۶ و ۱۷ و ۱۹ و ۲۰ و ۲۱ و ۲۲ و ۳۰ و تبصره ماده ۲۶ و تبصره یک ماده ۳۶ و مواد ۳۸ و ۳۹ خودداری کنند یا با در دست داشتن شناسنامه اقدام به اخذ المثنی نمایند مورد تعقیب قرار گرفته و علاوه بر الزام به انجام تکالیف مقرر به پرداخت دوست و یک تا پنج هزار ریال جزای نقدی محکوم خواهند شد.

ولی هرگاه مأموران و مسئولینی که بموجب این قانون وظایفی برعهده دارند در اجرای آن تأخیر یا تعلل نمایند در دادگاههای اداری یا انتظامی طبق ضوابط مربوط تحت تعقیب فرار خواهند گرفت.

رئیس - در ماده ۴۸ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۴۸ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۴۹ قرائت میشود.

(بشرح زیر خوانده شد)

ماده ۴۹ - اشخاص زیر به جنس جنحه ای از شصت و یک روز تا ششماه محکوم خواهند شد:

الف - اشخاصی که در اعلام ولادت یا مرگ یا هویت برخلاف واقع اظهاری نمایند.

ب - اشخاصی که عالماً عامداً پس از رسیدن بسن ۱۸ سال تمام از شناسنامه مکرر استفاده و یا با دریافت شناسنامه مکرر برای خود یا سولی علیه یا دریافت شناسنامه موهوم مبادرت کنند و یا از شناسنامه دیگری خواه صاحب آن زنده یا مرده باشد بنام هویت خود استفاده نمایند.

ج - ماما یا پزشکی که در مورد ولادت و مرگ گواهی خلاف واقع صادر کند.

د - اشخاصی که در مورد ولادت و مرگ شهادت دروغ بدهند که شهادت آنان منجر به تنظیم سند ولادت و یا مرگ گردد.

رئیس - در ماده ۹ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۹ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۹ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۰ - افراد بیگانه که قبل از احراز تابعیت ایرانی بمنظور ایرانی قلمداد کردن خود موجب تنظیم اسناد سجلی یادریافت شناسنامه شوند بحسب جرحه ای از سه ماه تا یکسال محکوم خواهند شد.

رئیس - در ماده ۱۰ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۰ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۰ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۱ - هرکس عالماً عامداً پدر یا مادر طفل را بغیر از پدر یا مادر واقعی در اسناد و دفاتر ثبت احوال اظهار و برگ ولادت یا شناسنامه دریافت کند به حسب جنده ای از ۶ ماه تا سه سال محکوم خواهد شد.

تبصره - در موردی که پدر یا مادر طفل معلوم نباشد و همچنین موارد مذکور در قانون حمایت کودکان بدون سرپرست از شمول این ماده مستثنی میباشد.

رئیس - در ماده ۱۱ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۱ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۱ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۲ - مأمورانی که عالماً عامداً در جرائم مذکور در مواد ۹ و ۱۰ و ۱۱ این قانون بهر نحوی از انحاء کمک نمایند یا گواهی های خلاف رامللاک اجرای وظائف قانونی قراردادند به مجازات مرتکب اصلی محکوم خواهند شد.

رئیس - در ماده ۱۲ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۲ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۲ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۳ - آئین نامه های اجرایی این قانون و نمونه های

اوراق و اسناد مربوط وسیله وزارت کشور و وزارت دادگستری تهیه و بتصویب هیئت وزیران خواهد رسید.

رئیس - در ماده ۱۳ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۳ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۳ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۴ - از تاریخ اجرای این قانون و پایان مهلت های معین قوانین ثبت احوال مصوب ۲۰ مرداد ۱۳۰۷ و ۱۱ آذر ۱۳۱۱ و اول بهمن ۱۳۱۲ و دوم اردیبهشت ۱۳۱۹ لغو و هر قانونی که در مقام اجرا معارض این قانون باشد بلا اثر است.

رئیس - در ماده ۱۴ نظری نیست؟ (اظهاری نشد)
به ماده ۱۴ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد ماده ۱۴ قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ماده ۱۵ - وزارت کشور، وزارت امور خارجه و وزارت دادگستری مأمور اجرای این قانون هستند.

رئیس - در ماده ۱۵ نظری نیست؟ (اظهاری نشد) به ماده ۱۵ رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد کلیات آخر لایحه مطرح است، آقای دکتر آزمون بفرمایند.

دکتر آزمون - با اجازه جناب آقای رئیس و همکاران محترم، بنده قبلاً میخواستم از جناب آقای دکتر شادمان تشکر کنم. در مورد این لایحه چند نکته وجود داشت که بنده روز سه شنبه با ایشان مذاکره کردم و از ایشان در معیت یکی دو تن از همکاران، آقای عباس میرزائی هم بودند، خواهش کردیم که باین نکات توجه بفرمایند زیرا این نکات هم از نظر مذهبیه مسأله بسیار

بسیار مهمی بود هم از نظر مسائل اجتماعی که ما امروز در جامعه مان بآن روبرو هستیم، تشکر بنده از این جهت است که ایشان بر حسب وظیفه ای که دارند از یک سو و از سوی دیگر بر حسب علاقه خاصی که دارند و همکاری میکنند با نمایندگان مجلس، این دو روزه دنبال این اصلاحات رفتند و بنده دیدم تمام آن نکات به نتیجه مثبت رسیده است غیر از یک نکته البته بنده با ایشان صحبت کردم و مطالب زیادی مورد بحث و گفتگو قرار گرفت گرچه من متقاعد نشده ام در مورد ماده ۹ که غالباً این هست که در جامعه بخصوص در شرائطی که ما الآن قرار گرفته ایم نباید اجازه داده شود که تغییر نام افراد،

و خواهش این است که وزارت کشور باین مسأله توجه بیشتری بکند. (احسنت)

رئیس - نظر دیگری در کلیات آخر لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) به مجموع مواد و کلیات آخر لایحه رأی میگیریم خانمها و آقایانی که موافقت خواهش میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد لایحه برای تصویب مجدد مجلس سنا فرستاده میشود.

۶ - تعیین موقع و قرائت دستور جلسه آینده - ختم

جلسه.

رئیس - دستور جلسه آینده قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

دستور جلسه ۵۳

روز سه شنبه ۱۵/۴/۳۵

۱ - سؤال آقای میرزالی از وزارت بهداری.

۲ - گزارش کمیسیون کشور راجع به اصلاح باره ای از مواد قانون شهرداری و الحاق ماده ۱۰ ماده ۱۰ شماره ترتیب چاپ ۳۵.

۳ - گزارش شور دوم موافقت نامه همکاری فرهنگی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری دموکراتیک آلمان شماره ترتیب چاپ ۵۰.

۴ - گزارش شور دوم الحاق ایران بکنوانسیون تجارت بین المللی گونه های گیاهی و حیوانات وحشی که در معرض نابودی قرار دارند شماره ترتیب چاپ ۳۵.

۵ - گزارش شور دوم الحاق ایران بکنوانسیون تکمیلی کنوانسیون حمل و نقل مسافر و نوشته بوسیله راه آهن شماره ترتیب چاپ ۳۵.

۶ - گزارش شور دوم تمدید مهلت تقدیم دادخواست به هیئت سه نفری شماره ترتیب چاپ ۳۵.

۷ - گزارش شور اول تشکیل شرکت سهامی راه آهن شماره ترتیب چاپ ۳۵.

رئیس - با اجازه خانمها و آقایان این جلسه را ختم میکنم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز سه شنبه هفته آینده خواهد بود. البته نواهی که از دستور امروز باقیمانده نیز در جلسه آینده مطرح خواهد شد.

«جلسه در ساعت یک بعد از ظهر ختم گردید»

رئیس مجلس شورای ملی - عبداللہ ریاضی